
 
บทที ่2 

แนวคดิ ทฤษฎเีกีย่วกบัการจดัเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่ 
จากผู้ประกอบการค้าปลกีและค้าส่ง 

 ตามท่ีผู ้เ ขียนได้กล่าวไว้ในบทท่ี 1 การหาแนวทางในการแก้ปัญหาการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการคา้ปลีกและคา้ส่ง อนัเป็นปัญหาต่อการจดัเก็บรายไดป้ระเภทภาษี
ให้สอดคลอ้งกบัความตอ้งการของประชาชนและวตัถุประสงค์ในการกระจายอ านาจของรัฐ การ
พฒันาประเทศให้มีประสิทธิภาพ สอดคลอ้งกบัความตอ้งการของทุกภาคส่วน ผูเ้ขียนจึงไดศึ้กษา 
เก่ียวกับความหมาย ท่ีมา วิว ัฒนาการ ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ศึกษาความหมายของ
ผูป้ระกอบการคา้ปลีกและคา้ส่ง ศึกษาแนวคิด ทฤษฎีต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เพื่อเป็นหลกัพื้นฐานและท าความเขา้ใจปัญหาในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการคา้
ปลีกและคา้ส่ง ดงัน้ี  

2.1 ความหมาย ทีม่า ววิฒันาการของการจัดเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่ 

 2.1.1 ความหมายของภาษีมูลค่าเพิม่ 
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หรือ VAT  หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากการขายสินคา้
และบริการ หรือผูน้ าเขา้ เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการบริโภคโดยจดัเก็บเฉพาะมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของ
สินคา้และบริการ การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมีขอบเขตอยา่งกวา้งขวาง และครอบคลุมทุกขั้นตอนใน
การกระบวนการผลิต การจ าหน่ายและให้บริการ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากผูบ้ริโภคท่ี
เป็นผูซ้ื้อสินคา้ทั้งท่ีผลิตในประเทศและต่างประเทศโดยภาระทางภาษีตกแก่ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย  
ผูป้ระกอบการท่ีไม่ใช่ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ยจะจ่ายภาษีซ้ือ 7% ในตอนซ้ือสินคา้  และเรียกเก็บภาษี
ขาย 7% ในตอนขายสินคา้1ค าวา่มูลค่าเพิ่ม หมายถึงมูลค่าท่ีผูผ้ลิตหรือผูป้ระกอบการบวกเพิ่มเขา้ไป
ในตน้ทุนของสินคา้หรือค่าบริการเพื่อก าหนดรวมเป็นราคาสินคา้ท่ีขายหรือค่าบริการ จะกล่าวอีก

                                                           
1 ภาษีมูลค่าเพ่ิม หมายถึง (Value Added Tax หรือ VAT) ?. MyAccount Cloud Accounting. (ออนไลน์). เขา้ถึงได้
จาก: https://www.myaccount-cloud.com/Article/Detail/91924/ภาษีมูลค่าเพ่ิม-หมายถึง-(Value-Added-Tax-หรือ-
VAT) [2566, 15 มิถุนายน] 

https://www.myaccount-cloud.com/Article/Detail/91924/ภาษีมูลค่าเพิ่ม-หมายถึง-(Value-Added-Tax-หรือ-VAT)
https://www.myaccount-cloud.com/Article/Detail/91924/ภาษีมูลค่าเพิ่ม-หมายถึง-(Value-Added-Tax-หรือ-VAT)
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นยัหน่ึง คือรายไดจ้ากการขายหกัดว้ยตน้ทุนจากการซ้ือ(มูลค่า = ค่าแรง + ก าไร = ผลได ้– ผลจ่าย) 
ประเทศไทยไดจ้ดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในรูปแบบ ภาษีท่ีตอ้งเสีย = ภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือ2  
 ภาษีมูลค่าเพิ่มถือเป็นภาษีอากรประเมิน (Assessment Tax) ตามมาตรา 77 แห่งประมวล
รัษฎากร เช่นเดียวกบัภาษีเงินได ้ภาษีธุรกิจเฉพาะ ซ่ึงก าหนดให้ผูเ้สียภาษีมีหน้าท่ียื่นแบบแสดง
รายการประเมินตนเอง (Self-assessment) วา่มีเงินไดห้รือมีรายรับเท่าใด เม่ือค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระ
หรือน าส่งหรือมีสิทธิขอคืนเป็นจ านวนเท่าใดแล้ว ให้ผู ้เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการต่อ
กรมสรรพากรภายในระยะเวลาท่ีก าหนด และเม่ือค านวณไดเ้ป็นภาษีเท่าไรแลว้ผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ี
ช าระภาษีดงักล่าว3  
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) หมายถึง ภาษีการบริโภคท่ีใชก้บัสินคา้และบริการเกือบทั้งหมดท่ีมี
การซ้ือและขายเพื่อใช้ หรือบริโภคในสหภาพยุโรป สหภาพยุโรปมีกฎมาตรฐานเก่ียวกับ
ภาษีมูลค่าเพิ่มแต่กฎเหล่าน้ีอาจน าไปใชแ้ตกต่างกนัในแต่ละประเทศในสหภาพยุโรป ในกรณีส่วน
ใหญ่ ผู ้บริโภคต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินค้าและบริการทั้ งหมดในทุกขั้นตอนของ
กระบวนการผลิต ซ่ึงรวมถึงการขายใหก้บัผูบ้ริโภคขั้นสุดทา้ยดว้ย รวมตั้งแต่ตน้จนจบกระบวนการ
ผลิต เช่น การซ้ือส่วนประกอบ การขนส่ง การประกอบ การบรรจุ การประกนัภยั และการจดัส่งไป
จนถึงผูบ้ริโภคขั้นสุดทา้ย4 
  2.1.1.1 ลกัษณะของการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  ในปัจจุบนัระบบภาษีมูลค่าเพิ่มถือเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัส าหรับรัฐบาลในหลายๆ
ประเทศ มีการน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาบงัคบัใชใ้นประเทศท่ีพฒันาแลว้และท่ีก าลงัพฒันาอยา่ง
แพร่หลาย ไม่ว่าจะเป็นระดับท้องถ่ิน(local) ระดับประเทศ(national) รวมไปถึงระดับเหนือรัฐ
(supranational) ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมีลกัษณะเป็นการจดัเก็บภาษีจากการบริโภคของประชาชน
ทัว่ไป มีการจดัเก็บตั้งแต่ขั้นตอนของกระบวนการผลิตสินคา้ทุกชนิดหรือการใหบ้ริการซ่ึงผูบ้ริโภค
เป็นผูแ้บกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละขั้นตอน หลกัการน้ีไดรั้บการยืนยนัจากศาลยติุธรรมแห่ง

                                                           
2 ประทีป สลีอ่อน. (2564). ปัญหา “สถานประกอบการ” ส าหรับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามค านิยาม 
มาตรา 77/1 (20) แห่งประมวลรัษฎากร. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัย 
ธรรมศาสตร์. หนา้ 14. 
3 สุเทพ พงษพ์ิทกัษ.์ เรียนภาษีมูลค่าเพิ่มกับนักบัญชี ตอนที่ 3 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากรประเมิน. (ออนไลน์). 
เขา้ถึงไดจ้าก: https://www.taxguruthai.com/topic/183/เรียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกบันกับญัชี-ตอนท่ี3-ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็น
ภาษีอากร [2566, 4 กรกฎาคม] 
4 Your Europe. VAT rules and rates. (Online). Available: https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-
rules-rates/index_en.htm [2023, July 5] 

https://www.taxguruthai.com/topic/183/เรียนภาษีมูลค่าเพิ่มกับนักบัญชี-ตอนที่3-ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากร
https://www.taxguruthai.com/topic/183/เรียนภาษีมูลค่าเพิ่มกับนักบัญชี-ตอนที่3-ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากร
https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-rules-rates/index_en.htm%20%5b2023
https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-rules-rates/index_en.htm%20%5b2023
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สหภาพยุโรป (the European Court of Justice : ECJ) วา่ “หลกัการพื้นฐานของระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม
คือ การมีความประสงคท่ี์จะจดัเก็บภาษีจากผูบ้ริโภคทอดสุดทา้ยเท่านั้น ในความเป็นจริงจึงไม่ใช่ผู ้
มีหน้าท่ีเสียภาษี(taxable person) ท่ีจะรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ยตวัเอง เพียงแต่กฎหมายก าหนด
ภาระหน้าท่ีให้เม่ือมีความเก่ียวพนักบัการผลิต และการให้บริการในขั้นตอนก่อนหน้าการจดัเก็บ
ภาษี โดยไม่ค  านึงถึงจ านวนของธุรกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง เน่ืองจากในแต่ละทอดผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีจดัเก็บ
ภาษีในนามและแทนกรมสรรพากร” จากค าอธิบายสามารถพิจารณาลกัษณะของภาษีมูลค่าเพิ่มได้
ดงัน้ี5 
   1) ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทัว่ไป(general tax)6 
   ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทัว่ไปท่ีมีการจดัเก็บจากการบริโภคของประชาชน ซ่ึงมี
ความแตกต่างจากภาษีท่ีท าการจดัเก็บจากการบริโภคโดยเฉพาะเจาะจง เช่น ภาษีสรรพสามิต ซ่ึง
ภาษีโดยทัว่ไปมีลกัษณะของการจดัเก็บภาษีจากการใช้จ่ายของผูบ้ริโภคทั้งหมด ภาษีจากการขาย
สินคา้หรือให้บริการไม่ควรมีการแบ่งแยกลกัษณะของกิจกรรมทางพาณิชย์ออกจากกัน เพราะ
ลกัษณะของกิจกรรมทั้งสองกิจกรรมลว้นเป็นท่ีมาจากการบริโภคทั้งส้ินและกิจกรรมบางชนิดมี
ลกัษณะของการขายสินคา้และการให้บริการท่ีใกลเ้คียงกนั เช่น การท่ีให้ช่างแอร์มาซ่อมแอร์ท่ีบา้น
เพราะมีอะไหล่บางชนิดเสียหาย เป็นตน้ ถ้ามีการจดัเก็บภาษีเฉพาะการซ้ืออะไหล่ แต่ไม่มีการ
จดัเก็บภาษีจากการให้บริการพร้อมไปดว้ย จะท าให้การจดัเก็บภาษีของภาครัฐเสียโอกาสในฐาน
ภาษีประเภทน้ีไปโดยเปล่าประโยชน์ 
   ประเด็นท่ีส าคัญของภาษีการบริโภคทั่วไปอีกประการก็คือ หลักท่ีว่าส่ิงท่ี
เหมือนกนัจะตอ้งถูกปฏิบติัโดยเท่าเทียมกนัและส่ิงท่ีไม่เหมือนกนัตอ้งถูกปฏิบติัต่างกนั ซ่ึงเป็น
หลกัการทัว่ไปของทฤษฎีความเป็นธรรมทางภาษีอากรท่ีเป็นมาตรฐานท่ีส าคญัท่ีสุดในการพิจารณา
มาตรการทางระบบภาษี 
   2) ภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเก็บจากการบริโภค(consumption) 
   ค  าวา่ การบริโภค สามารถตีความหมายไดอ้ยา่งกวา้งขวางซ่ึงผูใ้ช้จะตอ้งท าความ
เขา้ใจในลกัษณะของเหตุการณ์ในขณะน ามาใช้ อธิเช่นสินคา้บางชนิดสามารถน ามาบริโภคได้
ทั้งหมดและในทนัที เช่น กาแฟแกว้หน่ึง หรือขนมปังช้ินหน่ึง เป็นตน้ แต่การบริโภคสินคา้บางชนิด
มีการกระท าท่ีต่อเน่ืองกนั อาจเป็นสินคา้ท่ีถูกใชเ้ป็นระยะเวลานาน เช่น ผา้มา้น หรือสังหาริมทรัพย ์ 
ฉะนั้นภาษีไม่ควรน าความหมายของการบริโภคในสองแง่น้ีมาพิจารณา ควรพิจารณาจากการใช้จ่าย

                                                           
5 กีระเกียรติ พระทยั. (2557). การใช้หลัก “กิจกรรมทางเศรษฐกิจ” ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม. วิทยานิพนธ์ 
นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 5 – 6. 
6 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 6. 
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เพื่อการบริโภคเป็นส าคญั ซ่ึงโดยปกติแลว้ภาระภาษีเกิดข้ึนเม่ือผูบ้ริโภคมีการใชจ่้าย ภาษีจึงถูกเก็บ
จากบุคคลซ่ึงเป็นผูจ่้ายเงิน นอกจากน้ีระบบภาษีมิไดค้  านึงถึงความเป็นไปของทรัพยสิ์น แต่ยกเวน้
บางกรณี เช่น สินคา้ไม่ตรงตามจุดประสงค์ท่ีตอ้งการและมีการส่งกลบัในทนัที จึงอาจสรุปไดว้่า 
ภาษีทัว่ไปในการบริโภค ควรน ากฎ การบริโภค เท่ากบั รายจ่าย มาใชใ้นการพิจารณา อีกประการ
หน่ึงการบริโภคทั้งหมด หมายถึง การกระท าท่ีเกิดข้ึนในขณะนั้น ดงันั้นภาษีลกัษณะน้ี เป็นการแยก
ระหว่างการใช้จ่ายท่ีเก่ียวกบัการบริโภค(consumption expenditure) กบัการใช้จ่ายท่ีท าให้เกิดผล
ผลิต(productive expenditure) เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีถูกจัดเก็บจากการบริโภคขั้น
สุดทา้ย7 
   3) ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางออ้ม (indirect tax) 
   ในทางทฤษฎีแลว้ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีถูกจดัเก็บโดยทางออ้ม ก็คือเป็นภาษีท่ีมี
ความแตกต่างจากภาษีทางตรงคือ ภาษีทางอ้อมเป็นภาษีท่ีภาระภาษีไม่แน่ว่าจะตกแก่บุคคลท่ี
กฎหมายประสงคจ์ะให้รับภาระภาษีหรือไม่ หรือกล่าวอีกอยา่งคือผูเ้สียภาษีสามารถผลกัภาระภาษี
ไปให้ผูอ่ื้นได้จึงท าให้มีผลต่อราคาของสินคา้ แต่ภาษีทางตรงมีลกัษณะเป็นภาษีท่ีถูกผลกัภาระ
ยอ้นกลบัไปยงัผูผ้ลิตซ่ึงไม่มีผลต่อราคาของสินคา้8 
  2.1.1.2 วตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  ภาษีมูลค่าเพิ่มถือเป็นภาษีอากรประเภทหน่ึงและทราบกนัดีว่ารัฐบาลในปัจจุบนัมี
หนา้ท่ีหลายประการในการท าให้ประชาชนอยูดี่มีสุข นอกจากการรักษาความสงบภายในบา้นเมือง
แลว้ ยงัมีหนา้ท่ีในการจดัการดูแลและส่งเสริมสาธารณสุข การศึกษา การเกษตร การอุตสาหกรรม
และการพาณิชยอ่ื์น ๆ อีกดว้ย ซ่ึงการด าเนินการดงักล่าวของรัฐบาลนั้นจ าตอ้งมีค่าใช้จ่าย รัฐบาล
จ าเป็นท่ีจะตอ้งหารายไดเ้พื่อใหพ้อแก่การใชจ่้ายนั้น รัฐบาลอาจมีรายไดห้ลายช่องทาง เช่น การเก็บ
ภาษีอากร การขายสินคา้ การให้บริการ เป็นตน้ แต่ในบรรดารายไดเ้หล่าน้ี รายไดจ้ากการจดัเก็บ
ภาษีอากรนั้นเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัท่ีสุด9 ภาษีมีลกัษณะเป็นการแบ่งเบาภาระของรัฐท่ีประชาชน
ตอ้งรับผิดชอบต่อสังคมตามสัดส่วนของตน โดยรัฐใช้อ านาจในการบงัคบัจดัเก็บจ านวนภาษีท่ี
ประชาชนตอ้งรับภาระนั้นแตกต่างกนั เป็นไปตามสัดส่วนความสามารถของแต่ละบุคคลซ่ึงอาจ
ก าหนดจากรายได ้รายจ่าย ของแต่ละบุคคลในแต่ละวนั โดยเหตุผลในการจดัเก็บภาษีก็เพื่อน าไปใช้
ให้เกิดประโยชน์แก่ส่วนรวม ซ่ึงอาจจะเป็นไปในรูปแบบของประโยชน์สาธารณะ ในปัจจุบนัภาษี
อากรถือเป็นเคร่ืองมือท่ีส าคญัของรัฐบาลในการกระจายรายได ้ส่งเสริมความเจริญเติบโตธุรกิจ
                                                           
7 กีระเกียรติ พระทยั. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 5. หนา้ 7. 
8 กีระเกียรติ พระทยั. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 5. หนา้ 7 – 8. 
9 สุเมธ  ศิริคุณโชติ และคณะฯ. (2562). ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร 2562 .กรุงเทพฯ: เรือนแกว้การพิมพ.์ หนา้2. 
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การคา้ รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ช่วยควบคุมการบริโภคของประชาชนหรือเพื่อสนองนโยบาย
บางประการของรัฐ เช่น การศึกษา การสวสัดิการสังคม นโยบายประชากร10ในมุมมองทาง
เศรษฐศาสตร์ ภาษี คือ เคร่ืองมือของรัฐชนิดหน่ึง มีไวส้ าหรับควบคุมพฤติกรรมของประชาชน เช่น 
เม่ือตอ้งการใหป้ระชาชนสูบบุหร่ีนอ้ยลง ก็ใชว้ธีิเพิ่มภาษีบุหร่ีเพื่อใหผู้บ้ริโภคมีตน้ทุนท่ีสูงข้ึน หรือ 
เม่ือตอ้งการให้ประชาชนวางแผนท าประกนัชีวิต ก็ใชว้ิธีให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าเบ้ีย
ประกนัชีวิต เพื่อจูงใจให้ประชาชนท าประกนัชีวิต เป็นตน้11 ดงันั้นจึงจะเห็นไดว้่าการท่ีรัฐบาลมี
การจดัเก็บภาษีก็เพื่อความสงบสุขของรัฐและผูท่ี้ไดรั้บผลประโยชน์ก็คือประชาชนในรัฐนั้น ๆ ถา้
รัฐมีรายจ่ายมากแต่มีรายรับไม่เพียงพอต่อการใชจ่้าย ประเทศก็อาจจะลม้ละลายได ้
 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางออ้มท่ีเก็บจากการขายสินคา้หรือให้บริการแทนภาษีการคา้ 
โดยเก็บจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนของการผลิต รวมทั้งขั้นตอนการ
จ าหน่ายสินคา้หรือบริการชนิดต่าง ๆ จนถึงมือผูบ้ริโภคโดยมุ่งหมายให้ผูป้ระกอบการในแต่ละ
ขั้นตอนสามารถน าภาษีสินคา้ทุนหรือภาษีวตัถุดิบมาหกัออกเหลือเป็นภาระภาษีเฉพาะในขั้นตอน
เดียว ภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นมีส่วนส าคญัต่อระบบการคลงัของประเทศ12เน่ืองจากเป็นแหล่งรายไดท่ี้
ส าคญัท่ีสุดของรัฐบาลไทย เพราะในช่วง 3 ทศวรรษท่ีผ่านมา รายได้ของรัฐบาลเพิ่มข้ึนอย่าง
ต่อเน่ือง ราว 20% ของรายไดภ้าษีทั้งหมดของรัฐในช่วงเร่ิมแรกของการจดัเก็บ (พ.ศ. 2536) มาเป็น
ประมาณ 30% ในปัจจุบนั13 
 การด าเนินการในการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาทมีวตัถุประสงค์หลายประการซ่ึงพอ
สรุปไดด้งัน้ี14 
  1) เพื่อเป็นการหารายไดใ้ห้กบัรัฐบาล รัฐบาลจ าเป็นตอ้งหารายไดเ้พื่อใช้ในกิจการ
งานด้านต่าง ๆ ซ่ึงกิจการท่ีว่า เป็นกิจการเพื่อส่วนรวม เช่น การสร้างถนน การใช้จ่ายด้านความ
มัน่คง ดา้นการศึกษา เป็นตน้ 

                                                           
10 สุเมธ  ศิริคุณโชติ และคณะฯ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 2. 
11 iTax . ประโยชน์ของภาษ.ี (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://www.itax.in.th/pedia [2566, 22 พฤษภาคม] 
12 หลกัการและเหตุผล. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://archive.lib.cmu.ac.th/full/T/2546/econ1246wk_ch1.pdf 
[2566, 22 มิถุนายน] 
13 The 101.world. ภาษีมูลค่าเพิ่ม : ยอดขาย 1.8 ล้านบาทกับแรงจูงใจในการเป็น “คนตัวเล็ก”. (ออนไลน์).  
เขา้ถึงไดจ้าก : https://www.the101.world/vat-threshold-business/ [2566, 4 กรกฎาคม] 
14 ล าใย  เทียมมล. การภาษอีากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://krulumyai.weebly.com/362336333605360636 
40361136193632362635913588366036513609358536343619359236333604364835853655361036163634362
536373629363435853619.html [2566, 27 พฤษภาคม] 

https://www.itax.in.th/pedia
https://archive.lib.cmu.ac.th/full/T/2546/econ1246wk_ch1.pdf
https://www.the101.world/vat-threshold-business/
https://krulumyai.weebly.com/36233633360536063640361136193632362635913588366036513609358536343619359236333604364835853655361036163634362536373629363435853619.html
https://krulumyai.weebly.com/36233633360536063640361136193632362635913588366036513609358536343619359236333604364835853655361036163634362536373629363435853619.html
https://krulumyai.weebly.com/36233633360536063640361136193632362635913588366036513609358536343619359236333604364835853655361036163634362536373629363435853619.html
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         2) เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ ซ่ึง
รัฐบาลจะน าเงินท่ีได้มาจากระบบภาษีอากร มากระตุน้ความเจริญเติบโตต่างๆ เช่น การปรับลด
อตัราภาษีอากรเพื่อกระตุน้การใช้จ่ายของประชาชน การยกเวน้การจดัเก็บภาษีของธุรกิจเอกชนท่ี
ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI: Board of 
Investment) 
         3) เพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการควบคุมการบริโภคของประชาชน ซ่ึงรัฐบาลสามารถน า
ระบบการจดัเก็บภาษีอากรเพื่อควบคุมการบริโภคของประชาชน เช่น การเรียกเก็บภาษีจากสินคา้ 
ประเภทฟุ่มเฟือยซ่ึงไม่ไดมี้ความจ าเป็นต่อการด ารงชีพใหสู้งข้ึนท าใหสิ้นคา้มีราคาแพงเพื่อป้องกนั
ไม่ใหป้ระชาชนจบัจ่ายใชส้อยเงินอยา่งฟุ่มเฟือยจนเกินไป เป็นตน้ 
         4) เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพในทางเศรษฐกิจ ในกรณีท่ีเกิดภาวะ
เศรษฐกิจไม่ปกติ รัฐบาลจ าเป็นตอ้งมีการรักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจ เช่น การกระตุน้การจา้ง
งานในยามท่ีเศรษฐกิจตกต ่า การป้องกนัภาวะเงินเฟ้อดว้ยมาตรการทางภาษี เป็นตน้ 
        5) เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการกระจายรายไดส้ าหรับประชาชน ซ่ึงเป็นการกระจายความ
มัง่คัง่ของกลุ่มคนร ่ ารวยมาสู่คนยากจน ซ่ึงนบัว่าเป็นการลดช่องวา่งระหว่างกลุ่มคนทั้ง 2 กลุ่มให้
นอ้ยลงเพราะตามหลกัการจดัเก็บภาษีนั้น คนร ่ ารวยย่อมตอ้งรับภาระภาษีมาก ส่วนคนยากจนเสีย
ภาษีน้อยหรืออาจไม่ต้องเสียเลย นับว่าเป็นการดึงเอารายได้จากคนร ่ ารวยมาสู่คนยากจนโดย
ทางออ้มวธีิหน่ึง 
  6) เพื่อเป็นเคร่ืองมือสนองต่อนโยบายของรัฐบาล โดยปกติเม่ือรัฐบาลตอ้งการน าเงิน
มาเพื่อใชใ้นโครงการใหญ่ (Mega Project) ซ่ึงตอ้งใชเ้งินเป็นจ านวนมหาศาล รัฐบาลอาจใชว้ิธีการ
ในการจดัเก็บภาษีอากรบางชนิดให้มากข้ึนเพื่อน าเงินท่ีไดม้าท าโครงการให้ไดต้ามนโยบายของ
รัฐบาล 
 2.1.2 ความหมายของผู้ประกอบการ 
 ค าวา่ผูป้ระกอบการตามกฎหมาย หมายถึง บุคคลซ่ึงขายสินคา้หรือใหบ้ริการในทางธุรกิจ
หรือวชิาชีพ ไม่วา่การกระท าดงักล่าวจะไดรั้บประโยชน์หรือไดรั้บค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่วา่จะ
ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ก็ถือเป็นผูป้ระกอบการ เป็นการคิดริเร่ิมด าเนินธุรกิจให้เป็น
ของตนเอง มีการวางแผนการด าเนินงาน และด าเนินทางธุรกิจทุกดา้นดว้ยตนเอง ยอมรับความเส่ียง
ท่ีอาจเกิดข้ึนไดต้ลอดเวลาเพื่อมุ่งหวงัในผลก าไรจากการประกอบธุรกิจ บุคคลท่ีท าการจดัตั้งธุรกิจ
ข้ึนใหม่ต้องเผชิญกับความเส่ียงและความไม่แน่นอนทางธุรกิจเพื่อแสวงหาผลก าไรและความ
เติบโต มุ่งหาความตอ้งการของตลาดเพื่อสนองความตอ้งการของผูบ้ริโภค ในทางเศรษฐศาสตร์
ผูป้ระกอบการคือ ผูร้วบรวมปัจจยัการผลิต ได้แก่ ท่ีดิน แรงงานและทุน เพื่อมาผลิตสินคา้และ
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บริการ ผูป้ระกอบการจึงอาจจะเป็นหน่วยงาน บริษทั ห้างร้าน หรือเอกชนเพียงคนเดียวก็ได ้หรือ
เรียกอีกอยา่งผูป้ระกอบการก็คือผูป้ระกอบธุรกิจ15 
 การประกอบธุรกิจในปัจจุบนัมีการแบ่งรูปแบบออกเป็นหลายลกัษณะทั้งธุรกิจขนาดเล็ก 
ธุรกิจขนาดกลางและธุรกิจขนาดใหญ่ท่ีมีสาขาทัว่ประเทศ เพื่อให้เกิดความสะดวกในการปฏิบติั
ตามกฎหมายหรือกฎระเบียบข้อบงัคบัต่าง ๆ จึงได้มีการก าหนดรูปแบบของธุรกิจออกเป็น 5 
ประเภท ดงัน้ี16 
  1) กิจการเจา้ของคนเดียว (Sole  or  Single  Proprietorship) กิจการเจา้ของคนเดียวเป็น
ลกัษณะของการประกอบธุรกิจท่ีบุคคลเดียงคนเดียวเป็นเจา้ของกิจการ บริหารจดัการเก่ียวกบัธุรกิจ
ทุกเร่ืองดว้ยบุคคลเพียงคนเดียว การประกอบธุรกิจในรูปแบบน้ีจะใช้ตน้ทุนในการบริหารจดัการ
ของธุรกิจต ่า มีวิธีการด าเนินงานอยา่งง่ายไม่ยุง่ยาก มีความคล่องตวัสูงและเป็นประเภทธุรกิจท่ีพบ
เห็นไดใ้นชีวิตประจ าวนัมากท่ีสุด เช่น หาบเร่ แผงลอย ร้านขายของช า ร้านเสริมสวย ร้านขายของ
ปลีก เป็นตน้ 
  2) ห้างหุ้นส่วน (Partnership) เป็นลกัษณะของการประกอบธุรกิจท่ีมีบุคลคลตั้งแต่ 2 
คนข้ึนไป และสามารถท านิติกรรมตามกฎหมายในลกัษณะต่าง ๆ ได ้โดยการท าสัญญาดว้ยวาจา
หรือลายลกัษณ์อกัษรท่ีจะเขา้เป็นหุ้นส่วนกนั ผูเ้ป็นหุ้นส่วนจะลงทุนร่วมกนัดว้ยเงินหรือแรงกาย 
เพื่อวตัถุประสงคใ์นการแบ่งสันก าไรท่ีไดจ้ากการด าเนินกิจการร่วมกนั ในท่ีน้ีหา้งหุ้นส่วนสามารถ
แบ่งออกได้เป็น 2 แบบ คือ ห้างหุ้นส่วนสามัญ (Ordinary Partnership ) และห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
(Limited  Partnership) 
  3) บริษทัจ ากดั (Corporation) บริษทัจ ากดัเป็นการประกอบกิจการท่ีจดทะเบียนเป็น
นิติบุคคล จดัตั้งข้ึนเพื่อวตัถุประสงคใ์นการแสวงหาก าไรจากกิจการ ซ่ึงมีการแบ่งทุนออกเป็นหุ้นท่ี
มีมูลค่าหุ้นละเท่า ๆ กนั และมีผูถื้อหุ้นตั้งแต่ 7 คนข้ึนไป แต่ไม่เกิน 100 คน โดยผูถื้อหุ้นมีความ
รับผดิชอบจ ากดัเพียงไม่เกินจ านวนเงินท่ีตนยงัส่งไม่ครบมูลค่าหุ้นท่ีถืออยู ่ปัจจุบนัมีการแบ่งบริษทั
จ ากดัออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ บริษทัเอกชนจ ากดั และบริษทัมหาชนจ ากดั 
  4) สหกรณ์ (Cooperative) เป็นรูปแบบของธุรกิจอีกรูปแบบหน่ึง ซ่ึงมีคณะบุคคล
ตั้งแต่ 10 คนข้ึนไปท่ีมีอาชีพมีความตอ้งการมีความสนใจท่ีคลา้ยคลึงกนัร่วมกนัจดัตั้งข้ึนและท าการ
จดทะเบียนตามพระราชบญัญติัสหกรณ์ การจดัตั้งสหกรณ์เพื่อวตัถุประสงค์ในการส่งเสริมอาชีพ 

                                                           
15 ทวพีร  คงแกว้. (2566). เอกสารประกอบการสอนวชิาการเป็นผูป้ระกอบการ BUS60-100. หนา้ 9. 
16 MY Account. (2562). ธุรกิจมีกี่รูปแบบ อะไรบ้าง. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://www.myaccount-cloud. 
com/Article/Detail/118573/ [2566, 7 สิงหาคม] 

https://www.myaccount-cloud.com/Article/Detail/118573/
https://www.myaccount-cloud.com/Article/Detail/118573/
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การครองชีพของสมาชิกและครอบครัวให้มีฐานะความเป็นอยู่ท่ีดีข้ึน ในปัจจุบนัสหกรณ์สามารถ
แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ สหกรณ์จ ากดั และสหกรณ์ไม่จ  ากดั 
  5) รัฐวิสาหกิจ (State  Enterprise) เป็นองค์กรของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐบาล 
รวมทั้งบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจมีหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 มี
ระบบการบริหารงานอยูร่ะหวา่งราชการและภาคเอกชน โดยค านึงถึงหลกัส าคญัทางการบริหารให้
เป็นไปตามขั้นตอนเพื่อป้องกนัการทุจริต ตลอดจนความสงบสุขของประชาชนในประเทศเป็น
ส าคญั วตัถุประสงคข์องการจดัตั้งรัฐวสิาหกิจ ก็คือ เพื่อความมัน่คงของประเทศ เพื่อประโยชน์ของ
สังคมในการให้บริการแก่ประชาชน เพื่อหารายได้เข้ารัฐบาล เพื่อควบคุมสินค้าบางชนิดท่ีจะ
ก่อใหเ้กิดผลเสียต่อสังคม เป็นตน้ รัฐวสิาหกิจสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ รัฐวสิาหกิจ
ท่ีเป็นนิติบุคคล และรัฐวสิาหกิจท่ีไม่เป็นนิติบุคคล 
 ผูป้ระกอบการ หมายความวา่ บุคคลซ่ึงขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวชิาชีพ 
ไม่ว่าการกระท าดังกล่าวจะได้รับประโยชน์หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้หรือไม่17 โดยจะแบ่งออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ ๆ คือผูป้ระกอบการแบบ
ค้าปลีก และผูป้ระกอบการแบบค้าส่ง ซ่ึงธุรกิจทั้ง 2 ประเภทดังกล่าว มีความหมายและความ
แตกต่างกนัดงัต่อไปน้ี 
   2.1.2.1 ผูป้ระกอบการคา้ปลีก 
  ผูป้ระกอบการคา้ปลีก คือผูป้ระกอบการท่ีท าธุรกิจในลกัษณะท่ีเป็นการขายสินคา้
หรือให้บริการท่ีส่งถึงผูบ้ริโภคโดยตรง ผูบ้ริโภคจะน าสินคา้นั้นไปใช้ดว้ยตวัเองหรือน าไปให้คน
ในครอบครัวหรือใชเ้พื่อน าไปเป็นของขวญัให้ผูอ่ื้นก็ไดโ้ดยมิไดน้ าไปขายต่อ จึงนบัเป็นผูบ้ริโภค
คนสุดท้าย ลักษณะการค้าปลีกจะด าเนินการไม่ซับซ้อน ส่วนใหญ่ร้านมีขนาดเล็ก มีการจัด
บรรยากาศให้เหมาะแก่การเลือกซ้ือสินคา้ มีพนกังานขายขายสินคา้ หรือเป็นธุรกิจครอบครัวท่ีขาย
ได้ด้วยตนเองและจ าหน่ายผ่านหน้าร้านหรือผ่านทางออนไลน์ เป็นการขายสินค้าในปริมาณ
เล็กน้อยให้ผูบ้ริโภคในราคาท่ีแปรผนัข้ึนลงตามราคาท่ีผูผ้ลิตหรือผูข้ายส่งได้ก าหนดไว ้โดย
ผูป้ระกอบการร้านคา้ปลีกนั้นอาจจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ไดแ้ละจะเป็นผูป้ระกอบการ
ท่ีจดทะเบียนหรือไม่ก็ได้ เช่น ร้านอาหาร ร้านสะดวกซ้ือ ร้านเส้ือผ้า ร้านเคร่ืองเขียน ร้าน
เคร่ืองส าอาง ร้านเคร่ืองมือช่าง ร้านขายของช า หา้งสรรพสินคา้  เป็นตน้18   

                                                           
17 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 77/1(5). 
18 Finance – Rumour. การค้าปลกี(Retail) การค้าส่ง(Wholesale) คอือะไร? ต่างกนัอย่างไร?. (ออนไลน์). เขา้ถึงได้
จาก: https://www.finance-rumour.com/business/retail-vs-wholesale/ [2566, 13 กรกฎาคม] 

https://www.finance-rumour.com/business/retail-vs-wholesale/
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  ร้านคา้ปลีกมีกระบวนการการท างาน คือผูค้า้ปลีกใชร้ะบบจดัหาสินคา้จากผูค้า้ส่งเพื่อ
ขายให้กบัผูบ้ริโภค ในการจดัหาสินคา้คงคลงันั้น ผูค้า้ปลีกเองจะตอ้งตรวจสอบความตอ้งการของ
ลูกคา้วา่เป็นไปในทิศทางใดและยงัตอ้งสร้างความสัมพนัธ์ท่ีดีกบัผูค้า้ส่งเพื่อให้ไดข้องในราคาท่ีถูก
ลงอีกดว้ย โดยกระบวนการต่าง ๆ ท่ีท าใหเ้กิดการซ้ือขายในร้านคา้ปลีกประกอบไปดว้ย ผูผ้ลิต ผูค้า้
ส่ง ผูค้า้ปลีกและผูบ้ริโภค ผูค้า้ส่งเช่ือมต่อโดยตรงกบัผูผ้ลิต ในขณะท่ีผูค้า้ปลีกเช่ือมต่อกบัผูค้า้ส่ง 
และผูบ้ริโภคจะซ้ือสินคา้จากร้านคา้ปลีก แต่อยา่งไรก็ตามในบางคร้ังผูค้า้ปลีกอาจเช่ือมต่อกบัผูผ้ลิต
โดยตรงก็ไดด้ว้ยการซ้ือสินคา้ในปริมาณคร้ังละมาก ๆ โดยไดสิ้นคา้มาในราคาถูกลงหรือผูค้า้ปลีก
อาจเป็นผูผ้ลิตเองก็ได ้เช่น ผูป้ระกอบการเพาะพนัธ์ุตน้ไมน้ ามาวางขายเอง ประดิดประดอยส่ิงของ
มาขายเอง ท าอาหารขาย เป็นต้น หรือผูป้ระกอบการรายใหญ่บางรายอาจเป็นทั้งผูผ้ลิต ผูค้า้ส่ง และ
ผูค้า้ปลีกเองก็ได ้เช่น ธุรกิจในเครือ CP เป็นตน้19  
  ธุรกิจร้านคา้ปลีกในประเทศไทยมีการพฒันาอย่างต่อเน่ืองจากรูปแบบร้านคา้ปลีก
แบบดั้งเดิมเป็นร้านคา้ปลีกสมยัใหม่ (Modern Trade) จากร้านคา้ปลีกขนาดเล็กเป็นร้านค้าปลีก
ขนาดใหญ่ จากร้านค้าปลีกร้านเดียวเป็นร้านค้าปลีกเครือข่าย (Chain Store Retailing) และจาก
ร้านค้าปลีกท่ีเป็นของคนไทยบริหารโดยคนไทยเป็นร้านค้าปลีกท่ีมีเจ้าของและผูบ้ริหารเป็น
ชาวต่างชาติเกือบทั้งส้ิน ถ้าแบ่งประเภทร้านค้าปลีกท่ีปรากฏอยู่ในประเทศไทย ปัจจุบนัจะพบ
ร้านคา้ปลีกหลายประเภททั้งแบบดั้งเดิมและแบบทนัสมยั โดยจ าแนกเป็นประเภทต่าง ๆ ไดด้งัน้ี 
ร้านคา้ปลีกขนาดเล็ก (Small Retailer) หรือเรียกอีกอยา่งก็คือ “ร้านโชห่วย”  ร้านคา้ปลีกเฉพาะอยา่ง 
(Specialty Store) เป็นร้านค้าปลีกท่ีเน้นขายสินค้า เพียงบางอย่าง เท่านั้ น ห้างสรรพสินค้า 
(Department Store) เป็นร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ซ่ึงนิยมตกแต่งหรูหราขายสินค้าเกือบทุกชนิดท่ี
ผูบ้ริโภคมีความตอ้งการ ซุปเปอร์มาร์เกต (Supermarket) เป็นธุรกิจท่ีท าการจ าหน่ายสินคา้ท่ีมีความ
จ าเป็นในชีวติประจ าวนัเป็นส่วนมาก ร้านสะดวกซ้ือ(Convenience Store) เป็นร้านคา้ปลีกขนาดเล็ก
ท่ีมีการพฒันารูปแบบจากร้านค้าแบบดังเดิมเป็นร้านค้าปลีกสมยัใหม่ ร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ 
(Discount Store) เป็นธุรกิจค้าปลีกท่ีท าการขายสินค้าครบทุกประเภทท่ีเป็นความต้องการของ
ผูบ้ริโภค ร้านคา้ปลีกขนาดใหญ่ท่ีเน้นขายสินคา้เฉพาะกลุ่ม (Category Killer) เป็นร้านคา้ปลีกท่ีมี
การขายสินค้าเฉพาะอย่างท่ี เป็นเคร่ืองมือหรืออุปกรณ์ในการใช้ตามชีวิตประจ าว ันเ ช่น
เคร่ืองใช้ไฟฟ้า นอกจากร้านค้าปลีกดังกล่าวยงัมีการค้าปลีกท่ีไม่ต้องมีหน้าร้าน (Non-Store 
Retailing)  เป็นรูปแบบการคา้ใหม่ท่ีไม่จ  าเป็นตอ้งลงทุนสร้างร้านคา้ รูปแบบดงักล่าวไดแ้ก่ การขาย
ตรง (Direct Sales) การตลาดทางตรง (Direct Marketing) การขายผา่นส่ือ (Media Retailing) เคร่ือง
                                                           
19 PN STORETAILER. ร้านค้าปลีกคืออะไร? มีประเภทใดบ้าง พร้อมยกตัวอย่าง. (ออนไลน์). เขา้ถึงได้จาก: 
https://pnstoretailer.com/retail-business/ [2566, 13 กรกฎาคม] 

https://pnstoretailer.com/retail-business/


20 
 

จ า ห น่ ว ย สิ นค้ า อัต โ นมั ติ   (Automatic Vending Machine) ก า รพ า ณิ ช ย์ อิ เ ล็ ก ท ร อ นิ ก ส์ 
(E-Commerce)  แบบ BZC (Business to consumer) 20 
  ธุรกิจร้านคา้ปลีกมีปัจจยัสนับสนุนจากพฤติกรรมการบริโภคของผูบ้ริโภคท่ีชอบ
ความสะดวกสบายในการซ้ือสินคา้ ท าการซ้ือสินคา้อุปโภคบริโภคจากร้านคา้ใกลบ้า้นมากข้ึน จึง
ท าให้ผูป้ระกอบการมีแผนการขยายสาขาใหม่อยา่งต่อเน่ือง ครอบคลุมพื้นท่ีใกลแ้หล่งชุมชน เช่น 
สถานศึกษา ตลาด และท่ีพกัอาศยัเป็นหลกั โดยร้านคา้ปลีกท่ีเป็นเจา้ของแฟรนไชส์ยงัสามารถท า
ก าไรไดต่้อเน่ือง ธุรกิจคา้ปลีกยงัตอ้งเผชิญกบัการแข่งขนัท่ีรุนแรงมากข้ึน ทั้งจากการเปิดสาขาของ
คู่แข่งในพื้นท่ีเดียวกนัท่ีกระจุกตวั และคู่แข่งทางออ้มอยา่งผูป้ระกอบการรายใหญ่จากธุรกิจคา้ปลีก
ประเภทอ่ืนๆ เช่น Lotus Express และ Mini Big C เป็นตน้ ซ่ึงท าใหร้ายไดข้องธุรกิจคา้ปลีกต่อสาขา
ในอนาคตอาจเติบโตไม่สูงมากนกั ปัจจยัท่ีส่งผลให้ธุรกิจคา้ปลีกประสบปัญหาในดา้นต่าง ๆ มา
จากกภาวะเศรษฐกิจชะลอตวัและปัญหาหน้ีครัวเรือนท่ีอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้ก าลังซ้ือของ
ผูบ้ริโภคโดยเฉพาะผูบ้ริโภคท่ีมีรายไดร้ะดบัล่างและกลุ่มเกษตรกรซ่ึงถือเป็นฐานใหญ่ของประเทศ
ซบเซาลงอยา่งไรก็ตามแมว้า่ภาครัฐไดอ้อกมาตรการชิมชอปใช้เพื่อกระตุน้เศรษฐกิจและก าลงัซ้ือ
ของผูบ้ริโภคใหเ้พิ่มข้ึนแต่อาจช่วยกระตุน้เศรษฐกิจให้ขยายตวัเพิ่มข้ึนในช่วงระยะสั้นเท่านั้น ปัจจยั
ท่ีมีผลต่อการประกอบการธุรกิจคา้ปลีกอีกอย่างก็คือปัจจยัดา้นภาษี ซ่ึงผูป้ระกอบการคา้ปลีกตอ้ง
เผชิญกบัก าแพงดา้นภาษีหลายชนิด เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีวตัถุอนัตราย และภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เป็นตน้ ซ่ึงถือเป็นตน้ทุนของผูป้ระกอบการธุรกิจดว้ย จาก
การท่ีร้านค้าปลีกส่วนใหญ่ประสบปัญหาทางด้านภาษีหลายอย่างท าให้กิจการอาจต้องหยุด
ด าเนินการเน่ืองจากประสบภาวะการขาดทุนเกินตวั แนวทางการแกปั้ญหาอาจเก่ียวเน่ืองไปจนถึง
การหลีกเล่ียงภาษีประเภทต่าง ๆ ท่ีกิจการสามารถเขา้ถึงได้21 
  2.1.2.2  ผูป้ระกอบการคา้ส่ง 
  ผูป้ระกอบการคา้ส่ง คือ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีประกอบธุรกิจในลกัษณะท่ี
เป็นกิจกรรมการขายสินคา้และ/หรือให้บริการทุกชนิดให้กบัผูซ้ื้อสินคา้ไปโดยมีวตัถุประสงค์เพื่อ
น าไปขายต่อ หรือน าไปใชป้ระกอบธุรกิจ เป็นการขายสินคา้และหรือให้บริการท่ีผูซ้ื้อไม่ไดซ้ื้อไป
เพื่ออุปโภคหรือบริโภค ผูข้ายส่งอาจเป็นผูข้ายสินคา้ท่ีขายสินคา้ให้กบัผูค้า้ปลีกซ่ึงซ้ือไปเพื่อน าไป
ขายใหก้บัผูบ้ริโภคอีกทอดหน่ึง หรืออาจเป็นผูข้ายสินคา้ใหก้บัโรงงานอุตสาหกรรมต่าง ๆ ท่ีซ้ือเพื่อ

                                                           
20 การจัดการการค้าปลีก. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: https://www.stou.ac.th/stouonline/lom/data/sms/market/ 
Unit6/Subm2/U621-1.htm [2566, 12 กรกฎาคม] 
21 ชมพนุูช  แตงอ่อน. (2562). ธุรกจิค้าปลกีสมัยใหม่. หน่วยงานวเิคราะห์เศรษฐกิจการคา้ ส่วนเศรษฐกิจรายสาขา. 
ศูนยว์จิยัธนาคารออมสิน. หนา้ 3. 

https://www.stou.ac.th/stouonline/lom/data/sms/market/Unit6/Subm2/U621-1.htm
https://www.stou.ac.th/stouonline/lom/data/sms/market/Unit6/Subm2/U621-1.htm
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ไปใชใ้นการผลิต ใชเ้ป็นวตัถุดิบ ใชเ้ป็นช้ินส่วนประกอบผลิตภณัฑ ์หรืออาจเป็นสินคา้อ านวยความ
สะดวกในองค์กรการผลิตสินค้าและบริการก็ได้ ดังนั้นจึงสรุปได้ว่า ผูป้ระกอบการค้าส่ง คือ
ผูป้ระกอบการท่ีประกอบธุรกิจในลกัษณะท่ีเป็นการขายสินคา้หรือใหบ้ริการใหก้บัผูซ้ื้อท่ีซ้ือไปเพื่อ
ขายต่อเท่านั้น แต่อย่างไรก็ตาม ผูป้ระกอบการคา้ส่งบางราย ก็อาจเป็นไดท้ั้งผูค้า้ส่ง คา้ปลีก และ
เป็นผูผ้ลิตเองก็ได ้เช่น ธุรกิจในเครือ CP ,ร้านอาหารท่ีผลิตวตัถุดิบเอง ,ร้านขายตน้ไมท่ี้เพาะพนัธ์ุ
ขายเองโดยมีทั้งขายปลีกและส่ง เป็นตน้22  
  ประเภทของผูป้ระกอบการคา้ส่งสามารถจ าแนกไดเ้ป็น 4 ประเภทใหญ่ ๆ ดงัต่อไปน้ี23  
  1) ผูค้า้ส่งท่ีท าหนา้ท่ีเป็นพอ่คา้ขายส่ง  
  ผูค้า้ส่งประเภทน้ีเป็นผูค้า้ส่งกลุ่มใหญ่ท่ีสุดในระบบการคา้ทั้งหมด เป็นผูค้า้ส่งท่ีมี
ลกัษณะส าคญั คือ เป็นเจา้ของธุรกิจท่ีมีการซ้ือขายสินคา้ในลกัษณะซ่ึงเขาตอ้งมีกรรมสิทธ์ิในสินคา้
ท่ีเขาจะท าการขายใหลู้กคา้โดยเด็ดขาด มีการด าเนินการในรูปแบบของหา้งหุน้ส่วนหรือบริษทั โดย
จะแบ่งไดเ้ป็นประเภทยอ่ยๆอีกดงัน้ี 
   (1) ผูค้า้ส่งท่ีไม่จ  ากดัการให้บริการลูกคา้ ผูค้่าส่งประเภทน้ีเป็นผูค้า้ส่งท่ีท าหน้าท่ี
ให้บริการดา้นต่าง ๆ ให้กบัลูกคา้อยา่งมากมาย เช่น ท าหนา้ท่ีเก็บรักษาสินคา้ ขนส่งสินคา้ ส่งมอบ
สินคา้ ให้เครดิตลูกคา้ ให้ความช่วยเหลือดา้นขอ้มูลและการบริการแก่ลูกคา้ เป็นตน้ ซ่ึงยงัแบ่งได้
เป็นประเภทยอ่ยอีก 2 ประเภท คือ  
    ก) ผูค้า้ส่งท่ีขายสินคา้ใหแ้ก่ผูค้า้ปลีกโดยตรง จะประกอบดว้ย  
    - ผูส่้งสินคา้ทัว่ไป ผูค้า้ส่งประเภทน้ีจะขายสินคา้ให้แก่ผูค้า้ปลีกโดยมีสินคา้ไว้
หลากหลายสายผลิตภณัฑ์        
    - ผูค้า้ส่งสินคา้ในสายผลิตภณัฑเ์ด่ียว คือผูค้า้ส่งท่ีขายสินคา้ใหแ้ก่ผูค้า้ปลีก โดย
มีสินคา้ไวข้ายเพียงสายผลิตภณัฑเ์ดียวเท่านั้น     
    - ผูข้ายส่งสินคา้เฉพาะอยา่งพิเศษ คือผูค้า้ส่งท่ีขายสินคา้ให้แก่ผูค้า้ปลีก โดยท า
การขายสินคา้เฉพาะอยา่งตามความถนดัหรือความสามารถของผูค้า้ส่งเท่านั้น  
    ข) ผูค้า้ส่งท่ีเป็นผูจ้  าหน่ายสินคา้ให้กบัหน่วยงานอุตสาหกรรม เป็นผูค้า้ส่งท่ีท า
หนา้ท่ีในการซ้ือสินคา้มาเพื่อขายต่อให้กบัโรงงานอุตสาหกรรมหรือผูผ้ลิตท่ีจะน าสินคา้นั้นไปเขา้

                                                           
22 วชัรากรณ์  ชีวโศภิษฐ. การค้าปลีกและการค้าส่ง. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/ 
MK203(48)/MK203(48)-13.pdf [2566, 11 กรกฎาคม] 
23 วชัรากรณ์  ชีวโศภิษฐ. การค้าปลีกและการค้าส่ง. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/ 
MK203(48)/MK203(48)-13.pdf [2566, 11 กรกฎาคม] 

http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/MK203(48)/MK203(48)-13.pdf
http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/MK203(48)/MK203(48)-13.pdf
http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/MK203(48)/MK203(48)-13.pdf
http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/MK203(48)/MK203(48)-13.pdf


22 
 

กระบวนการผลิตหรือใชใ้นการอ านวยความสะดวกในหน่วยงานผลิตเท่านั้น ซ่ึงโดยทัว่ไปแลว้ ผูค้า้
ส่งประเภทน้ีจะมีสินคา้ไวบ้ริการลูกคา้หลากหลายสายผลิตภณัฑ ์หรือบางสายผลิตภณัฑก์็ได ้
   (2) ผูค้า้ส่งท่ีจ  ากดัการให้บริการแก่ลูกคา้ ผูค้า้ส่งประเภทน้ี จะให้บริการแก่ลูกคา้
ของตนเองเพียงบางอย่างเท่านั้น ซ่ึงค่อนขา้งจ ากดั ส่วนใหญ่จะให้บริการพียง 1 ถึง 2 อยา่ง ตามท่ี
ตนเองถนดัหรือสะดวกท่ีสุด ซ่ึงยงัแบ่งไดเ้ป็นประเภทยอ่ยอีก คือ   
    ก) ผูค้า้ส่งท่ีไม่มีบริการให้ลูกคา้เลย คือผูค้า้ส่งท่ีขายสินคา้ให้กบัลูกคา้และให้
ลูกคา้ท าการขนยา้ยสินคา้เอง ส่วนใหญ่แลว้ผูค้า้ส่งประเภทน้ีจะขายสินคา้ประเภทซ้ือง่ายขายคล่อง 
โดยขายสินคา้ใหลู้กคา้ในราคาท่ีถูกกวา่ปกติ     
    ข) ผูค้า้ส่งท่ีมีบริการขนส่งสินคา้ไปให้ลูกคา้ คือผูค้า้ส่งท่ีขายสินคา้พร้อมท า
การส่งมอบสินคา้ให้กบัลูกคา้ทนัที โดยจะท าการบรรทุกสินคา้ไปดว้ยเวลาด าเนินงาน สินคา้ท่ีขาย
อาทิเช่น ขนม นม เนย ซ่ึงกลุ่มลูกคา้ก็จะเป็นประเภทร้านอาหาร โรงแรม เป็นตน้  
    ค) ผูค้ ้าส่งท่ีให้บริการลูกคา้โดยท่ีสินค้าไม่ผ่านมือ จะขายสินค้าโดยไม่เขา้
ครอบครองสินคา้ท่ีขาย จะเป็นผูรั้บค าสั่งซ้ือจากลูกคา้ และท าการส่งใบสั่งซ้ือในนามของผูค้า้ส่งไป
ใหผู้ผ้ลิตพร้อมก าหนดใหผู้ผ้ลิตขนส่งสินคา้ไปใหลู้กคา้โดยตรง ส่วนการช าระเงิน ลูกคา้(ผูค้า้ปลีก) 
จะตอ้งช าระให้แก่ผูค้า้ส่ง หลงัจากนั้นผูค้า้ส่งจะไปช าระราคาสินคา้กบัผูผ้ลิตเอง ผูค้า้ส่งประเภทน้ี 
อาทิเช่น อุปกรณ์ก่อสร้าง ผลิตภณัฑจ์ากไม ้เป็นตน้ 
    ง) ผูค้า้ส่งท่ีให้บริการด้านการบริหารและการควบคุมแก่ลูกคา้ เป็นผูค้า้ส่งท่ี
ขายสินคา้ให้กบัลูกคา้ในลกัษณะเป็นการฝากขาย ผูค้า้ส่งจะเป็นผูก้  าหนดราคาขาย สินคา้ท่ีอยู่ใน
ร้านคา้ปลีกจะยงัคงเป็นกรรมสิทธ์ิของผูค้า้ส่งอยู ่สินคา้นั้นจะเปล่ียนมือต่อเม่ือผูค้า้ปลีกขายสินคา้
นั้นได ้ร้านคา้ปลีกก็จะไดรั้บค่าบริการ 
    จ) ผูค้า้ส่งประเภทสหกรณ์ผูผ้ลิต เป็นผูค้า้ส่งท่ีด าเนินการโดยนิติบุคคลท่ีเป็น
สหกรณ์ผูผ้ลิตซ่ึงมีสมาชิกสหกรณ์เป็นเจา้ของกิจการ ส่วนใหญ่แลว้ผูค้า้ส่งประเภทน้ีจะให้บริการ
ใหด้า้นการเก็บรวบรวมสินคา้ การจดัเกรดสินคา้ ลกัษณะของสินคา้ท่ีจะขายส่วนใหญ่จะเป็นพืชผล
ทางการเกษตร 
    ฉ) ผูค้า้ส่งท่ีมีบริการส่งสินคา้ให้ลูกคา้ทางไปรษณีย ์หรืออาจเป็นบริษทัขนส่ง
อ่ืน เช่น Kerry Express ,J&T .Flash Express เป็นต้น โดยลูกค้าจะสั่งผ่านทางจดหมาย หรือทาง
ออนไลน์ ก็ได ้ซ่ึงผูค้า้ส่งประเภทน้ีจะสร้างแคตตาล็อคสินคา้เพื่อไปเสนอลูกคา้แทนตวัสินคา้ 
  2) ผูค้า้ส่งท่ีเป็นสาขาและส านกังานของผูผ้ลิตและเป็นผูค้า้ปลีก  
  ผูค้า้ส่งประเภทน้ี ผูค้า้ส่งประเภทน้ีเป็นผูค้า้ส่งท่ีผูผ้ลิตไดจ้ดัตั้งข้ึนให้ท าหนา้ท่ีขายส่ง
สินคา้ซ่ึงเป็นหน่วยงานหน่ึงของผูผ้ลิต เพื่อประโยชน์ในการควบคุมสินคา้คงเหลือ และท าหน้าท่ี
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ส่งเสริมการตลาด เช่นธุรกิจประเภทรถยนต์ เคร่ืองจกัร ฯลฯ ส่วนส านกังานซ้ือของผูค้า้ปลีกหรือ
ส านกังานของผูซ้ื้อนั้น เป็นลกัษณะของการรวมตวักนัของผูค้า้ปลีก ท่ีจะจดัตั้งส านกังานจดัซ้ือ เพื่อ
ท าหน้าท่ีซ้ือสินคา้ให้กบัร้านคา้ปลีก หรืออาจจะเป็นส านกังานจดัซ้ือเฉพาะกิจการใดกิจการหน่ึง
โดยเฉพาะก็ได ้ท่ีจะคอยท าหนา้ท่ีในการสรรหาสินคา้มาเพื่อใหบ้ริการลูกคา้ 
  3) ผูค้า้ส่งประเภทนายหนา้และตวัแทน  
  เป็นผูค้ ้าส่งท่ีท าหน้าท่ีด้านบริการเก่ียวกับการขายส่ง โดยให้บริการในการเจรจา
ต่อรองซ้ือขาย หรือให้บริการเก่ียวกบัขอ้มูลในดา้นตวัผลิตภณัฑ์และภาวะตลาด ผูค้า้ส่งประเภทน้ี
จะไม่เขา้ไปครอบครองกรรมสิทธ์ิในตวัสินคา้ท่ีจะซ้ือขาย เป็นผูค้า้ส่งท่ีท าหนา้ท่ีในการขายส่งเพียง
บางส่วน 
  4) ผูค้า้ส่งในลกัษณะอ่ืน ๆ ท่ีมิไดจ้ดัอยูใ่นผูค้า้ส่งประเภทดงักล่าวมาขา้งตน้ เช่น ผูค้า้
ส่งประเภทผูร้วบรวมสินคา้เกษตร ผูค้า้ส่งน ้ามนั ผูค้า้ส่งท่ีด าเนินการขายส่งดว้ยวธีิการประมูล เป็นตน้ 
  การคา้ส่งมีบทบาทในทางการตลาดหลายดา้นหลายรูปแบบ มีความส าคญัต่อผูผ้ลิต 
ผูค้า้ปลีก รวมถึงผูบ้ริโภคดว้ย โดยมีความส าคญัต่อผูป้ระกอบการในรูปแบบต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี24 
   1) ความส าคญัต่อผูผ้ลิต การคา้ส่งจะช่วยใหผู้ผ้ลิตท่ีไม่สามารถขายสินคา้ท่ีผลิตได้
โดยตรงไปยงัปลีกและผูบ้ริโภคไดด้ว้ยตงัเอง ท าใหผู้ผ้ลิตสามารถขยายตวัทางดา้นการผลิตไดอ้ย่าง
มีประสิทธิภาพ ช่วยประหยดัเงินทุนของผูผ้ลิตท่ีใช้ในการกระจายสินคา้ ท าหน้าท่ีเป็นศูนยร์วม
สินคา้จากแหลางผลิตหลายแห่ง ท าให้มีสินคา้เพียงพอต่อความตอ้งการของผูค้า้ปลีก การคา้ส่งจะ
เป็นแหล่งท่ีช่วยผูผ้ลิตโฆษณาและส่งเสริมการขายไดดี้กว่า เพราะในเร่ืองการคา้นั้น ผูผ้ลิตย่อมมี
ความช านาญ มีความคล่องตวั และมีเครือข่ายตลาดสินคา้ไดดี้กวา่ผูผ้ลิต อีกทั้งการคา้ส่งจะช่วยให้
ผูผ้ลิตท่ีผลิตสินคา้เป็นจ านวนมากระบายสินคา้ออกไดอ้ยา่งรวดเร็ว และท าใหส่้งต่อสินคา้ไปถึงมือ
ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ยไดร้วดเร็วมากยิง่ข้ึน และการคา้ส่งยงัช่วยเก็บรักษาสินคา้ของผูผ้ลิตดว้ย 
   2) ความส าคญัต่อผูค้า้ปลีก การคา้ส่งเป็นแหล่งรวบรวมสินคา้ส าหรับผูค้า้ปลีก 
จากแหล่งการผลิตหลายแหล่ง มีสินคา้เพียงพอต่อความตอ้งการของผูค้า้ปลีก ท าใหผู้ค้า้ปลีกไม่ตอ้ง
เสียเวลาและค่าใชจ่้ายในการติดต่อเพื่อซ้ือสินคา้จากผูผ้ลิตหลายแหล่งหรือหลายรายดว้ย 
   3) ความส าคญัต่อผูบ้ริโภค การคา้ส่งนั้นมีส่วนช่วยให้ผูบ้ริโภคไดรั้บสินคา้หรือ
บริการไดอ้ยา่งรวดเร็วและทัว่ถึงในพื้นท่ีกวา้งขวาง มีส่วนช่วยใหผู้บ้ริโภคไดรั้บความเป็นธรรมใน
การหาซ้ือสินคา้เพื่อการอุปโภคบริโภค ท าให้ผูบ้ริโภคมีความสะดวกในการเลือกซ้ือสินคา้จาก
ผูบ้ริโภค มีสินคา้หลากหลายใหผู้บ้ริโภคไดเ้ลือกซ้ืออยา่งเพียงพอต่อความตอ้งการของผูบ้ริโภค อีก
                                                           
24 วชัรากรณ์  ชีวโศภิษฐ. การค้าปลีกและการค้าส่ง. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/ 
MK203(48)/MK203(48)-13.pdf [2566, 11 กรกฎาคม] 

http://old-book.ru.ac.th/e-book/m/MK203(48)/MK203(48)-13.pdf
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ทั้งยงัท าให้ผูบ้ริโภคไดเ้ลือกสินคา้ท่ีค่อนขา้งมีคุณภาพเน่ืองจากผ่านการคดัเลือกสินคา้มาจากทั้ง
ผูค้า้ส่งและผูค้า้ปลีกแลว้ 
  2.1.2.3 หนา้ท่ีของผูป้ระกอบการในการน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการบริโภคสินคา้หรือการบริการ ท าการจดัเก็บ
เฉพาะมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนเท่านั้น ผูป้ระกอบการจดทะเบียน (Registered person) หรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 
(Taxable person) เป็นบุคคลท่ีกฎหมายก าหนดให้เป็นผูมี้หน้าท่ีในการยื่นแบบแสดงรายการและ
การน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มจากการประกอบธุรกิจท่ีอยู่ภายใต้บงัคบัตามหลักเกณฑ์ท่ีจะต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงผูท่ี้คาดวา่จะมีรายรับเน่ืองจากการประกอบธุรกิจเกินเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนด
ในเร่ืองของมูลค่าฐานภาษีผูป้ระกอบการจะตอ้งท าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม การจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มบงัคบักบัผูป้ระกอบการท่ีประกอบธุรกิจเป็นปกติและมีมูลค่าของการขายสินคา้หรือ
บริการเขา้หลกัเกณฑ์ตามท่ีกฎหมายก าหนดภายในรอบระยะเวลาบญัชีหน่ึงโดยคิดค านวณจาก
มูลค่าของการขายสินคา้หรือบริการทั้งหมดของธุรกิจ25 โดยมีหนา้ท่ีต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี 
   1) หนา้ท่ีออกใบก ากบัภาษี 
   เม่ือกิจการมีรายไดเ้กิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี จากการประกอบกิจการ ผูป้ระกอบการมี
หน้าท่ียื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มกบักรมสรรพากรภายใน 30 วนั นบัตั้งแต่วนัท่ีกิจการมี
รายได้เกิน  1.8 ล้านบาท ผูมี้หน้าท่ีออกใบก ากับภาษีจึงได้แก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ใบก ากบัภาษีถือเป็นเอกสารหลกัฐานทางภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีส าคญัซ่ึงผูป้ระกาอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีหน้าท่ีจะตอ้งจดัท าและน าส่งใบก ากบัภาษีนั้นให้แก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือ
ผูรั้บบริการทุกคร้ังท่ีมีการขายสินคา้หรือให้บริการ ใบก ากบัภาษีแสดงถึงมูลค่าของสินค้าหรือ
ค่าบริการและจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีท าการเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากการสินคา้หรือให้บริการ
กบัผูบ้ริโภคในแต่ละคร้ัง26 
   2) หนา้ท่ีจดัท ารายงานตามท่ีกฎหมายก าหนด27 
   เม่ือกิจการไดท้  าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้ง
ยื่นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) พร้อมกบัแนบเอกสารหลกัฐานท่ีส าคญั เอกสารท่ีขาดไม่ไดคื้อรายงาน
ภาษีซ้ือและภาษีขาย และเม่ือมีภาษีขายมากกว่าภาษีซ้ือ ผูป้ระกอบการจะตอ้งช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม

                                                           
25 ประทีป  สลีอ่อน. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 2. หนา้ 17. 
26 ธนัญญา  ธนะโสธร. (2562). ปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่ม. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
กฎหมายภาษี, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 16. 
27 รายงานภาษีซ้ือภาษีขาย คืออะไร จ าเป็นตอ้งจ าจริงหรือไม่. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://inflowaccount.co. 
th/sales-tax-input-report/ [2566, 20 กรกฎาคม] 
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ดว้ย ทั้งน้ี วิธีในการจดัท ารายงานภาษีซ้ือและภาษีขาย สามารถกระท าไดโ้ดยการรวบรวมเอกสาร
ใบก ากบัภาษีซ้ือตวัจริงและส าเนาใบก ากบัภาษีขายในแต่ละเดือน น ามาท ารายงานภาษีซ้ือและภาษี
ขาย รายงานภาษีซ้ือและภาษีขาย เป็นรายละเอียดของภาษีซ้ือและภาษีขายท่ีเกิดข้ึนในรอบเดือนๆ
นั้น จดัท ารายงานเพื่อน าส่งควบคู่กบัเอกสาร ภ.พ.30 ซ่ึงผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
นอกจากจะมีหนา้ท่ีเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อหรือผูรั้บบริการและออกใบก ากบัภาษีแลว้ ยงั
ตอ้งจดัท ารายงานภาษีซ้ือภาษีขายดว้ย ซ่ึงสามารถอธิบายแยกยอ่ยไดด้งัน้ี 
    (1) รายงานภาษีซ้ือ คือ รายงานท่ีผูป้ระกอบการจดัท าข้ึนเพื่อบนัทึกรายละเอียด
รายการภาษีซ้ือ เพื่อแสดงถึงมูลค่าของสินคา้หรือบริการและภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนไดท้  าการซ้ือสินคา้หรือบริการจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอ่ืน โดยรายงานภาษีซ้ือ
ตอ้งมีรายการและขอ้ความตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด ภาษีซ้ือเกิดข้ึนในเดือนใดให้
บนัทึกเป็นรายการภาษีซ้ือในเดือนนั้น โดยพิจารณาจากวนัท่ีท่ีปรากฏในใบก ากบัภาษีท่ีไดรั้บจาก
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอ่ืน แต่ถา้หากภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนในเดือนนั้นๆ ไม่ไดน้ าไปลงในรายงาน
ภาษีของเดือนนั้น เน่ืองจากมีเหตุจ าเป็นตามท่ีอธิบดีก าหนดให้มีสิทธ์ิท่ีจะน าไปลงรายงานภาษีซ้ือ
ของเดือนถดัไปไดแ้ต่ตอ้งไม่เกิน 6 เดือน นบัแต่เดือนถดัจากเดือนท่ีท าการออกใบก ากบัภาษีซ้ือ 
    รายการภาษีซ้ือ ท่ีจะสามารถน ามาลงในรายงานภาษีซ้ือได้นั้น จะต้องเป็น
รายการซ้ือท่ีมีหลกัฐานใบก ากบัภาษี ใบเพิ่มหน้ี ใบลดหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินอ่ืนใดตามท่ีกฎหมาย
ก าหนดเท่านั้น ซ่ึงการลงรายการเพิ่มและลดยอดภาษีซ้ือ ไดแ้ก่ ภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนจากการ 
     - การซ้ือหรือการน าเขา้ซ่ึงสินคา้หรือวตัถุดิบ 
     - การซ้ือหรือเช่าซ้ือ หรือน าเขา้ซ่ึงทรัพยสิ์น 
     - การรับฝากขายสินคา้ 
     - การรับบริการหรือการจ่ายค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 
     - การเพิ่มราคาสินคา้หรือบริการ 
     - ค่าภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนน าส่งตามแบบแสดงรายการ 
ภ.พ.36 เน่ืองจากจ่ายบริการท่ีไดใ้หบ้ริการในต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการนั้นในประเทศไทย 
หรือรับโอนสินคา้หรือการท่ีเคยไดสิ้ทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0  
     และการลงรายการเพื่อลดภาษีซ้ือใหล้ดลงท่ีเกิดข้ึนจากการ 
     - การส่งคืนสินคา้หรือยกเลิกสัญญาการใหบ้ริการ 
     - การลดราคาสินคา้หรือค่าบริการท่ีผดิขอ้ก าหนดท่ีตกลงกนั 
    รูปแบบของรายงานภาษีซ้ือท่ีกรมสรรพากรก าหนดจ าเป็นตอ้งมีรายละเอียดใน
รายงานและตอ้งประกอบไปดว้ยองคป์ระกอบดงัต่อไปน้ี 
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     - ช่ือท่ีแสดงวา่เป็นรายงานภาษีซ้ือ 
     - เดือนภาษีและปีภาษี 
     - ช่ือสถานประกอบการและเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี 
     - ท่ีอยูข่องสถานประกอบการตามท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
     - ส านกังานใหญ่หรือสาขาท่ียืน่รายงานภาษีซ้ือ 
     - รายละเอียดของใบก ากับภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนในเดือนภาษีนั้น ได้แก่ วนั-
เดือน-ปี เลขท่ีใบก ากบัภาษี ช่ือผูข้ายสินคา้หรือผูใ้ห้บริการ เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีของผูข้ายสินคา้
หรือผูใ้ห้บริการ ส านกังานใหญ่หรือสาขาของผูข้ายสินคา้หรือให้บริการ มูลค่าสินคา้หรือบริการ 
และจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
    (2) รายงานภาษีขาย คือ รายงานท่ีกิจการจัดท าข้ึนเพื่อบันทึกรายละเอียด
รายการภาษีจากการขายสินคา้หรือให้บริการของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อแสดง
ถึงมูลค่าของสินคา้หรือบริการและจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ไดอ้อกใบกบัภาษีจาการขายสินคา้หรือให้บริการ โดยรายงานภาษีขายตอ้งมีรายการและขอ้ความ
ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด ภาษีขายท่ีเกิดข้ึนจากการขายสินคา้หรือให้บริการในเดือน
ใด กิจการต้องท าการลงบนัทึกรายการตามหลกัฐานส าเนาใบก ากบัภาษีขายท่ีออกให้ลูกคา้ใน
เดือนๆนั้น โดยพิจารณาจากวนัท่ีท่ีปรากฏในส าเนาใบก ากบัภาษีขายท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มออกใหแ้ก่ลูกคา้ 
    รายการภาษีขาย ท่ีจะตอ้งน าไปลงในรายงานภาษีขายในเดือนถดัไปท่ีมีรายการ
เกิดข้ึน รายการภาษีขายเพิ่มสูงหรือลดลง ไดแ้ก่ ภาษีขายท่ีเกิดข้ึนเน่ืองจาก 
     - การขายสินคา้หรือให้บริการในประเทศไทย ( กรณีการส่งออกภาษีขาย = 0 ) 
     - การใหเ้ช่าซ้ือ 
     - การส่งมอบสินคา้ใหต้วัแทนเพื่อขาย ( ขายฝาก ) 
     - การน าสินคา้หรือบริการไปใช้เพื่อการอ่ืนใด ท่ีไม่ใช่เพื่อการประกอบ
กิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
     - หน้ีสูญท่ีไดรั้บคืน 
     - มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ 
     - มีสินคา้คงเหลือและหรือทรัพยสิ์นท่ีใช้ในการประกอบกิจการ ณ วนัเลิก
กิจการ แต่ไม่รวมถึงสินคา้คงเหลือและทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการท่ีไดค้วบรวมเขา้ดว้ยกนั หรือ
โอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนั 
     และการลงรายการลดภาษีขายเกิดข้ึนจากการ 
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     - การรับคืนสินคา้ท่ีช ารุดบกพร่อง ไม่ตรงตามตวัอยา่งหรือท่ีเสนอขาย 
     - การลดราคาสินคา้หรือค่าบริการซ่ึงผดิขอ้ก าหนดท่ีตกลงกนั 
     - หน้ีสูญท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑข์องกฎหมาย  
    รูปแบบของรายงานภาษีขายท่ีกรมสรรพากรก าหนดจ าเป็นตอ้งมีรายละเอียด
ในรายงานและตอ้งประกอบไปดว้ยองคป์ระกอบดงัต่อไปน้ี 
     - ช่ือท่ีแสดงวา่เป็นรายงานภาษีขาย 
     - เดือนภาษีและปีภาษี 
     - ช่ือสถานประกอบการและเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี 
     - ท่ีอยูข่องสถานประกอบการตามท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
     - ท่ีอยูข่องสถานประกอบการตามท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
     - ส านกังานใหญ่หรือสาขาท่ียืน่รายงานภาษีขาย 
     - รายละเอียดของใบก ากับภาษีขายท่ีเกิดข้ึนในเดือนภาษีนั้น ได้แก่ วนั-
เดือน-ปี เลขท่ีใบก ากบัภาษี ช่ือผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีของผูซ้ื้อสินคา้
หรือผูรั้บบริการ ส านกังานใหญ่หรือสาขาของผูข้ายสินคา้หรือผูรั้บบริการ มูลค่าสินคา้หรือบริการ 
และจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
    (3) รายงานสินคา้และวตัถุดิบ28 
    เป็นแบบรายงานท่ีก าหนดให้ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจดัท า
ข้ึนเพื่อแสดงจ านวนของสินคา้และวตัถุดิบของผูป้ระกอบการท่ีมีอยู่ เน่ืองจากการขายสินคา้หรือ
บริการ ผูท่ี้กฎหมายก าหนดให้ตอ้งจดัท ารายงานประเภทน้ีคือผูป้ระกอบการขายสินคา้เท่านั้น การ
ลงรายงานในรายงานสินคา้และวตัถุดบั เป็นไปตามขอ้ 9 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร(ฉบบัท่ี 
89) เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ การลงรายการในรายงานสินคา้และวตัถุดิบตามมาตรา 87(3) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ให้ท าการลงในรายการตามปริมาณสินคา้และวตัถุดิบท่ีได้รับมาและจ่ายไปใน
ความจริง โดยการลงรายการให้มีเอกสารประกอบการลงรายงานเป็นใบส าคญัรับหรือจ่ายสินคา้
และใหจ้ดัลงรายการภายในสามวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บมาหรือไดจ่้ายไปของสินคา้หรือวตัถุดิบ โดยท า
การลงรายการจากการแยกเป็นแต่ละประเภท ชนิด ขนาด หรือลกัษณะในท านองเดียวกนัของสินคา้
หรือวตัถุดิบนั้นๆ 
    การลงรายการตามวรรคหน่ึง ใหล้งเป็นแต่ละรายการของการรับมาหรือจ่ายไป
ซ่ึงสินคา้หรือวตัถุดิบ เวน้แต่กรณีท่ีมีการจดัท ารายงานแสดงรายละเอียดสินคา้ หรือวตัถุดิบท่ีรับมา
                                                           
28 เอมศิลป์  ชุติโชติชวาล. (2561). การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแบบง่ายส าหรับกิจการขนาดย่อม. วิทยานิพนธ์ 
นิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขากฎหมายภาษี, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 61. 
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หรือจ่ายไปเป็นรายวนั จะลงเป็นยอดรวมของการรับมาหรือจ่ายไปซ่ึงสินคา้ หรือวตัถุดิบเป็นรายวนั
ก็ได ้
    รายงานแสดงรายละเอียดสินค้าหรือวตัถุดิบท่ีได้รับมาหรือได้จ่ายไปเป็น
รายวนั ตามวรรคหน่ึง จะตอ้งมีรายการและขอ้ความอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี 
     - วนั เดือน ปี 
     - ปริมาณสินคา้และวตัถุดิบท่ีรับมาหรือจ่ายไป 
     - มูลค่ารวมของสินคา้และวตัถุดิบท่ีรับมาหรือจ่ายไป 
    ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการค้าปลีก ซ่ึงสินค้าท่ีขายแต่ละ
ประเภทมีหลายชนิด หลายขนาด และควบคุมปริมาณเป็นหน่วยไดย้าก เช่น อะไหล่ วสัดุก่อสร้าง 
เคร่ืองเขียน สินคา้อุปโภคบริโภคประจ าวนั หรือสินคา้อ่ืนในลกัษณะท านองเดียวกนัผูป้ระกอบการ
จดทะเบียนดังกล่าวจะลงรายการในรายงานสินค้าและวตัถุดิบตามมาตรา 87(3)แห่งประมวล
รัษฎากร แตกต่างจากท่ีก าหนดไวใ้นวรรคหน่ึงและวรรคสอง เช่น ลงรายการเป็นกลุ่มของสินคา้ก็
ใหก้ระท าได ้
   3) หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการและการช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีนอกจากจะมีหน้าท่ีในการออกใบก ากบัภาษีแล้วยงัมีหน้าท่ีท่ี
ส าคญัอีกประการคือ มีหนา้ท่ีน าส่งภาษีท่ีไดท้  าการจดัเก็บนั้นต่อหน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีในการจดัเก็บ 
หรือผูเ้สียภาษีมีหน้าท่ีในการยื่นแบบแสดงรายการต่อหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บ การยื่น
แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ผูเ้สียภาษีจะตอ้งมีรายละเอียดเก่ียวกบัภาษีท่ีตนได้ท าการ
จดัเก็บมาเพื่อแสดงถึงจ านวนภาษีท่ีผูเ้สียภาษีจะไดช้ าระ ไดแ้ก่ ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขทะเบียนของผูเ้สีย
ภาษี และในบางประเทศยงัตอ้งมีรายละเอียดของอตัราภาษีท่ีท าการจดัเก็บดว้ย ซ่ึงในแต่ละรัฐใช้
อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีอตัราแตกต่างกนั ผูเ้สียภาษีจะตอ้งท าการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อช าระภาษี
ภายในระยะเวลาตามท่ีกฎหมายของแต่ละประเทศไดก้ าหนดไว ้อยา่งเช่น กฎหมายภาษีของประเทศ
แถบแอฟริกาตะวนัตกก าหนดให้ท าการยื่นแบบแสดงรายการในทุก 1 เดือน หรือกฎหมายภาษีของ
ประเทศเนเธอร์แลนด์และสหราชอาณาจกัรก าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการทุก 3 เดือน หรือ
กฎหมายภาษีของประเทศสวีเดนก าหนดให้ท าการยื่นแบบแสดงรายการทุก 2 เดือน เป็นตน้ ซ่ึง
กฎหมายภาษีของแต่ละประเทศมีการก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการท่ีแตกต่างกนัออกไป 
ข้ึนอยูก่บัลกัษณะและขนาดของผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีเป็นส าคญั29 

                                                           
29 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 26. หนา้ 17. 
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   ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มไดแ้ก่30 
    (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 10 หรือ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 โดยค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากภาษีขาย
หกัดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี 
    (2) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 1.5 โดย
ค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากยอดขายสินคา้หรือบริการก่อนหกัรายจ่ายใดๆ ในแต่ละเดือนภาษี 
   ทั้งน้ี ไม่ว่าผูป้ระกอบการดงักล่าวจะประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะ
บุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญั กองมรดก บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล องคก์ารของรัฐบาล หรือนิติ
บุคคลในรูปแบบใดก็ตาม 
   ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม 
    1) ผูจ่้ายเงินเม่ือจ่ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการใหแ้ก่ 
         - ผูป้ระกอบการท่ีอยู่นอกราชอาณาจกัรและได้เข้ามาประกอบกิจการขาย
สินคา้หรือใหบ้ริการในราชอาณาจกัร เป็นการ ชัว่คราว และไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการ
ชัว่คราว หรือ 
         - ผูป้ระกอบการท่ีได้ให้บริการในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นใน
ราชอาณาจกัร หรือ 
         - ผูป้ระกอบการอ่ืนตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
    2) ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอนสิทธิในบริการ ท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัรา
ร้อยละ 0 ไดแ้ก่ การรับโอนสินคา้หรือรับโอนสิทธิในบริการท่ีไดมี้การขายหรือการให้บริการกบั
องคก์ารสหประชาชาติ ทบวงการช านาญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต 
สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ทั้งน้ี เฉพาะการขายสินคา้ หรือการให้บริการดงักล่าวท่ีเป็นไปตาม
หลกัเกณฑว์ธีิการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด 
    3) ผูท้อดตลาด ซ่ึงขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
 2.1.3 ทีม่าของการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภค ได้รับแนวความคิดจาก
นกัวชิาการสองท่านในช่วงตน้ศตวรรษท่ี 20 ส าหรับวลิเฮลม์ ฟอน ซีเมนส์ (Wilhelm Von Siemens) 
นักธุรกิจชาวเยอรมนั ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นวิธีการแก้ปัญหาท่ีต่อเน่ืองกนัซ่ึงเกิดข้ึนจากการใช้ภาษี
มูลค่าการซ้ือขายขั้นตน้และภาษีการขาย ส าหรับโธมสั เอส. อดมัส์  (Thomas S. Adam) ชาวอเมริกนั 
                                                           
30 DALLUS. การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: http://www.dallus.co.th 
/Information/information02_01_11_th.html [2566, 24 กรกฎาคม] 

http://www.dallus.co.th/Information/information02_01_11_th.html%20%5b2566
http://www.dallus.co.th/Information/information02_01_11_th.html%20%5b2566
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ภาษีมูลค่า เพิ่มเป็นรูปแบบท่ีดีกว่าของภาษีเ งินได้นิติบุคคล ในทางปฏิบัติ  รัฐบาลได้น า
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้เป็นภาษีการขายท่ีปรับปรุงแลว้เป็นส่วนใหญ่ ตวัอย่างเช่น ประเทศในยุโรป
ส่วนใหญ่ใชภ้าษีมูลค่าเพิ่มเพื่อลดหรือขจดัภาษีการขายอ่ืนๆ ประเทศเหล่าน้ียงัคงรักษาภาษีเงินได้
นิติบุคคลแยกต่างหาก หลายประเทศในยุโรปประกาศใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มในปี 1960 และ 1970 
ประเทศอ่ืนๆ ประกาศใช้ในทศวรรษท่ี 1980 และหลงัจากนั้น Sijbren Cnossen ผูเ้ช่ียวชาญด้าน
ภาษีมูลค่าเพิ่มชั้นน าจากมหาวิทยาลยัมาสทริชต์ในเนเธอร์แลนด์ เรียกการแพร่กระจายว่าเป็น 
"เหตุการณ์ท่ีส าคญัท่ีสุดในการววิฒันาการของโครงสร้างภาษีในช่วงคร่ึงหลงัของศตวรรษท่ี 2031 
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม เร่ิมจากการน ามาใชเ้พื่อการพยายามแกไ้ขปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากการจดัเก็บ
ภาษีในขณะนั้น เน่ืองจากระบบภาษีเดิมก่อให้เกิดความซ ้ าซ้อนของการจดัเก็บภาษีการขายหรือภาษี
การคา้และบริการภายในประเทศของกลุ่มประชาคมยุโรป ภาษีชนิดน้ีท าการจดัเก็บจากผูข้ายสินคา้
และผูใ้ห้บริการและผูน้ าเขา้สินคา้ เป็นการจดัเก็บเฉพาะส่วนท่ีเป็นมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอน
การผลิต การจ าหน่ายหรือให้บริการ คลอบคลุมทุกข้ึนตอนของกระบวนการผลิตไปจนถึงการ
จ าหน่ายสินค้าและบริการการขายปลีกสู่มือผู ้บริโภคล าดับสุดท้าย ความคิดเร่ิมแรกของ
ภาษีมูลค่า เพิ่ม  เ กิดจาก ดร.วิล เฮล์ม ฟอน ซี เมนส์  (Dr.Wilhelm Von Siemens)  ซ่ึง เป็นนัก
อุตสาหกรรมชาวเยอรมนั ท่ีแนะน าความคิดในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไวต้ั้งแต่ปี ค.ศ.1918 และ 
โทมนั เอส อดมัส์ (Thomas S. Adam) นกัเศรษฐศาสตร์ชาวอเมริกนั ซ่ึงเป็นอีกคนท่ีใหแ้นวความคิด
ในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไวใ้นงานเขียนช่วงปี ค.ศ.1910-1921 ต่อมาภาษีมูลค่าเพิ่มเร่ิมเป็นท่ี
ปรากฏชัดเจนข้ึนโดยมีผูน้ าไปใช้อย่างแพร่หลาย แต่ท่ีมีหลกัฐานเป็นท่ีประจกัษ์ชัดเจนใน 2 ท่ี
ส าคญั คือ ในยุโรปและประเทศลิตินอเมริกา โดยประเทศฝร่ังเศสไดน้ าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชเ้พื่อการ
ขจดัปัญหาความซ ้ าซ้อนของภาษีการขาย และมีการเร่ิมบงัใชร้ะบบกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งเต็ม
รูปแบบในระดบัชาติเม่ือปี ค.ศ.1954 ในทวีเอเชียประเทศแรกท่ีมีการยิบยกระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมา
ใช้ คือประเทศเกาหลีใต ้เม่ือค.ศ.1977 จากความช่วยเหลือของหน่วยงานกองทุนการเงินระหว่าง
ประเทศ (IMF)32  
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ได้กลายเป็นรากฐานท่ีส าคัญของโครงสร้างการจัดเก็บภาษี
สมยัใหม่ทัว่โลก รวมถึงสหภาพยโุรปและสหราชอาณาจกัร ท่ีน ามาใชเ้พื่อสร้างรายไดแ้ละปรับปรุง
ระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีมูลค่าเพิ่มคือภาษีการบริโภคท่ีเรียกเก็บจากสินคา้และบริการ 

                                                           
31 TAX POLICY CENTER. Briefing Book. What is history of the VAT?. (Online). Available: https://www.taxpolicy 
center.org/briefing-book/what-history-vat [2023, July 7] 
32 ชาญชยั  จิระเดชประไพ. การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากหน่วยงานของรัฐ. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต 
สาขากฎหมายภาษี, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 10. 
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จดัเก็บในทุกขั้นตอนของการผลิตและจ าหน่าย ข้ึนอยู่กบัมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนของการ
ผลิต โดยธุรกิจแต่ละรายจะท าการจัดเก็บภาษีจากผูบ้ริโภคในนามของรัฐบาล โดยปกติแล้ว
ภาษีมูลค่าเพิ่มจะคิดเป็นเปอร์เซ็นตข์องราคาสุดทา้ย และผูบ้ริโภคปลายทางเป็นผูรั้บผิดชอบ ภาษี
ชนิดน้ีไดรั้บการออกแบบใหเ้ป็นภาษีแบบกวา้งซ่ึงใชก้บัสินคา้และบริการประเภทต่างๆ และรายได้
จากการจดัเก็บภาษีจะส่งมอบให้กบักองทุนของรัฐบาล ส าหรับเป็นค่าใชจ่้ายและบริการสาธารณะ 
ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงถูกใชก้นัทัว่โลกเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐบาลแต่ละประเทศและเป็นวิธีการ
ส่งเสริมความเป็นธรรมและมีประสิทธิภาในการจดัเก็บภาษี 
 นกัเศรษฐศาสตร์ขาวฝร่ังเศสช่ือ Maurice Laure เป็นผูเ้สนอแนวคิดภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วง
กลางปี ค.ศ.1950 จนถึงตน้ปี ค.ศ.1960 ท่ีสหภาพยุโรปไดพ้ิจารณาการน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแบบ
รวมมาใช ้ในรัฐสมาชิกอย่างจริงจงั เป้าหมายคือเพื่อให้นโยบายการจดัเก็บภาษีสอดคลอ้งกนัและ
ขจดัอุปสรรคทางการคา้ภายในประชาคมเศรษฐกิจยุโรป (EEC) ท่ีจดัตั้งข้ึนใหม่ ต่อมาในปี ค.ศ.
1967 คณะกรรมาธิการของยุโรปไดเ้สนอระบบภาษีมูลค่าเพิ่มร่วมกนัทัว่ทั้ง EEC และฝร่ังเศสได้
กลายเป็นประเทศแรกท่ีใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนภาษีการบริโภคท่ีมีอยู่ ไม่นานหลงัจากนั้นประเทศ
อ่ืนๆ ในยุโรปก็ไดต้ระหนกัถึงประโยชน์ของภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงน าไปสู่การปรับใช้อย่างค่อยเป็น
ค่อยไปทัว่ทั้งทวีป หลงัจากการหารือและการเจรจาหลายปี EEC ไดน้ าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้
เป็นส่วนหน่ึงของค าสั่งอยา่งเป็นทางการในปี ค.ศ.1977 ค าสั่งดงักล่าวไดก้ าหนดกรอบการท างาน
ส าหรับกฎหมายและขั้นตอนของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีสอดคล้องกนัระหว่างประเทศสมาชิก เพื่อให้
มัน่ใจวา่การบงัคบัใชแ้ละการจดัการภาษีมีความสอดคลอ้งกนั เม่ือเวลาผา่นไป สหภาพยุโรปไดท้  า
การแกไ้ขเพิ่มเติมและปรับแต่งระบบภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านค าสั่งท่ีตามมา สหราชอาณาจกัรใช้ระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในวนัท่ี 1 มกราคม ค.ศ.1973 หลงัจากเขา้สู่ประชาคมเศรษฐกิจยุโรป (EEC) การ
แนะน าภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นผลมาจากความมุ่งมัน่ของสหราชอาณาจกัรในการปรับนโยบายภาษีให้
สอดคลอ้งกนักบัประเทศสมาชิก EEC อ่ืนๆ จุดประสงคห์ลกัคือเพื่อแทนท่ีภาษีซ้ือและท าใหส้หราช
อาณาจกัรสอดคล้องกับตลาดร่วมของยุโรปท่ีเกิดใหม่ เม่ือวนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 1973 สหราช
อาณาจกัรได้น าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มโดยมีสามอตัรามาใช้ โดยมีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มมาตรฐานท่ี 
25% และลดอตัราท่ี 15% และ 10%33 
 คาร์ล ซมัเนอร์ โชป ( Carl Sumner. Shoup ) นกัเศรษฐศาสตร์และผูเ้ช่ียวชาญดา้นการเงิน
สาธารณะชาวอเมริกนั ผูท่ี้ไดรั้บการระบุวา่เป็นบิดาแห่งภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดก้ล่าววา่ “ ประวติัศาสตร์
การคลงัของโลกไม่เคยปรากฏมาก่อนว่า มีภาษีใดท่ีแพร่หลายรวดเร็วเท่ากบัภาษีมูลค่าเพิ่ม แมแ้ต่
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ภาษีเงินไดก้็ยงัแพร่หลายไดไ้ม่รวดเร็วเท่าภาษีมูลค่าเพิ่ม ประเทศท่ียงัมิไดใ้ชภ้าษีมูลค่าเพิ่ม จึงหนั
มาสนใจเอาภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชอ้ยา่งจริงจงั " 34 
 ประเทศไทยไดน้ าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเขา้มาจดัเก็บแทนภาษีการคา้ เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ.2535 ซ่ึงภาษีการคา้มีการจดัเก็บมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2475 ระบบภาษีการคา้เดิมมีผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจเป็นจ านวนมากคือก่อให้เกิดความซ ้ าซ้อนของการจ่ายภาษีในแต่ละข้ึนตอนตั้ งแต่
กระบวนการผลิตไปจนถึงการขายปลีก ท าใหเ้กิดปัญหาภาษีคงคา้งสะสมส่งผลกระทบต่อผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีเป็นจ านวนมาก ทั้งระบบภาษีการคา้เดิมมีความหลากหลายทางโครงสร้างภาษีไม่เป็นท่ี
เหมาะสมต่อการขยายตวัของเศรษฐกิจ ทั้งยงัภาษีการคา้ยงัไม่เอ้ืออ านวยต่อการพฒันาของระบบ
เศรษฐกิจในอนาคต ความตอ้งการเปล่ียนแปลงระบบภาษีของทางการ ยงัสืบเน่ืองมาจากเหตุผล
ทางด้านภาษีอากรอีกด้วย กล่าวคือ ความสามารถในการหารายได้ของรัฐผ่านเคร่ืองมือทางภาษี
การค้าและภาษีศุลกากรได้ลดน้อยลงเป็นล าดับ ด้วยเหตุผลดังกล่าว กระทรวงการคลัง จึงได้
พิจารณาเสนอให้ยกเลิกภาษีการคา้และน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเขา้มาใชแ้ทนโดยภาษีมูลค่าเพิ่มจะมี
อตัราเดียวท่ีใชก้บัสินคา้และบริการทุกชนิด35 
 2.1.4 ววิฒันาการของการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่36 
 การวิวฒันาการของการจดัเก็บภาษีของประเทศไทยเร่ิมจากการจดัเก็บภาษีอากรในสมยั
สุโขทยั เป็นภาษีท่ีเก็บจากสัตวแ์ละส่ิงของท่ีน าเขา้มาจ าหน่าย โดยวิธีเก็บจงักอบในสมยันั้นจะเก็บ
ในอตัรา 10 ชกั 1 และการเก็บภาษีนั้นมิไดเ้ก็บเป็นตวัเงินเสมอไป คืออาจเก็บจากส่ิงของแทนตวัเงิน
แลว้แต่จะเก็บอยา่งใดไดส้ะดวก  เพราะในสมยันั้นวตัถุท่ีใชแ้ทนเงินตรายงัไม่สมบูรณ์ ในยุคสมยั
นั้น ในการจดัเก็บจงักอบรัฐบาลจะตั้งเป็นสถานท่ีคอยดกัเก็บในสถานท่ีท่ีสะดวก โดยสถานท่ีเก็บ
จงักอบ เรียกว่า ขนอน ทั้งน้ีขนอนจะเป็นท่ีคอยเก็บจงักอบสินคา้ทัว่ไป ไม่เฉพาะเพียงการน าเขา้
และขนออกนอกราชอาณาจกัรเท่านั้นเพราะมีทั้งขนอนบก ขนอนน ้ า ขนอนชั้นนอก ขนอนชั้นใน 
ขนอนตลาด เป็นตน้ 
 การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงศรีอยุธยา ในสมัยกรุงศรีอยุธยาได้มีการจารึกใน
ประวติัศาสตร์ว่า เป็นยุคท่ีมีการจดัเก็บภาษีอากรรุ่งเรืองมาก การจดัเก็บภาษีอากรในสมยักรุงศรี
อยุธยา หรือท่ีเรียกกนัในสมยันั้นว่า ส่วยสาอากร ไดมี้การแบ่งการจดัเก็บออกเป็น 4 ประเภท คือ 

                                                           
34 วนิยั  วทิวสัการเวช. (2534). ทศันคติของผู้ประกอบการต่อระบบภาษมีูลค่าเพิม่. สารนิพนธ์หลกัสูตรรัฐศาสตร์
มหาบณัฑิต สาขาบริหารรัฐกิจ, คณะรัฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 30. 
35 TANGTRONGCHIT SCHOOL. TAXACC. ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: 
https://sites.google.com/a/ttc.ac.th/taxacc/1-khwam-ru-thawpi-keiyw-kab-phasi-mulkha-pheim/12 [2566, 7 กรกฎาคม] 
36 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28 พฤษภาคม] 
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จงักอบ อากร ส่วย และฤชา จงักอบหรือเรียกอีกอย่างคือจกอบ เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการชกัส่วน
ของสินคา้ท่ีน าเขา้มาจ าหน่วย อากร เป็นภาษีท่ีท าการจดัเก็บจากผลประโยชน์ท่ีประชาชนท ามาหา
ได้ เช่น การท านา การท าไร่ การท าสวน เป็นตน้ อากรชนิดน้ีอาจท าการจดัเก็บในรูปแบบของ
เงินตราหรือเป็นส่ิงของ ส่วย เป็นลกัษณะของภาษีท่ีอยู่อาศยัโดยรัฐเรียกร้องเอาจากการปกครอง
หรืออยูใ่นความคุม้ครองเป็นคา้ตอบแทนท่ีไดท้  าการปกครองหรือคุม้ครอง ฤชา เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บ
จากการได้รับประโยชน์จากหน่วยงานของรัฐ เช่น เม่ือมีการขอโฉนดตราสารจะตอ้งเสียค่าฤชา
ใหแ้ก่การท่ีรัฐกระท าการใหเ้พื่อเป็นค่าธรรมเนียม 37 
 การจดัเก็บภาษีอากรในสมยักรุงธนบุรีและสมยักรุงรัตนโกสินทร์ตอนตน้ ในสมยัพระเจา้
กรุงธนบุรีจนถึงตอนตน้รัชกาลท่ี 1 ถึง รัชกาลท่ี 2 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์และในสมยัรัชกาลท่ี 3 
พระบาทสมเด็จพระนัง่เกลา้เจา้อยูห่วั ไดเ้กิดเหตุกบฏเจา้อนุวงศเ์วียงจนัทร์ รัฐบาลมีความจ าเป็นท่ี
ตอ้งการใชเ้งินในราชการมากกวา่แต่ก่อน พระองคจึ์งทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ให้มีการปรับปรุง
การจดัเก็บภาษี เป็นผลให้เกิดการจดัเก็บภาษีข้ึนใหม่ 38 ประเภท ทั้งน้ีโดยเป็นภาษีท่ีเก็บจากการ
พนนั และจากผลผลิตประเภทต่างๆ เป็นตน้ 38 
 การจดัเก็บภาษีอากรในสมยัรัชกาลท่ี 4 ในสมยัรัชกาลท่ี 4 เร่ิมมีชาวต่างชาติเขา้มาติดต่อ
คา้ขายกบัประเทศไทยมากข้ึนโดยเฉพาะประเทศองักฤษ ไดส่้งเซอร์จอห์น เบาร่ิง เป็นราชฑูตเชิญ
พระราชสาส์น เขา้มาขอท าหนงัสือสัญญาทางพระราชไมตรีในปีพ.ศ. 2397 ทั้งน้ีโดยมีขอ้ความของ
สนธิสัญญาทางดา้นภาษีท่ีส าคญัประการหน่ึง คือ ให้มีการยกเลิกภาษีเบิกร่องหรือภาษีปากเรือท่ี
เก็บตามสัญญา ฉบบัปี พ.ศ. 2369 โดยให้เก็บภาษีขาเขา้แทนและให้เก็บในอตัราเพียงร้อยละ 3 ของ
สินคา้เท่านั้น ผลของสัญญาฉบบัน้ีไดท้  าใหไ้ทยเป็นฝ่ายเสียเปรียบท่ีตอ้งเลิกเก็บค่าธรรมเนียมสินคา้
ขาเขา้ขาออกอย่างแต่ก่อน ซ่ึงในขณะนั้นรัฐบาลไทยจ าเป็นต้องยอมท าสนธิสัญญาในลักษณะ
เดียวกนักบัประเทศในแถบยุโรปอีกหลายประเทศ เพราะขณะนั้นประเทศในแถบยุโรปมีกองทพั
มาก ดงันั้นเพื่อให้เป็นการคงรักษาประเทศไว ้ รัฐบาลจึงจ าต้องท าสนธิสัญญาดงักล่าว รวมทั้ง
รัฐบาลไทยตอ้งยอมให้นานาประเทศมีการซ้ือขายสินคา้กบัราษฎรไดอ้ย่างอิสระเสรี ทั้งน้ีโดยให้
เสียภาษีตามพิกดัอตัราท่ีก าหนดไวใ้นสนธิสัญญาท าให้ผลประโยชน์รายไดภ้าษีของรัฐบาลตกต ่าลง
เป็นอยา่งมาก ท าให้รัฐบาลในขณะนั้นจึงขาดแคลนเงินทุนเพื่อน ามาท านุบ ารุงให้ทนักบัความเจริญ
ของบา้นเมือง จึงไดก้ าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีประเภทใหม่ข้ึนอีก 14 ประเภท รวมทั้งไดน้ าภาษี

                                                           
37 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28 พฤษภาคม] 
38 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28 พฤษภาคม] 
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เดิมท่ีเลิกจัดเก็บมาใช้ในการจัดเก็บใหม่ เช่น ภาษีฝ่ิน ภาษีสุกร ภาษีปลาสด ภาษีอากรค่าน ้ า                    
เป็นตน้39 
 การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลท่ี 5 ในสมัยรัชกาลท่ี 5 เงินภาษีอากรอันเป็น
ผลประโยชน์ส่วนรวม มีการจดัเก็บอย่างไม่เป็นระเบียบกระจดักระจายร่ัวไหลไปมากมาย ในปี 
พ.ศ. 2416 จึงไดต้ราพระราชบญัญติัส าหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์ จุลศกัราช 1235 และไดโ้ปรดเกลา้
ตั้งหอรัษฎากรพิพฒัน์ข้ึน เพื่อเป็นส านกังานกลางส าหรับเก็บเงินผลประโยชน์รายไดภ้าษีอากรของ
แผน่ดินมารวมไวใ้นท่ีแห่งเดียว มิให้แยกยา้ยกระจดักระจายอยูต่ามหน่วยงานต่างๆ ดงัท่ีเคยเป็นมา
แต่ก่อน โดยให้หน่วยงานราชการทุกแห่งน าส่งเงินผลประโยชน์เขา้ส าหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์เป็น
รายไดแ้ผ่นดิน ให้มีพนกังานบญัชีกลางส าหรับรวบรวมบญัชีผลประโยชน์แผ่นดินและตรวจตรา
การเก็บภาษีอากรของหน่วยงานต่าง ๆให้เป็นไปอย่างรัดกุม ไม่ร่ัวไหลดงัแต่ก่อน ซ่ึงนบัเป็นตน้
ก าเนิดของกระทรวงการคลงัในปัจจุบนั40 
 การจดัเก็บภาษีอากรในสมยัรัชการท่ี 7 เป็นตน้มาจนถึงปัจจุบนั เดิมในตอนตน้รัชกาลท่ี 7 
การจดัเก็บภาษีอากรยงัคงคลา้ยคลึงกบัในสมยัก่อน ภายหลงัจากท่ีคณะราษฎร์ ไดมี้การปฏิรูปการ
ปกครองแผน่ดิน ในปี พ.ศ. 2475 ไดมี้การออกพระราชบญัญติัในการจดัเก็บภาษีข้ึนใหม่ ดงัน้ี41 
  1) พระราชบญัญติัภาษีเงินเดือน พ.ศ. 2475 
  2) พระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ. 2475 
  3) พระราชบญัญติัภาษีการคา้ พ.ศ. 2475 
  4) พระราชบญัญติัอากรแสตมป์ พ.ศ. 2475 
  5) พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 
  6) พระราชบญัญติัภาษีการธนาคารและประกนัภยั พ.ศ. 2476 
  7) พระราชบญัญติัภาษีอากรมรดกและอากรทางรับมรดก พ.ศ. 2476 
                ต่อมารัฐบาลในขณะนั้น มีนโยบายน าลทัธิชาตินิยมมาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการผลกัดนัการ
พฒันาเศรษฐกิจและไดเ้นน้ใหป้ระชาชนเห็นความส าคญัของภาษีดว้ยการก าหนดใหเ้ป็นหนา้ท่ีของ
ประชาชนไวใ้นรัฐธรรมนูญ รวมทั้งอนัตรายท่ีอาจเกิดข้ึนจากการปล่อยใหกิ้จกรรมทางเศรษฐกิจตก
อยู่ในมือของต่างชาติ รวมทั้งไดมี้การวางแนวทางในการจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการเสีย
ภาษีของประชาชน 

                                                           
39 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28พฤษภาคม] 
40 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28พฤษภาคม] 
41 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28พฤษภาคม] 
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 โดยกระทรวงการคลงัไดมี้การออกพระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. 2482 นบัแต่นั้นมา ไดมี้การแกไ้ขเปล่ียนแปลงประมวลรัษฎากรหลายคร้ัง โดยคร้ังส าคญัในปี 
พ.ศ. 2496  ไดมี้ประกาศใช้ พ.ร.บ. แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 แกไ้ข
หลกัการจดัเก็บจากเดิมอยา่งมากมาย โดยไดย้กเลิกภาษีโรงคา้ ภาษีการซ้ือขา้ว ภาษีการซ้ือน ้ าตาล 
ภาษีโรงแรมและภตัตาคาร ภาษีธนาคาร เครดิตฟองซิเอร์ การออมสิน และการประกนัภยั และได้
จดัเก็บภาษีอากรประเภทใหญ่ ๆ เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีการคา้ 
ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เป็นตน้42 
 กฎหมายประมวลรัษฎากร ไดถู้กแกไ้ขปรับปรุงใหส้อดคลอ้งกบัการพฒันาเศรษฐกิจของ
ประเทศอย่างต่อเน่ือง โดยการปรับปรุงแก้ไขประมวลรัษฎากรนั้น มีทั้ งการยกเลิกภาษีท่ีไม่
เหมาะสม การเพิ่มภาษีประเภทใหม่ข้ึน และการแกไ้ขเพิ่มเติมขอ้ความเดิมให้ทนัสมยัและรัดกุม
ยิ่งข้ึน จนในปัจจุบนัมีกฎหมายภาษีอากรและภาษีอากรท่ีอยูใ่นความรับผิดชอบของกรมสรรพากร 
คือ พระราชบญัญติัให้ใช้บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 พระราชบญัญติัอากรรังนก
อีแอ่น พ.ศ.2482 พระราชบญัญติัเงินไดปิ้โตเลียม พ.ศ.2514 เป็นตน้43 

2.2 แนวคดิ ทฤษฎแีละหลกัการทีเ่กีย่วข้องกบัการจัดเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่ 

 2.2.1 แนวคิดพืน้ฐานในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 
 “ภาษีมูลค่าเพิ่ม” (Value Added Tax) หรือ VAT  เป็นภาษีอากรชนิดหน่ึงซ่ึงเป็นเคร่ืองมือ
ในการหารายไดข้องรัฐบาล เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการขายสินคา้หรือการให้บริการในทุกข้ึนตอน
ของการผลิตหรือการจ าหน่ายหรือการให้บริการ ทั้ ง ท่ีผลิตภายในประเทศและน าเข้าจาก
ต่างประเทศ โดยเก็บเฉพาะส่วนท่ีเป็นมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึน ภาษีมูลค่าเพิ่มมีการน าไปใช้อยา่งแพร่หลาย
ทั้ งในประเทศท่ีก าลังพัฒนาและประเทศท่ีมีการพัฒนาแล้ว ทั้ งในระดับท้องถ่ิน (Local) 
ระดบัประเทศ (National) หรือระดบัเหนือรัฐ (Supranational) เช่น ในสหภาพยุโรป บางประเทศก็
ใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มภายใต้ช่ือสินค้าและบริการ (Goods and Service Tax) เช่น ประเทศ
ออสเตรเลีย44 เป็นตน้ 
 เพื่อศึกษาลกัษณะของการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้เหมาะสมกบัสภาพความเป็นอยู่ของ
ประเทศไทย ตอ้งพิจารณาจากขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น  หลกัภาษีท่ีดีนั้นควรมีลกัษณะอย่างไรและ
ภาษีมูลค่าเพิ่มควรเป็นลกัษณะแบบไหน ประกอบกบัมีรูปแบบอยา่งไร เพื่อเป็นการเปรียบเทียบกบั
                                                           
42 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28พฤษภาคม] 
43 ภาษีอากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: http://taxation18.blogspot.com/ [2566, 28พฤษภาคม] 
44 ประทีป  สลีอ่อน. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 2. หนา้ 12.  
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สภาพทัว่ไปของประเทศไทยและลกัษณะของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีประเทศไทยใช้อยู่ในปัจจุบนั โดย
การศึกษาประเด็นต่าง ๆ ขา้งตน้ ผูว้จิยัจึงศึกษาเปรียบเทียบจากแนวคิดหลายอยา่ง ดงัต่อไปน้ี 
  Seligman ไดใ้ห้ค  าจ  ากดัความไวว้า่ ระบบภาษีอากรท่ีดี ควรเป็นการจดัเก็บภาษีอากร             
เพื่อเขา้สู่การคลงัของประเทศและน าภาษีท่ีเก็บไดน้ั้นไปพฒันาในดา้นต่างๆของประเทศ ซ่ึงในการ
น าไปปฏิบติัตอ้งค านึงถึงผลประโยชน์ต่อประชาชน ความเป็นธรรม เท่าเทียมกนัและประหยดั
ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัใหน้อ้ยท่ีสุด45 
  สุรเชษฐ์  ชิระมณี ได้ให้ค  าจ  ากัดความเร่ืองภาษีอากรไวเ้ป็น 2 แนวทางด้วยกัน 
แนวทางท่ี 1 ภาษีอากรเป็นภาษีท่ีรัฐบงัคับจดัเก็บเอาจากส่ิงของจากประชาชนเพื่อน าไปเป็น
ค่าใช้จ่ายส่วนรวม ผู ้ถูกบังคับจัดเก็บไม่ได้รับผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง แต่จะได้รับ
ผลประโยชน์ตอบแทนทางออ้ม แนวทางท่ี 2 มีลกัษณะเป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรของภาคเอกชน
ไปสู่ของภาครัฐ46  
  เกริกเกียติ  พิพฒัน์เสรีธรรม ไดใ้ห้ค  าจ  ากดัความไวว้่า ภาษีมีลกัษณะเป็นการจดัเก็บ
จากประชาชนและน าไปใช้เพื่อผลประโยชน์ภายในประเทศ ซ่ึงมีลกัษณะส าคญั คือ จดัเก็บใน
รูปแบบของรายไดห้รือส่ิงของ หรือจากผลประโยชน์ หรือบริการจากประชาชน และภาษีท่ีท าการ
จดัเก็บมานั้นตอ้งน าไปใช้เพื่อพฒันาสังคมส่วนรวมภายในประเทศ องค์ประกอบหลกัของระบบ
ภาษีอากร คือ ตอ้งมีการบริหารจดัเก็บภาษีอากรอยา่งมีประสิทธิภาพ ซ่ึงอา้งหลกัเกณฑไ์ว ้2 ขอ้ คือ 
ประชาชนภายในประเทศท่ีอยูใ่ตข้อ้บงัคบัตอ้งเสียสละรายไดข้องตนเองให้กบัรัฐเพื่อผลประโยชน์
ในทางเศรษฐกิจเพื่อให้ประเทศไดมี้การพฒันา และภาษีท่ีประชาชนสละนั้นจะตอ้งมีความชดัเจน 
ในเร่ืองเวลาและสถานท่ีท่ีสะดวก และท าให้เกิดภาระแก่ประชาชนน้อยท่ีสุดแต่ท าให้รัฐได้รับ
รายไดม้ากท่ีสุด ส่วนอีกหลกัเกณฑ ์คือ การจดัเก็บภาษีอากรจะตอ้งมีความแน่นอน ประหยดั ความ
เสมอภาค การยอมรับ ความเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั และภาษีควรมีความยดืหยุน่47 
  R.A.Musgrave and P.B.Musgrave  ได้ให้แนวคิดเก่ียวกบัฐานภาษีมูลค่าเพิ่มโดยได้
แบ่งฐานภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 3 แบบ48 คือ 

                                                           
45 จุไรรัตน์  ครุฑค า. (2558). ปัจจัยที่มีผลต่อการใช้เคร่ืองมือการบริหารจัดเก็บภาษีอากรในรูปแบบการยื่นแบบ
และช าระภาษีออนไลน์ (E-FILING) ของกลุ่มภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา. สารนิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะ
นิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์ หนา้ 7. 
46 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 7. 
47 จุไรรัตน์  ครุฑค า. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 45. หนา้ 7. 
48 ปัทมาวดี  รักษาแก้ว. (2549). ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์
เศรษฐศาสตรมหาบณัฑิต คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง. หนา้ 15 – 16. 



37 
 

   1) แบบผลิตภณัฑ์ประชาชาติเบ้ืองตน้ (GNP type) เป็นการจดัเก็บภาษีการคา้จาก
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนจากสินคา้และบริการทุกชนิด ทุกๆทอดของการสินค้าจนกว่าจะถึงมือผูบ้ริโภค 
มูลค่าส่วนท่ีเพิ่มข้ึน (value-added) ก็คือรายรับหักตน้ทุน ดงันั้น ฐานภาษีท่ีท าให้เกิดรายไดจึ้งเกิด
จากค่าจา้ง ค่าเช่า ดอกเบ้ีย ก าไร และค่าเส่ือมราคา รวมทั้งหมด เรียกไดว้า่เป็นผลิตภณัฑ์ประชาชาติ
เบ้ืองตน้ (Gross National Product-GNP) 
   2) แบบรายไดป้ระชาชาติสุทธิ (NNP type) เป็นการจดัเก็บภาษีการคา้จากมูลค่าท่ี
เพิ่มข้ึนจากการขายผลิตผลสุทธิ (net product) ของการขายสินคา้และบริการทุกชนิด หรือมูลค่าเพิ่ม
สุทธิของหน่วยเศรษฐกิจ ก็คือรายรับหกัดว้ยตน้ทุนท่ีซ้ือมา ตน้ทุนท่ีเพิ่ม และค่าเส่ือมราคาในการใช้
สินคา้ทุน 
   3) แบบรายจ่ายเพื่อการบริโภค (consumption type) เป็นการจดัเก็บภาษีการคา้จาก
รายรับหกัตน้ทุนท่ีซ้ือมาเฉพาะมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึน ดงันั้น ตน้ทุนท่ีเพิ่มเขา้ไปและรายจ่ายต่างๆท่ีเกิดข้ึน
จากการใชเ้คร่ืองมือในการผลิตสินคา้ทุกๆขั้นตอนหรือฐานภาษีการขายเท่ากบัฐานภาษีตน้ทุน ของ
สินคา้ท่ีขายในทอดสุดทา้ย รวมเขา้กบัก าไรของสินคา้ทอดสุดทา้ย ท าใหภ้าระภาษีตกแก่ผูบ้ริโภค 
  Mackenzie ได้ให้แนวคิดเก่ียวกับฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม ไว้ว่า การจะพิจารณาฐาน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม จะตอ้งพิจารณาจากมูลค่าของการขายสินคา้ทั้งระบบเศรษฐกิจ แต่เน่ืองจากระบบ
เศรษฐกิจแต่ละประเภทมีวตัถุประสงคท่ี์แตกต่างกนัออกไปตามลกัษณะของการประกอบการ การ
ผลิต การจ าหน่าย และลกัษณะสินคา้บางประเภทไดรั้บยกเวน้ภาษี Mackenzie จึงไดศึ้กษาเก่ียวกบั
การประมาณค่าของฐานภาษีมูลค่าเพิ่มกบัประเทศท่ีก าลงัมีการพฒันา โดยศึกษาถึงส่วนของการ
ยกเวน้ภาษีสินคา้ขั้นพื้นฐานเป็นหลกั เช่น สินคา้ทางการเกษตรกรรม โดยฐานภาษีมูลค่าเพิ่มเกิด
จากสินคา้ขั้นกลางและขั้นสุดทา้ยของการผลิตทั้งภายในประเทศและสินคา้น าเขา้จากต่างประเทศ 
จึงไดข้อ้สรุปวา่ ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ไดเ้กิดจากการจดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 0 ของสินคา้ส่งออก
และไม่ไดเ้กิดจากสินคา้ทุนท่ีมีสิทธิเครดิตภาษีไดภ้ายหลงัการบริโภค ดงันั้น ฐานของภาษีมูลค่าเพิ่ม
จึงเป็นมูลค่าจากการขายสินคา้ขั้นสุดทา้ยของผูบ้ริโภคและบริการ ค านวณไดจ้ากมูลค่าการขายใน
ธุรกิจทั้งหมดของสินคา้ขั้นกลางและขั้นสุดทา้ย49 
  Seligman ไดใ้ห้ค  าจ  ากดัความไวว้า่ ระบบภาษีอากรท่ีดี ควรเป็นการจดัเก็บภาษีอากร
เพื่อเขา้สู่การคลงัของประเทศและน าภาษีท่ีเก็บไดน้ั้นไปพฒันาในดา้นต่างๆของประเทศ ซ่ึงในการ
น าไปปฏิบติัตอ้งค านึงถึงผลประโยชน์ต่อประชาชน ความเป็นธรรม เท่าเทียมกนัและประหยดั
ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัใหน้อ้ยท่ีสุด50 
                                                           
49 ปัทมาวดี  รักษาแกว้. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 48. หนา้ 18 
50 จุไรรัตน์  ครุฑค า. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 45. หนา้ 7. 
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  สุรเชษฐ์  ชิระมณี ได้ให้ค  าจ  ากัดความเร่ืองภาษีอากรไวเ้ป็น 2 แนวทางด้วยกัน 
แนวทางท่ี 1 ภาษีอากรเป็นภาษีท่ีรัฐบงัคับจดัเก็บเอาจากส่ิงของจากประชาชนเพื่อน าไปเป็น
ค่าใช้จ่ายส่วนรวม ผู ้ถูกบังคับจัดเก็บไม่ได้รับผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง แต่จะได้รับ
ผลประโยชน์ตอบแทนทางออ้ม แนวทางท่ี 2 มีลกัษณะเป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรของภาคเอกชน
ไปสู่ของภาครัฐ51  
  เกริกเกียติ  พิพฒัน์เสรีธรรม ไดใ้ห้ค  าจ  ากดัความไวว้่า ภาษีมีลกัษณะเป็นการจดัเก็บ
จากประชาชนและน าไปใช้เพื่อผลประโยชน์ภายในประเทศ ซ่ึงมีลกัษณะส าคญั คือ จดัเก็บใน
รูปแบบของรายไดห้รือส่ิงของ หรือจากผลประโยชน์ หรือบริการจากประชาชน และภาษีท่ีท าการ
จดัเก็บมานั้นตอ้งน าไปใช้เพื่อพฒันาสังคมส่วนรวมภายในประเทศ องค์ประกอบหลกัของระบบ
ภาษีอากร คือ ตอ้งมีการบริหารจดัเก็บภาษีอากรอยา่งมีประสิทธิภาพ ซ่ึงอา้งหลกัเกณฑไ์ว ้2 ขอ้ คือ 
ประชาชนภายในประเทศท่ีอยูใ่ตข้อ้บงัคบัตอ้งเสียสละรายไดข้องตนเองให้กบัรัฐเพื่อผลประโยชน์
ในทางเศรษฐกิจเพื่อให้ประเทศไดมี้การพฒันา และภาษีท่ีประชาชนสละนั้นจะตอ้งมีความชดัเจน 
ในเร่ืองเวลาและสถานท่ีท่ีสะดวก และท าให้เกิดภาระแก่ประชาชนน้อยท่ีสุดแต่ท าให้รัฐได้รับ
รายไดม้ากท่ีสุด ส่วนอีกหลกัเกณฑ ์คือ การจดัเก็บภาษีอากรจะตอ้งมีความแน่นอน ประหยดั ความ
เสมอภาค การยอมรับ ความเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั และภาษีควรมีความยดืหยุน่52 
  สาเหตุท่ีตอ้งน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชบ้งัคบัของแต่ละประเทศมีสาเหตุท่ีแตกต่าง
กนั เช่น สาเหตุท่ีเป็นสมาชิกภาคีของกลุ่มพนัธมิตรทางเศรษฐกิจ หรือจดัเก็บตามนโยบายปฏิรูป
ภาษี หรือเป็นระบบภาษีท่ีมีการจดัเก็บแบบใหม่ หรือเป็นภาษีท่ีสอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจใน
ประเทศของตน หรือพบว่าเป็นระบบภาษีท่ีมีข้อบกพร่องน้อยไม่ท าให้เกิดภาษีซ ้ าซ้อน หรือ
หลักการของระบบภาษีไม่ซับซ้อนมากเกินไป ซ่ึงประเทศไทยก็เป็นประเทศหน่ึงท่ีน าระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้บังคับแทนระบบภาษีการค้าเน่ืองจากภาษีการค้าเป็นระบบภาษีท่ีมีความ
ซบัซ้อนก่อให้เกิดความไม่เป็นกลางแก่ผูจ่้ายภาษีเป็นอยา่งมากทั้งท าให้เกินความซ ้ าซอ้นของภาษีท่ี
จ่าย และไม่เป็นท่ีเหมาะสมส าหรับเศรษฐกิจในขณะนั้ น ซ่ึงปัญหาท่ีประเทศไทยน าระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาบงัคบัใชแ้ทนระบบภาษีการคา้ มีดงัน้ี53 
   1) ภาษีการคา้ท าให้เกิดการจดัเก็บภาษีท่ีซ ้ าซ้อน อนัเป็นผลให้ตน้ทุนในการผลิต
สูงเกินไปและยงัเป็นอุปสรรคส าหรับการขยายกิจการของผูผ้ลิต เพราะเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีตั้งแต่

                                                           
51 จุไรรัตน์  ครุฑค า. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 45. หนา้ 8. 
52 จุไรรัตน์  ครุฑค า. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 45. หนา้ 10. 
53 จุไรรัตน์  ครุฑค า. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 45. หนา้ 11. 
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วตัถุดิบท่ีท าการผลิต ซ่ึงระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมีการจดัเก็บจากฐานภาษีเฉพาะส่วนมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึน
จากสินคา้เทา้นั้น จึงเป็นระบบภาษีท่ีช่วยลดปัญหาท่ีเกิดข้ึนได ้
   2) ภาษีการคา้ท าให้เกิดความไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากมีการจ าแนก
อตัราการจดัเก็บตามประเภทของสินคา้หรือการให้บริการแต่ละอย่างท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงขณะนั้นมี
อตัราภาษีถึง 21 อตัรา ท าให้เกิดการหลีกเล้ียงภาษีไดง่้าย จึงท าให้ตอ้งน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมา
บงัคบัใชเ้พราะระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมีเพียงอตัราเดียวส าหรับสินคา้หรือบริการ ก่อให้เกิดความเป็น
กลางทางเศรษฐกิจมากกวา่  
   3) ภาษีการคา้ไม่เอ้ืออ านวยต่อการส่งออกสินคา้ ถึงแมจ้ะมีมาตรการยกเวน้ภาษี
การคา้ให้กบัสินคา้ส่งออกระหวา่งประเทศก็ตาม แต่สินคา้ท่ีผลิตและส่งออกจากผูผ้ลิตยงัคงมีภาษี
การคา้แอบแฝงอยูใ่นขณะท่ีท าการผลิตตั้งแต่วตัถุดิบดว้ยบางส่วน สินคา้ท่ีส่งออกจากไทยจึงมีราคา
สูงกวา่กวา่ประเทศอ่ืน ไม่สามารถแข่งขนัต่อตลาดโลกได ้แต่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มไม่มีการเรียกเก็บ
ภาษีสินคา้ส่งออก และยงัให้สิทธ์ิผูป้ระกอบการเรียกคืนภาษีในส่วนของวตัถุดิบท่ีท าการผลิตได้ 
โดยใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 0 แทนการยกเวน้ภาษี ท าใหเ้ป็นท่ียอมรับในระบบการคา้ระหวา่งปะ
เทศ อีกทั้งท าใหป้ระเทศคู่คา้ไม่มีขอ้อา้งท่ีจะกีดกนัสินคา้จากประเทศไทยได ้ 
   4) ภาษีการคา้ไม่เอ้ืออ านวยต่อการลงทุน เน่ืองดว้ยภาษีการคา้มีการจดัเก็บภาษีทุก
ขั้นตอนของการผลิตรวมไปถึงตน้ทุนอุปกรณ์ในการผลิต แต่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มใหสิ้ทธิประโยชน์
ในการขอคืนภาษีท่ีได้จดัเก็บไปแลว้ได้ จึงเป็นระบบภาษีท่ีเอ้ืออ านวยต่อการส่งเสริมการลงทุน
มากกวา่ 
   5) ภาษีการค้าเดิมเป็นภาษีท่ีมีการหลีกเล่ียงการจ่ายภาษีได้ง่าย เน่ืองจากไม่มี
หลักฐานการเสียภาษีเพื่อยืนยนัแก่ผูป้ระกอบการด้วยกัน ส่วนระบบภาษีมูลค่าเพิ่มก าหนดวิธี
ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีอยูใ่นตวัเอง เพราะจะมีหลกัฐานอนัเป็นท่ีแน่ชดัส าหรับการเสียภาษีของ
ผูป้ระกอบการรายหน่ึงน าไปแสดงเพื่อหกัภาษีจากผูป้ระกอบการอีกรายหน่ึง ท าให้สามารถจดัเก็บ
ภาษีไดเ้ขา้สู่ภาครัฐไดอ้ยา่งเตม็ท่ี 
  ในเชิงเศรษฐศาสตร์ การจดัเก็บภาษีเป็นการดึงเอาทรัพยากรท่ีมีอยูใ่นมือประชาชนเขา้
มาเป็นของรัฐ จึงถือเป็นตวัช่วยหน่ึงในระบบเศรษฐกิจซ่ึงส่งผลใหเ้ศรษฐกิจเสรีไม่อาจหมุนเวียนได้
อย่างเต็มท่ีอย่างไรก็ดี หน้าท่ีหน่ึงในการด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจของรัฐบาลก็คือการจดัสรร
การใชท้รัพยากรท่ีมีอยูอ่ยา่งมีประสิทธิภาพ ซ่ึงการเก็บภาษีเป็นเคร่ืองมือของรัฐบาลในการแบ่งสรร
ทรัพยากรท่ีมีอยูอ่ยา่งจ ากดัเพื่อผลิตสินคา้และบริการต่างๆ ใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดและเป็นไปอย่าง
มีประสิทธิภาพ รวมถึงแทรกแซงกลไกการตลาดหรือกลไกราคาให้สามารถท าหน้าท่ีได้อย่าง
เหมาะสม โดยน ารายไดจ้ากภาษีท่ีเก็บไดม้าจดัสรรเป็นรายจ่ายของภาครัฐหรือรายจ่ายลงทุนภาครัฐ
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เพื่อหมุนเวยีนในระบบเศรษฐกิจอีกคร้ังหน่ึง ดงันั้น ในอีกมุมหน่ึงจึงอาจถือไดว้า่การเก็บภาษีมีส่วน
ช่วยใหก้ารขบัเคล่ือนเศรษฐกิจใหห้มุนเวยีนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากข้ึน54 
  ภาษีอากรนั้นอาจมีความหมายแตกต่างกนัตามแนวคิดในแต่ละยุคแต่ละสมยั ข้ึนอยู่
กับหน้าท่ีและบทบาทของรัฐบาลในการบริหารประเทศในยุคนั้น ๆ ซ่ึงอาจแบ่งออกได้เป็น 2 
แนวคิด คือ แนวคิดแบบดั้งเดิม และแนวคิดแบบสมยัใหม่55 
    1) แนวความคิดดั้งเดิม 
   ระบบการจดัเก็บภาษีไดริ้เร่ิมข้ึนมาตั้งแต่สมยัจกัรวรรดิโรมนั ในสมยันั้นภาษีถือ
เป็นเคร่ืองมือท่ีแสดงถึงความมีอ านาจของรัฐบาล อนัไดก้ าหนดข้ึนโดยอ านาจส่วนกลางของรัฐ เพื่อ
น ารายไดไ้ปใชจ่้ายกิจการต่าง ๆ ของรัฐ ซ่ึงมีจุดประสงคห์ลกัอยู ่2 ประการ คือ เพื่อด าเนินงานของ
องคก์รต่าง ๆ และเพื่อป้องกนัจกัรวรรดิโรมนั ในสมยันั้นประชาชนแต่ละคนมีความเท่าเทียมในทาง
ภาษี โดยถูกจดัเก็บภาษีตามอตัราส่วนของทรัพยสิ์นท่ีตนมี 
   ในสมยัศตวรรษท่ี 13 อ านาจของกษตัริยไ์ดข้ยายวงกวา้งมากข้ึนท าให้รายจ่ายของ
กษตัริยมี์มากข้ึนไปด้วย ท าให้มีรายรับไม่เป็นท่ีเพียงพอกบัการใช้จ่าย แต่กษตัริยย์งัไม่มีอ านาจ
พอท่ีจะบงัคบัให้เหล่าขุนนางส่งส่วยให้แก่ตนได ้ซ่ึงภาษีในยุคน้ีจึงอยู่ในรูปแบบของเงินท่ีได้รับ
จากการบริจาคจากเหล่าขุนนาง จนต่อมาในศตวรรษท่ี 14 การขอรับบริจาคดงักล่าวเร่ิมมีเพิ่มข้ึน
เร่ือย ๆ จนบรรดาเหล่าขุนนางและประชาชนเกิดความไม่พอใจท าให้เกิดปัญหาข้ึน ส่งผลให้เกิด
หลกัความยนิยอมของประชาชนในการเสียภาษีแก่กษตัริย ์
   ในสมยัศตวรรษท่ี 17 ไดมี้แนวความคิดวา่ ภาษีเป็นส่ิงท่ีประชาชนเสียใหแ้ก่รัฐเพื่อ
แลกเปล่ียนกบัความคุม้ครองท่ีรัฐตอบแทนให้แก่ประชาชน และไดเ้ร่ิมขยายและพฒันามาจนถึงใน
สมยัศตวรรษท่ี 18 และ 19 
   อดมัสมิธ (Adam Smith) กล่าวว่า “รายจ่ายสาธารณะส่วนใหญ่จะตอ้งได้รับการ
สนบัสนุนจากเงินภาษีประเภทใดประเภทหน่ึง ซ่ึงประชาชนมอบให้จากเงินไดส่้วนตวัเพื่อให้แก่
ผูป้กครองหรือรัฐ เราเรียกเงินนั้นวา่ รายไดส้าธารณะ” 
   มองเตสกิเออร์ (Montesquieu) กล่าววา่ “รายไดข้องรัฐนั้นประกอบดว้ยเงินแต่ละ
ส่วนท่ีพลเมืองแต่ละคนมอบใหรั้ฐจากทรัพยสิ์นของตนเพื่อไดรั้บความคุม้ครองจากรัฐ” 

                                                           
54 สุมาลี สถิตชยัเจริญและคณะ. (2554). ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้
และเศรษฐกจิของประเทศไทย. รายงานการวจิยั. กรุงเทพฯ: ส านกังานเศรษฐกิจการคลงักรทรวงการคลงั.หนา้ 15.   
55 วิชุดา  นาราทรัพย.์ (2558). ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ : ศึกษากรณีการซ้ือ
ขายสินค้าที่มีรูปร่างผ่านทางอินเทอร์เน็ตของผู้ประกอบการจดทะเบียนภายในราชอาณาจักร. วิทยานิพนธ์ 
นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ปรีดี พนมยงค ์มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์ หนา้ 8. 
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   โธมสัฮอบส์ (Thomas Hobbes) กล่าวว่า “ภาษีอากรมิใช่ส่ิงอ่ืนใด หากแต่เป็น
ค่าจา้งท่ีราษฎรจ่ายให้แก่องค์อธิปัตย ์เพื่อให้องค์อธิปัตยใ์ห้ความคุม้ครองและอ านวยสันติสุขแก่
ประชาราษฎร์นัน่เอง” 
   จะเห็นไดว้า่ ภาษีอากรในยคุแรกนั้นเป็นภาษีอากรท่ีมีราคาซ่ึงราษฎรเป็นผูจ่้ายเพื่อ
ซ้ือความคุ้มครองจากรัฐบาล เม่ือรัฐบาลมีบทบาทเพิ่มข้ึนจากด้านเศรษฐกิจ รัฐบาลจึงไม่ได้มี
บทบาทเฉพาะแค่เป็นการป้องกนัประเทศและรักษาความสงบภายในประเทศเท่านั้น รัฐบาลยงัมี
หนา้ท่ีในการจดัท าบริการสาธารณะอ่ืน ๆ ดว้ย ภาษีจึงไม่ใช่แค่ราคาท่ีราษฎรซ้ือความคุม้ครองจาก
ภาครัฐแต่ยงัเป็นราคาท่ีประชาชนเสียให้แก่รัฐบาลเพื่อน าเงินไปใช้จ่ายเพื่อจดับริการสาธารณะ            
ต่าง ๆ อีกดว้ย 
   2) แนวความคิดสมยัใหม่ 
   มีผูใ้หค้  าอธิบายของค าวา่ ภาษี ไวห้ลายท่าน เช่น 
   พอล – แมร่ี กอดเม็ธ (Paul – Marie Gaudemet) “ภาษี คือ เงินท่ีรัฐบงัคบัจดัเก็บ
โดยมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อครอบคลุมภาระรายจ่ายสาธารณะและเพื่อกระจายภาระรายจ่ายดงักล่าว
ตามก าลงัความสามารถในการใหข้องพลเมือง”56 
   เอด็วนิ โรเบิร์ต แอนเดอสัน เซลิกแมน (Edwin Robert Anderson Seligman) “ภาษี
อากร คือ เงินบริจาคท่ีราษฎรถูกบงัคบัให้เสียแก่รัฐบาลเพื่อน าไปใชจ่้ายในทางท่ีเป็นประโยชน์แก่
สังคมโดยรวม โดยท่ีมิไดรั้บประโยชน์เป็นการพิเศษจากการเสียภาษีอากรนั้น”57 
   แกซตนั เจซ (Gaston jeze) “ภาษี คือ เงินท่ีรัฐเรียกเก็บจากบุคคลธรรมดา โดยการ
ใชอ้  านาจบงัคบัเป้นการถาวรและไม่มีส่ิงตอบแทน ทั้งน้ีเพื่อครอบคลุมภาระรายจ่ายสาธารณะ”58 
   ไซมอน เจมส์และคริสโตเฟอร์ นอบส์ (S.James and C.Nobes) “ภาษี คือ การเก็บ
เงินจากประชาชนในลกัษณะเป็นการบงัคบั โดยท่ีประชาชนผูถู้กเก็บเงินไม่ได้รับส่ิงตอบแทน
โดยตรง”59 

                                                           
56 วชุิดา  นาราทรัพย.์ อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 55. หนา้ 10. 
57 วชุิดา  นาราทรัพย.์ อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 55. หนา้ 10. 
58  บุศกร  เร่ือศรีจนัทร์. (2558). ปัญหาในทางทฤษฎเีร่ืองการจดัเกบ็ภาษเีงินได้นิติบุคคลส าหรับมหาวทิยาลยัของรัฐ
กรณีด าเนินกิจการอันอาจก่อให้เกิดก าไร/อันมีลักษณะเป็นการแสวงหาก าไรนอกเหนือวัตถุประสงค์หลักของ
มหาวทิยาลยั. วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ปรีดี พนมยงค ์มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์หนา้10. 
59 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 10.  
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   ซีเอ็ม อลัแลน (CM Allan) “ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีร่ัวไหลจากกระแสเงินได้ไปสู่
ภาครัฐ เวน้แต่เงินกู้โดยภารัฐ และเงินท่ีจ่ายเป็นค่าตอบแทนจ านวนเท่ากบัตน้ทุนของสินค้าและ
บริการท่ีจดัหาโดยภาครัฐ”60 
   ดร.อรัญ  ธรรมโน ให้ค  าจ  ากดัความของภาษีอากรไวว้่า “ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีรัฐ
บงัคบัเก็บจากราษฎร โดยไม่ไดมี้ส่ิงตอบแทนให้แก่ผูเ้สียภาษีโดยตรง เพราะฉะนั้น เราจะเห็นไดว้า่
ภาษีอากรจะตอ้งมีลกัษณะเป็นการบงัคบัเก็บ มิไดเ้ป็นไปโดยสมคัรใจเช่นเงินบริจาคเพื่อการกุศล
และรัฐบาลไม่จ  าเป็นตอ้งมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี”61 
   ศาสตราจารย ์เกริกเกียรติ  พิพฒัน์เสรีธรรม กล่าวถึงค านิยามไวว้า่ “ภาษี คือ ส่ิงท่ี
รัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรและน ามาใชเ้พื่อประโยชน์สังคมส่วนรวม โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทน
โดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี”62 
  จากค านิยามของภาษีอากรขา้งตน้ พอสรุปความหมายของภาษีอากรไดว้่า เป็นส่ิงท่ี
รัฐบาลบงัคบัเก็บจากประชาชนเพื่อน าไปใชใ้ห้เกิดประโยชน์แก่สังคมส่วนรวม โดยผูเ้สียภาษีอากร
ไม่ได้ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง จึงท าให้เกิดแนวคิดท่ีว่าการเสียภาษีอากรเป็นหน้าท่ีของ
ประชาชน ซ่ึงสรุปได ้ดงัน้ี 
   1) ภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บจากประชาชนโดยประชาชนจะสมคัรใจ
หรือไม่ก็ตามก็ตอ้งมีหนา้ท่ีในการเสียภาษีอากรแก่รัฐบาล 
   2) ภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีรัฐบาลเก็บมาเพื่อน าไปใช้ประโยชน์สาธารณะแก่สังคม
ส่วนรวม เช่นการคมนาคม การศึกษา สาธารณูปโภคและการป้องกันประเทศ เป็นต้น เพื่อให้
ประชาชนส่วนรวมมีคุณภาพชีวติท่ีดีข้ึน 
   3) ผูเ้สียภาษีอากรไม่ไดรั้บประโยชน์ตอบแทนโดยตรง แต่อาจไดรั้บผลตอบแทน
ในรูปแบบอยา่งอ่ืน 
 2.2.2 ทฤษฎทีีเ่กีย่วข้องในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 
  1) ทฤษฏีอุปสงสาธารณะ (Public Demand Theory) 
  ทฤษฏีอุปสงสาธารณะเป็นทฤษฎีท่ี Jean Bodin กับ Obrecht, Bassold, Cossa และ 
Eheberg และ Leory นักปราชญ์ชาวฝร่ัวเศษได้กล่าวไว ้ว่า พื้นฐานในการจดัเก็บภาษีอากรนั้น 
เกิดข้ึนจากอุปสงค์สาธารณะและสวสัดิการทางสาธารณะหรือเรียกทฤษฏีน้ีได้อีกช่ือคือทฤษฏี
สวสัดิการสาธารณะ การจดัเก็บภาษีอากรนั้น จะตอ้งเป็นไปเพื่อการจดัเก็บโดยน ามาใชป้ระโยชน์

                                                           
60 บุศกร  เร่ือศรีจนัทร์. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 58. หนา้ 11. 
61 วชุิดา  นาราทรัพย.์ อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 55. หนา้ 10. 
62 วชุิดา  นาราทรัพย.์ อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 55. หนา้ 10. 
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แห่งสวสัดิการสาธารณะ ไม่เช่นนั้นจะท าการจดัเก็บภาษีจากประชาชนไม่ได ้หากท าการจดัเก็บโดย
ขาดพื้นฐานทางสาธารณะประโยชน์ ถือวา่เป็นการจดัเก็บภาษีอากรท่ีไม่ชอบธรรม ดงันั้น เหตุผล
ในการจดัเก็บภาษีจะตอ้งมีเหตุผลเพื่อน าไปใชป้ระโยชน์ดา้นสวสัดิการสาธารณะ63 
  2) ทฤษฎีแลกเปล่ียน (Exchange Theory) 
  ทฤษฏีแลกเปล่ียนเป็นทฤษฏีท่ี Sevior กบั Bastiat นกัปราชญช์าวองักฤษและฝร่ังเศษ
เป็นผูใ้ห้ความคิดไวว้า่ จากการท่ีพระมหากษตัริยไ์ดก้ระการปกป้องคุม้ครองประชาชน ประชาชน
ควรมีความเคารพต่อพระมหากษตัริย ์การให้ความคุม้ครองและไดรั้บความเคารพน้ีมีลกัษณะเป็น
การแลกเปล่ียนหน้าท่ีของกนัและกนั เม่ือความคิดน้ีถูกน าไปใช้อย่างแพร่หลาย ท าให้ประชาชน
ไดรั้บความคุม้ครองป้องกนัจากหน่วยงานท่ีอยูภ่ายใตก้ษตัริยห์รือบริหารราชการแทนคือหน่วยงาน
ของรัฐ เพื่อให้ประชาชนด าเนินประกอบกิจการต่าง ๆ ไดอ้ยา่งมัน่ใจ เป็นหลกัประกนัทางเสรีภาพ
และความสงบในทางทรัพยสิ์น ชีวิต และร่างกาย ดงันั้นจากการท่ีรัฐมีนโยบายจดัเก็บภาษีจาก
ประชาชนท่ีอยูภ่ายใตอ้  านาจจึงเปรียบเสมือนเป็นการแลกเปล่ียนผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ ทฤษฏีน้ีถูก
ใช้ในอีช่ือว่าทฤษฏีประโยชน์ตอบแทน ดงันั้นความเก่ียวขอ้งกนัทางผลประโยชน์ระหว่างรัฐกบั
ประชาชนจึงอยูบ่นพื้นฐานของการใหแ้ละการยอม64 
  3) ทฤษฎีการเสียสละ (Sacrifice Theory)  
  ทฤษฏีน้ีเป็นทฤษฏีท่ี Wagner, Conrad กบั Bastable ไดก้ล่าวไว ้ว่าการเสียภาษีอากร
นั้นเป็นหนา้ท่ีของประชาชน หรือเรียกทฤษฏีน้ีวา่ทฤษฏีหนา้ท่ี คือเม่ือไดมี้การก่อตั้งรัฐข้ึนมาแลว้ 
ประชาชนท่ีอยู่ภายใตอ้  านาจของรัฐควรยินยอมท่ีจะเสียภาษีอากร ไม่ว่าประชาชนจะไดรั้บความ
คุ้มครองปกป้องหรือได้รับสิทธิใด ๆ จากรัฐหรือไม่ก็ตาม เพราะการเสียภาษีอากรถือเป็นการ
เสียสละรายไดบ้างส่วนของประชาน โดยการใชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บจากรัฐ และรัฐไม่มีจ  าตอ้งตอบ
แทนประชาชนเป็นกรณีพิเศษแต่อยา่งใด แต่ทั้งน้ีทั้งนั้นเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีอยูใ่นความชอบธรรม
และให้เกิดความเสมอภาคทางภาษี ความเสียสละจ่ายภาษีอากรของประชาชนนั้นจะตอ้งข้ึนอยู่กบั
รายไดแ้ละความสามารถของประชาชนดว้ย 65 
  4) ทฤษฎีความสามารถ (Ability Theory)  
  ทฤษฏีน้ีกล่าวถึง การท่ีประชาชนท าการเสียภาษีอากรต่าง ๆ ใหรั้ฐนั้น เพื่อใหรั้ฐน าไป
เป็นค่าใชจ่้ายในการบริหารรัฐ จึงจ าเป็นท่ีจะตอ้งจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการรับภาระทาง

                                                           
63 อดุลย ์ มีสมนับ. (2560). ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีการรับมรดก. สารนิพนธ์นิติศาสตร
มหาบณัฑิต กลุ่มวชิากฎหมายธุรกิจ, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัศรีปทุม. หนา้ 10. 
64 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 10. 
65 อดุลย ์ มีสมนบั. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี63. หนา้ 11. 
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ภาษีของแต่ละบุคคล ความสามารถในการเสียภาษีอากรนั้นสามารถแบ่งความคิดออกไดเ้ป็น 2 กรณี 
คือ 1.กรณีความคิดทางฝ่ายอตัตวสิัย มีความเห็นวา่ บุคคลจะตอ้งแบกรับภาระภาษีเท่าใดหรือไม่นั้น 
ข้ึนอยูก่บัความจิตใจส านึกในการเสียสละวา่จะมีมากหรือน้อยเพียงใด ความเห็นทางอตัตวิสัยน้ีจึง
ไม่สามารถอธิบายเพื่อให้เป็นหลกัเกณฑ์ในการจดัแบ่งส่วนค านวณภาระทางภาษีอากรได้อย่าง
ชดัเจนเท่าไร เน่ืองจากจิตส านึกของแต่ละคนมีอยูเ่ท่าใดเป็นส่ิงท่ีปรากฎข้ึนเฉพาะภายในจิตใจของ
บุคคลนั้นเท่านั้น บุคคลอ่ืนไม่สามารถรู้ถึงจิตส านกันั้นได ้และ 2. กรณีความคิดทางฝ่ายภาวะววิสั มี
ความเห็นวา่ ความสามารถในการรับภาระทางภาษีจะตอ้งอาศยัความแน่นอนทางภาวะวิสัย โดยใน
สมยัโบราณการพิจารณาความสามารถกระท าจากการพิจารณาทรัพยสิ์น พิจารณาจากค่าใชจ่้าย และ
พิจารณาจากเงินได ้เม่ือพิจารณาจากหลกัเกณฑ์น้ีการค านวณภาระทางภาษีอากรจะก่อให้เกิดความ
เป็นธรรม66 
 2.2.3 หลกัแนวคิดทีด่ีในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 
 เป็นท่ีทราบกันดีว่ารายได้ส่วนใหญ่ของรัฐบาลมาจากการจัดเก็บภาษีอากรซ่ึง
ภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเป็นภาษีอากรประเภทหน่ึง เพื่อน ามาพฒันาประเทศในดา้นต่างๆ โดยประชาชนผู ้
เสียภาษีอาจไม่ได้รับผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง จนท าให้ประชาชนผูเ้สียภาษีรู้สึกว่าตนไม่
จ  าเป็นท่ีจะตอ้งเสียภาษีเพราะเห็นวา่ระบบภาษีในปัจจุบนัยงัไม่ถูกตอ้งและเป็นธรรม หรือไม่ไดรั้บ
ผลประโยชน์ตอบแทนจากการเสียภาษี การเสียภาษีมีขั้นตอนท่ีซบัซ้อน ปัญหาตามท่ีไดก้ล่าวมาน้ี
ท าให้เกิดแนวความคิดในการเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีประเภทต่าง ๆ เพื่อก่อให้เกิด
ความเป็นธรรมข้ึน ซ่ึงไดมี้นกัเศรษฐศาสตร์การเมืองผูบุ้กเบิกชาวสกอตแลนดไ์ดก้ าหนดแนวคิดใน
การจดัเก็บภาษีท่ีดีไว ้ตามทฤษฎีของ Adam Smith ไดว้างหลกัเกณฑท่ี์ส าคญัของการจดัเก็บภาษีท่ีดี
เป็น 4 ประการ67 คือ 
  1) หลกัความยุติธรรม (Equity) หมายถึง ความยุติธรรมแก่ผูเ้สียภาษีอากรทุกคนท่ีอยู่
ในฐานะเท่าเทียมกนัจะตอ้งเสียภาษีเท่ากนั หรือหลกัท่ีวา่ผูมี้รายไดน้อ้ยควรจะไดเ้สียภาษีในอตัราท่ี
นอ้ย ผูมี้รายไดม้ากควรจะไดเ้สียภาษีในอตัราท่ีมากข้ึนอยู่ตามศกัยภาพในการช าระภาษีของแต่ละ
คน หลกัความยติุธรรมน้ีถือเป็นหวัใจหลกัของระบบภาษีท่ีดี  
  2) หลกัความแน่นอน (Certainty) หมายถึง ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีทุกคนควรจะไดรั้บความ
แน่นอน ชัดเจนเก่ียวกบัเวลาในการช าระภาษี วิธีการช าระภาษี จ  านวนภาษี ท่ีจะตอ้งช าระและ
สถานท่ีช าระภาษี 

                                                           
66 อดุลย ์ มีสมนบั. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี63. หนา้ 12. 
67 หลกัภาษีของ อดมั สมิธ .(ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%94 
%E0%B8%B1%E0%B8%A1_%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%98[2566, 23 พฤษภาคม] 

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%94%E0%B8%B1%E0%B8%A1_%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%98
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%94%E0%B8%B1%E0%B8%A1_%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%98
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  3) หลักความสะดวก (Convenience) หมายถึง ผูเ้สียภาษีทุกคนจะต้องได้รับความ
สะดวกเก่ียวกบัเวลาในการช าระภาษี และมีวิธีการท่ีไม่ยุง่ยากซับซ้อนเพื่อมิให้ผูเ้สียภาษีเกิดความ
ลงัเลในการน าส่งภาษีของตน 
  4) หลกัความประหยดั (Economy) หมายถึง หลกัประหยดัในการบริหารจดัเก็บภาษี 
กล่าวคือการจดัเก็บควรจะอยู่ในอตัราต ่าและมีผลต่อการท างานของเอกชนให้น้อยท่ีสุด หรือเป็น
การจดัเก็บในอตัราท่ีต ่าแต่สามารถจดัเก็บไดม้ากและทัว่ถึง 
 จากหลกัการขา้งตน้ ได้ถูกน ามาประยุกต์เพิ่มเติมเพื่อให้เกิดความเหมาะสมและให้ได้
ความชดัเจนมากข้ึนในการปฏิบติั โดยค านึงถึงความสมคัรใจในการเสียภาษีของประชาชนและให้
กฎหมายบงัคบัใช้ไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด ซ่ึงรัฐธรรมนูญเกือบทุกฉบบัไดบ้ญัญติัไวว้่าเป็น
หนา้ท่ีของประชาชนท่ีตอ้งเสียภาษีอากร ดงันั้นภาษีท่ีดีจึงควรมีลกัษณะดงัน้ี68 
  1) มีความเป็นธรรม ประชาชนควรเสียภาษีอากรโดยพิจารณาจากความสามารถใน
การเสียภาษีอากรของประชาชนแต่ละคน ประกอบกบัการพิจารณาถึงผลประโยชน์ท่ีแต่ละคนจะ
ไดรั้บเน่ืองจากกิจกรรมของรัฐ 
  2) มีความแน่นอนและชดัเจน ประชาชนสามารถเขา้ใจถึงความหมายไดโ้ดยง่าย และ
เพื่อป้องกนัไม่ใหเ้จา้พนกังานใชอ้ านาจหนา้ท่ีโดยมิชอบ 
  3) มีความสะดวก วิธีการและการก าหนดเวลาในการยื่นภาษีอากรควรค านึงถึงความ
สะดวกของผูเ้สียภาษีอากร 
  4) มีประสิทธิภาพ การจดัเก็บภาษีอากรตอ้งประหยดัรายจ่ายทั้งผูจ้ดัเก็บและผูมี้หน้าท่ี
เสียภาษีอากรท าใหจ้ดัเก็บภาษีอากรไดม้ากแต่มีตน้ทุนในการจดัเก็บท่ีนอ้ยท่ีสุด 
  5) มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ การจดัเก็บภาษีอากรต้องไม่มีผลกระทบต่อการ
ท างานของกลไกทางการตลาดหรือใหมี้ผลกระทบนอ้ยท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นได ้
  6) อ านวยรายได ้คือการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีตอ้งจดัเก็บภาษีอากรไดอ้ยา่งเพียงพอต่อ
การใชจ่้ายเพื่อด าเนินกิจการของรัฐ 
  7) มีความยืดหยุน่ ตอ้งสามารถปรับปรุงเพิ่มหรือลดจ านวนภาษีอากรให้เหมาะสมกบั
สถานการณ์ไดอ้ยา่งสะดวกและรวดเร็ว 
 2.2.4 หลกัความเป็นกลางทางภาษี (tax neutrality) 
 ภาษีมูลค่าเพิ่มมีหลกัความเป็นกลางทางภาษี ซ้ึงเป็นหลกัท่ีมีการยอมรับอยา่งกวา้งขวาง 
เป็นระบบภาษีท่ีมีโครงสร้างเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด ไม่มีการเปล่ียนแปลง หรือกระทบ
ต่อรูปแบบการบริโภค การออม การแข่งขนัผลิตสินคา้และบริการของผูผ้ลิตตลอดจนการท างาน
                                                           
68 สุเมธ  ศิริคุณโชติ และคณะฯ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 3. 
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ของกลไกการตลาด ทั้งน้ีเพื่อให้กลไกทางการตลาดสามารถท าหน้าท่ีในการจดัสรรทรัพยากรไป
ใชไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  
 ความเป็นกลางทางภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถแบ่งไดเ้ป็นสองรูปแบบ ดงัน้ี 

1) ความเป็นกลางตามมิติภายในประเทศ (internal neutrality)69 
  ความเป็นกลางตามมิติภายในประเทศมีความเก่ียวข้องกบัผลกระทบของภาษีการ
บริโภคภายในประเทศเน่ืองมาจากการตดัสินใจในทางเศรษฐกิจของผูป้ระกอบการ ผูบ้ริโภค และผู ้
ลงทุน ซ่ึงสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 หลกัยอ่ย ดงัน้ี  
           ก ) ความเป็นกลางในแง่ทางกฎหมาย (legal neutrality) 
   ความเป็นกลางในแง่ทางกฎหมาย ในความหมายของภาษีท่ีท าการจดัเก็บจากการ
ใชจ่้ายเพื่อการบริโภค หมายถึง การปฏิบติัโดยเท่าเทียมกนั ท่ีวา่ผูบ้ริโภคแต่ละรายควรจ่ายภาษีตาม
ระดับการบริโภคของตน หรืออาจกล่าวว่าควรจะมีความสัมพนัธ์โดยตรงของปริมาณของการ
บริโภคกบัภาระภาษีท่ีเกิดข้ึน เพื่อให้เกิดผลดงักล่าว ภาระภาษีท่ีตอ้งจ่ายควรพิจารณาจากราคาขาย
ปลีก นอกจากน้ี อตัราภาษีส าหรับสินคา้และบริการท่ีคลา้ยกนัควรจะมีอตัราภาษีท่ีเท่ากนั  
   ข ) ความเป็นกลางในแง่เศรษฐกิจ (economic neutrality) 
   ภาษีการบริโภคโดยทั่วไปจะมีความเป็นกลางทางภาษี ระบบภาษีไม่มีความ
ล าเอียงในทางเศรษฐกิจ ถา้ไม่มีการเขา้ไปแทรกแซงการท างานของกลไกการตลาด การท่ีภาษีเขา้ไป
แทรกแซงกลไกของตลาดอาจมาจากสาเหตุท่ีแตกต่างกนัไป เน่ืองจากโดยปกติแลว้กลไกการตลาด
จะจดัสรรผลิตภณัฑ์และวธีิในการผลิตเพื่อใหบ้รรลุวตัถุประสงคข์องการผลิต ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มจึง
ควรออกแบบใหค้วบคุมกวา้งท่ีสุดเท่าท่ีจะท าได ้ดงันั้นการขยายฐานภาษีให้คลอบคลุมจะท าให้เกิด
ความเป็นกลางทางภาษีมากข้ึนส าหรับกิจการท่ีมีความแตกต่างกนัซ่ึงอาจท าได้โดยการก าหนด
รูปแบบของการบริโภคแบบใหม่เขา้ไปในค านิยามของค าวา่การบริโภค 
  2) ความเป็นกลางตามมิติภายนอกประเทศ (external nrutrality)70 
  หลกัความเป็นกลางทางภาษีในมุมมองระหว่างประเทศ มีลกัษณะเป็นสินคา้ท่ีมีการ
บริโภคนอกประเทศของการผลิตสินคา้ เม่ือมีการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มภายในประเทศแลว้ หากมีการ
เรียกเก็บภาษีการบริโภคภายนอกประเทศอีก ภาษีดงักล่าวเป็นลกัษณะการเรียกเก็บโดยไม่เป็นธรรม 
จึงควรมีการคืนภาษีเกิดข้ึนเม่ือสินคา้มีการส่งออก นอกจากน้ี เม่ือกฎหมายมีความประสงคจ์ะเรียก
เก็บภาษีจากการใชจ่้ายส่วนบุคคล ก็ไม่ควรแตกต่างไปจากการใชจ่้ายเพื่อการบริโภคสินคา้นั้นท่ีมี
การผลิตภายในประเทศท่ีท าการบริโภคหรือสินคา้น าเขา้ ซ่ึงการจดัเก็บภาษีจากการน าเขา้สินคา้และ
                                                           
69 กีระเกียรติ  พระทยั. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 5. หนา้ 8 - 9 
70 กีระเกียรติ  พระทยั. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 5. หนา้ 9. 
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การคืนภาษีเม่ือมีการส่งออกไประหว่างประเทศ เรียกว่า “พรมแดนของภาษี(tax Frontier)” หรือ
กล่าวโดยสรุป ความเป็นกลางตามมิติภายนอกประเทศ คือ ลกัษณะภาษีท่ีมีความเป็นกลางของ
พรมแดนภาษี การจะท าการเรียกเก็บภาษีจากการน าเขา้สินคา้จ าตอ้งไม่แตกต่างจากภาษีภายในท่ี
เรียกเก็บจากการบริโภคสินคา้ท่ีเหมือนกนั และการคืนภาษีจากภาษีท่ีไดช้ าระไวแ้ลว้จากการส่งออก
จะตอ้งเป็นจ านวนภาษีเท่ากบัจ านวนจริงท่ีถูกเรียกเก็บไวจ้ริงอีกดว้ย 
 2.2.5  หลกัหน้าทีแ่ละสิทธิของผู้เสียภาษีตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ 
 หน้าท่ีและสิทธิของผูเ้สียภาษี ถูกก าหนดไวใ้นกฎหมายรัฐธรรมนูญท่ีถือเป็นกฎหมาย
สูงสุดของประเทศ ส่ิงท่ีแสดงถึงความเป็นกฎหมายสูงสุดก็คือ กฎหมายใด ๆ ท่ีใชบ้งัคบัหรือจะใช้
บงัคบันั้นจะขดัหรือแยง้ต่อรัฐธรรมนูญซ่ึงเป็นกฎหมายแม่บทนั้นไม่ได้ หรือท่ีเรียกกนัว่าหลัก
ความชอบด้วยกฎหมาย กฎหมายรัฐธรรมนูญทุกฉบบัได้มีการระบุการเสียภาษีเป็นหน้าท่ีของ
ประชาชนชาวไทย ดงันั้นจึงตอ้งท าความเขา้ใจกบัหนา้ท่ีและสิทธิของผูเ้สียภาษี71 
  2.2.5.1 ความส าคญัของหนา้ท่ีและสิทธิของผูเ้สียภาษี 
  หน้าท่ีของผูเ้สียภาษีเกิดจากแนวคิดว่าดว้ยภาษี ท่ีว่าภาษีอากรอยู่บนฐานของหน้าท่ี
ทางความร่วมมือของราษฎร เป็นหนา้ท่ีท่ีตอ้งอาศยัจิตส านึกของประชาชนในรัฐและการมีส่วนร่วม
เพื่อให้การด าเนินการจดัเก็บภาษีเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพและสามารถน าภาษีไปพฒันาประเทศ
ได ้หน้าท่ีในการเสียภาษีเป็นลักษณะของการบงัคบั ไม่ไดรั้บผลตอบแทนในทนัที แมก้ารจดัเก็บ
ภาษีของประเทศไทยจะเป็นลกัษณะของการบงัคบัประชาชน แต่การจดัเก็บรัฐไม่สามารถท่ีจะ
กระท าการเองไดต้ามอ าเภอใจ การจดัเก็บจะตอ้งมีการคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีดว้ย เน่ืองจากการ
บงัคบัจดัเก็บภาษีเป็นการจ ากดัสิทธิในทรัพยสิ์นของประชาชน การคุม้ครองสิทธิดงักล่าวจะตอ้งมี
การคุม้ครองตั้งแต่กระบวนการตรากฎหมายเพื่อจ ากดัสิทธิของประชาชน การบงัคบัใช้กฎหมาย
ดงักล่าวเป็นการบงัคบัเพื่อท าการจดัเก็บภาษีโดยเฉพาะ72 
  2.2.5.2 ความสมดุลระหวา่งหนา้ท่ีและสิทธิของผูเ้สียภาษี 
  หน้าท่ีและการคุม้คลองสิทธิของผูเ้สียภาษีมีความส าคญัเช่นเดียวกนั ระบบภาษีท่ีดี
และมีประสิทธิไดจ้  าตอ้งมีคุณสมบติัของทั้งสองส่ิงน้ีอยูร่่วมกนั แต่ระบบภาษีท่ีเร่ิมจากการพิจาณา
นโยบายทางภาษีเพื่อท่ีจะตรากฎหมาย การบงัคบัใชก้ฎหมายภาษี ตลอดจนกระบวนการตรวจสอบ
ขั้นตอนการบงัคบัใช้กฎหมายภาษี จ  าเป็นอย่างยิ่งท่ีจะตอ้งอยู่บนพื้นฐานของหลกัการ ทฤษฎีทาง

                                                           
71 ITAX. (2562). สิทธิของผู้ เสียภาษีมีจริงไหม. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://www.itax.in.th/media [2566, 9 
สิงหาคม] 
72 วิมพทัธ์  ราชประดิษฐ์ และคณะ. (2562). หน้าที่และสิทธิของผู้ เสียภาษตีามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช 2560. รายงานวจิยัฉบบัสมบูรณ์. หนา้ 10. 

https://www.itax.in.th/media%20%5b2566
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ภาษีเพื่อสร้างความสมดุลระหวา่งหนา้ท่ีกบัสิทธิของผูเ้สียภาษี เพื่อตอบสนองวตัถุประสงคข์องการ
จดัเก็บภาษีและคุม้ครองสิทธิของผูท่ี้เสียภาษีควบคู่กนัไปดว้ย ทุก ๆ กระบวนการท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษี 
รัฐจะตอ้งเคารพต่อหลกัความชอบด้วยกฎหมายภาษีและหลกัความเสมอภาคพร้อมทั้งหลกัการ
บริหารภาษีท่ีดีดว้ย ถึงจะกระท าการตามกฎหมายไดอ้ยา่งมีสัดส่วนแห่งสิทธิ มีความโปร่งใส เปิด
โอกาสให้โตแ้ยง้คดัคา้น และมีกระบวนการตรวจสอบการจดัเก็บภาษีและการใช้เงินภาษีท่ีท าการ
จดัเก็บจากประชาชนของรัฐดว้ย73 
  การจดัเก็บภาษีมีลกัษณะเป็นการจดัเก็บโดยการบงัคบัของรัฐ เป็นรายได้ท่ีส าคัญ
ส าหรับรัฐผูท้  าการจดัเก็บ แต่ผลประโยชน์ตอบแทนประชาชนจะไม่ไดรั้บโดยตรง แต่เพื่อกิจการ
สารธารณะประโยชน์ของส่วนรวม และมีลกัษณะถาวรผูเ้สียภาษีไม่สามารถเรียกคืนการช าระภาษี
จากรัฐท่ีท าการจดัเก็บไปแล้วได้ ในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนนั้น รัฐจ าต้องกระท าภายใต้
กฎหมายซ่ึงตอ้งไดรั้บความยินยอมจากประชาชนด้วย การรับรองหลกัความยินยอมจึงมีบทบาท
เก่ียวข้องในการสร้างความสมดุลระหว่างหน้าท่ีและสิทธิของผู ้ท่ีต้องเสียภาษีเน่ืองจากเป็น
หลกัประกนัท่ีส าคญัเก่ียวกบัการคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีวา่ผูเ้สียภาษีจะถูกจ ากดัสิทธิดว้ยความ
ยินยอมเท่านั้น และอีกหลกัการท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนท่ีส าคญัอีกเร่ือง ก็คือ หลกั
ความชอบดว้ยกฎหมาย หรือเรียกอีกอยา่งวา่ หลกัความชอบดว้ยกฎหมายในการก าหนดบทบญัญติั
กฎหมายภาษีอากร หลกัความชอบดว้ยกฎหมายมีข้ึนเพื่อวตัถุประสงคใ์นการตรากฎหมายภาษีอากร
เพื่อให้กฎหมายเป็นไปด้วยความชอบด้วยกฎหมายและไม่กระทบถึงสิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชนผูเ้สียภาษีดงัท่ีไดมี้บญัญติัไวใ้นรัฐธรรมนูญ หลกัความชอบดว้ยกฎหมายภาษีเป็นหัวใจ
ส าคญัของการใช้กฎหมายภาษีอากรมีท่ีมาจากหลกัการตกลงยินยอมทางภาษี หลกัความชอบดว้ย
กฎหมายภาษีน้ี สามารถแบ่งองค์ประกอบได้เป็น 4 ประการ คือ หลกัความยินยอมทางภาษี การ
ก าหนดอ านาจบงัคบัของกฎหมายภาษีอากร การควบคุมการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีอากรโดยองคก์ร
ตุลาการและความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร หลกัความยนิยอมเป็นหลกัท่ีเคารพการติดสิน
ใจยินยอมของประชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในการท่ีรัฐเขา้มาท าการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากการจดัเก็บ
ภาษีของรัฐเป็นการจ ากดัสิทธิของประชนผูเ้สียภาษี การตกลงยินยอมเป็นรายบุคคลเป็นเร่ืองท่ี
สามารถกระท าไดย้าก ปัจจุบนัจึงให้ความตกลงยินยอมผ่านกระบวนการตามท่ีกฎหมายก าหนด 
โดยการจดัท าร่างพระราชบญัญัติภาษีเสนอต่อผูแ้ทนราษฎรก่อนท่ีจะมีการประกาศบงัคับใช้ 
เน่ืองจากลักษณะของกฎหมายเป็นการบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน กฎหมายดังกล่าวจึงต้องมี
บทบญัญติัท่ีเป็นการบงัคบัให้ผูเ้สียภาษีมาด าเนินการช าระภาษี และยงัมีการก าหนดให้เจา้หน้าท่ี
ของรัฐมีหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีจากประชาชน และกฎหมายยงัท าหนา้ท่ีในการตีกรอบอ านาจของ
                                                           
73 วมิพทัธ์  ราชประดิษฐ ์และคณะ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 72. หนา้ 11. 
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เจา้หน้าท่ีในการเนินการไม่ให้ใช้อ  านาจเกินขอบเขตและกระทบถึงสิทธิเสรีภาพของประชาชนผู ้
เสียภาษีอีกดว้ย74 
  2.2.5.3 การบริหารภาษีท่ีดีเพื่อคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษี 
  ตามรัฐธรรมนูญหนา้ท่ีในการเสียภาษีอากรถือเป็นหนา้ท่ีหน่ึงของประชาชนชาวไทย 
การจดัเก็บภาษีท่ีถือเป็นส่วนหน่ึงของรายจ่ายของประชาชนนั้น มีลกัษณะเป็นการจ ากดัสิทธิใน
ทรัพยสิ์นของประชาชนผูเ้สียภาษี ดงันั้น การบญัญติักฎหมายภาษีอากรเพื่อท าการจดัเก็บภาษีจาก
ประชาชนจะตอ้งสอดคลอ้งกบัหลกัการทางภาษีอากรต่าง ๆ เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบต่อสิทธิและ
เสรีภาพของประชาชนผูเ้สียภาษีมากจนเกินไป การจดัเก็บภาษีจึงจะตอ้งมีการจดัเก็บอยา่งเป็นธรรม 
มีความสะดวกต่อตวัผูเ้สียภาษีแต่ละราย กฎหมายภาษีมีความแน่นอน และมีการจดัการเป็นไปดว้ย
ความประหยดั ตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีของ อดมั สมิท75 
   1) หลกัความเป็นธรรมในการเสียภาษีสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 หลกั ไดแ้ก่ หลกั
ความเป็นธรรมตามแนวนอน และหลักความเป็นธรรมตามแนวตั้ ง หลักความเป็นธรรมตาม
แนวนอน หมายถึง บุคคลท่ีมีพฤติการณ์เดียวกนัจะตอ้งตอ้งเสียภาษีจ านวนท่ีเท่ากนั พฤติการณ์ท่ีวา่
จากเป็นพฤติการณ์ทางจ านวนรายได ้จ านวนรายจ่าย หรือสภาพครอบครัว เป็นตน้ หรือเรียกง่าย ๆ 
ก็คือ บุคคลท่ีมีรายไดเ้ท่ากนัควรท่ีจะเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนั และความเป็นธรรมตามแนวตั้ง 
หมายถึง บุคคลท่ีอยู่ในสภาวะแวดลอ้มหรือพฤติการณ์ท่ีแตกต่างกนัควรจะเสียภาษีท่ีแตกต่างกนั  
หลกัความเป็นธรรมอยู่บนพื้นฐานทางเศรษฐศาสตร์ ซ่ึงพิจารณาถึงหลกัความสามารถในการเสีย
ภาษีของบุคคล ดงันั้นในการจดัเก็บภาษีจากบุคคลว่ามีหนา้ท่ีเสียภาษีอยา่งไร ในจ านวนเท่าไร รัฐ
จะตอ้งค านึงหลกัความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลแต่ละรายดว้ย อีกทั้งผูท่ี้เสียภาษีจะตอ้งมี
สิทธิอยา่งเท่าเทียมกนั76 
   2) หลกัความแน่นอนในการเสียภาษีน้ีนอกจากจะเป็นหลกัท่ีให้ความชดัเจนและ
ส าคญัต่อระบบภาษีท่ีดีแลว้ ยงัถือเป็นหลกัในการคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีดว้ย เพราะภาระทาง
ภาษีของผูเ้สียภาษีท่ีจะตอ้งเสียจะตอ้งมีการก าหนดจ านวนท่ีจะตอ้งช าระ ระยะเวลา วิธีการในการ
ช าระ ดังนั้น กฎหมายภาษีท่ีใช้บงัคบัจดัเก็บจะต้องมีความแน่นอนและมีความชัดเจน เพื่อให้
ประชาชนไม่ถูกเอาเปรียบจากการตีความของกฎหมายท่ีใช้บงัคบัจดัเก็บภาษีท่ีไม่มีความชัดเจน 
และก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อตวัประชาชนผูเ้สียภาษีได้77 

                                                           
74 วมิพทัธ์  ราชประดิษฐ ์และคณะ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 72. หนา้ 12-15. 
75 วมิพทัธ์  ราชประดิษฐ ์และคณะ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 72. หนา้ 17. 
76 วมิพทัธ์  ราชประดิษฐ ์และคณะ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 72. หนา้ 18. 
77 วมิพทัธ์  ราชประดิษฐ ์และคณะ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 72. หนา้ 18. 
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   3) หลกัความสะดวกในการเสียภาษี จากการบงัคบัจดัเก็บภาษีจากประชาชนมี
ลกัษณะเป็นการจ ากัดสิทธิของผูเ้สียภาษีแล้ว วิธีในการจดัเก็บจึงไม่ควรก่อให้เกิดความยุ่งยาก
ซับซ้อนแก่ประชาชนผูเ้สียภาษีอีก ไม่ว่าจะเป็นเร่ืองเวลาในการช าระภาษีควรก าหนดให้เป็น
ระยะเวลาท่ีผูเ้สียภาษีมีความพร้อม หรือวิธีการช าระภาษีควรออกแบบมาเพื่ออ านวยความสะดวก
ของผูเ้สียภาษี หากภาษีอากรประเภทใดมีความยุง่ยากในการจดัเก็บจากผูเ้สียภาษี ภาษีอากรชนิดนั้น
ก็จะท าการจดัเก็บไดน้้อยหรือยากท่ีจะท าการจดัเก็บได ้และยงัไม่สอดคลอ้งกบัลกัษณะของภาษี
อากรท่ีดี ทั้งหลกัความสะดวกยงัถือเป็นหลกัท่ีส่งเสริมและจูงใจให้ประชาชนผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษี 
ยอมเสียภาษีมากข้ึนอีกดว้ยเพราะกระบวนการจดัเก็บเอ้ือต่อผูเ้สียภาษี78 
   4) หลกัความประหยดัในการเสียภาษี ตามวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีอากรนั้น
ก็เพื่อน ามาเป็นรายไดข้องรัฐ ดงันั้น ควรมีการจดัการระบบการจดัเก็บให้มีประสิทธิภาพ รัฐควรเสีย
ค่าใชจ่้ายในการด าเนินการให้นอ้ยท่ีสุด และขณะเดียวกนัผูเ้สียภาษีก็ควรจะไดภ้าษีในจ านวนท่ีน้อย
ท่ีสุดดว้ยเช่นกนั ในแง่ของการบริหารของรัฐ ควรบริหารจดัการภาษีดว้ยความประหยดัเพื่ออ านวย
รายไดใ้ห้สูงท่ีสุดซ่ึงเป็นจุดประสงค์หลกัของการท าการจดัเก็บภาษี การท่ีรัฐมีรายไดสู้งสุดท าการ
จดัเก็บภาษีไดใ้นจ านวนท่ีมากก็ยอ่มจะส่งผลดีต่อประโยชน์ของประชาชนส่วนรวม ส่วนในแง่ของ
ผูเ้สียภาษี ขั้นตอนและวิธีในการเสียภาษี จะตอ้งไดรั้บความคุม้ครองจากสิทธิของผูเ้สียภาษีให้มี
ค่าใชจ่้ายแก่ประชาชนผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด ดงันั้น รัฐจึงควรสร้างมาตรการในการควบคุมการใชจ่้าย
ของรัฐในการท าการจดัเก็บ เพราะจะท าให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและ
ประชาชนจะไดไ้ม่ตอ้งแบกรับภาระมากเกินควรอีกดว้ย79 
 2.2.6 หลกัการเกีย่วกบัใบก ากบัภาษี 
  2.2.6.1 ความหมายของใบก ากบัภาษี 
  ใบก ากบัภาษี คือ เอกสารหลกัฐานท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีหนา้ท่ี
ตอ้งจดัท าและออกให้แก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการทุกคร้ังท่ีขายสินคา้หรือให้บริการ และตอ้ง
จดัท าอยา่งชา้ในทนัทีท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน เพื่อแสดงมูลค่าของสินคา้หรือ
บริการ และจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากการขายสินคา้หรือ
ใหบ้ริการในแต่ละคร้ัง เวน้แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินคา้ชนิดและประเภทเดียวกนัให้แก่

                                                           
78 วมิพทัธ์  ราชประดิษฐ ์และคณะ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 72. หนา้ 19. 
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ผูซ้ื้อสินคา้รายหน่ึงรายใดเป็นจ านวนหลายคร้ังในหน่ึงวนัท าการ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าว
สามารถจดัท าใบก ากบัภาษีรวมเพียงคร้ังเดียวในหน่ึงวนัท าการส าหรับผูซ้ื้อสินคา้รายนั้นก็ได้80 
  ใบก ากบัภาษีถือเป็นใบแจง้หน้ีประเภทหน่ึง เป็นลกัษณะเฉพาะท่ีแสดงถึงจ านวนภาษี
ท่ีตอ้งช าระหรือไดช้ าระไวแ้ลว้ ในการกระท าการทางธุรกรรม หากการประกอบการเรียกเก็บภาษี
จากสินคา้หรือบริการในใบก ากบัภาษีควรจะตอ้งระบุถึงจ านวนเงินและภาษีให้ชดัเจน ความหมาย
ของใบก ากบัภาษีจึงมีความเช่นเดียวกบัใบแจง้หน้ีทางธุรกิจทัว่ไป ใบก ากบัภาษีจึงถือเป็นเอกสาร
ส าคญัท่ีใช้เพื่อในการแสดงรายการและบนัทึกการท าธุรกรรมระหว่างผูข้ายกบัผูซ้ื้อสินค้าหรือ
บริการ ส่ิงท่ีท าให้ใบก ากบัภาษีมีความแตกต่างจากเอกสารชนิดอ่ืนคือใบก ากบัภาษีจะรวมจ านวน
ภาษีท่ีต้องช าระเป็นส่วนหน่ึงและจ านวนสินคา้หรือค่าบริการอีกส่วนหน่ึงของการกระท าทาง
ธุรกรรม ใบก ากบัภาษีจึงมีความส าคญัเน่ืองจากจะแสดงถึงการประกอบการมีสิทธ์ิตามกฎหมายใน
การท่ีจะเรียกเก็บภาษีจากการขายสินคา้และบริการแลว้ ในหลายๆประเทศ หากผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนเพื่อจดัเก็บภาษีแลว้ ผูป้ระกอบการจะตอ้งใชใ้บก ากบัภาษีเพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายภาษี
ของแต่ละรัฐนั้นๆ และเพื่อให้เป็นท่ีแน่ใจว่าการท าบนัทึกทางบญัชีของผูป้ระกอบการถูกต้อง
ส าหรับปีการเงินนั้นๆ ขอ้ก าหนดส าหรับใบก ากบัภาษีมีความแตกต่างกนัออกไปในแต่ละประเทศ 
เหตุผลบางประการในการใชใ้บก ากบัภาษีนั้น ไดแ้ก่ 1.เพื่อแสดงวา่สถานประกอบการมีสิทธ์ิเรียก
เก็บภาษีจากการท าธุรกรรมของผูป้ระกอบการ 2.เพื่อแสดงถึงรายการในใบก ากบัภาษีวา่รายการใด
ตอ้งเสียภาษี และรายการใดไม่รวมภาษีหรือไม่มีการจดัเก็บภาษี 3.ก าหนดชนิดของภาษีว่าภาษีใด
ตอ้งช าระภายในก าหนดรอบระยะเวลาบญัชีใด เช่น ช าระรายเดือน รายไตรมาส หรือรายปี เป็นตน้81 
  2.2.6.2 หนา้ท่ีในการออกใบก ากบัภาษี 
  ใบก ากบัภาษีถือเป็นเอกสารส าคญัท่ีใชใ้นการท าธุรกรรมทางการเงิน โดยเฉพาะใน
บริบทของการขายสินคา้และบริการ เป็นเอกสารท่ีแสดงถึงหลกัฐานทางการคา้และสนบัสนุนการ
เรียกร้องของผูซ้ื้อสินคา้และบริการในการขอเครดิตภาษีซ้ือ ใบกบัภาษีจึงมีความส าคญัในหลายๆ
ประเทศท่ีมีระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม(VAT) หรือภาษีสินคา้และบริการ (GST) ซ่ึงภาษีจะถูกจดัเก็บจาก
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของสินคา้และบริการในแต่ละขั้นตอนของการผลิตหรือการจดัจ าหน่าย และธุรกิจใน
ห่วงโซ่ของธุรกรรมตอ้งการหกัออกจากภาษีซ้ือ82 

                                                           
80 รูปแบบของใบก ากับภาษี. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/ 
infographic/13-1.vat_360.pdf [2566, 9 กรกฎาคม] 
81 INTUIT quickbooks.  What is a tax invoice?  Purpose and key elements.  (Online). Available: https://quick 
books.intuit.com/global/resources/invoicing/what-is-a-tax-invoice/ [2023, July 9] 
82 What is a Tax Invoice?. fonoa. (Online). Available: https://www.fonoa.com/blog/what-is-a-tax-invoice [2023, July 9] 
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  การออกใบก ากับภาษีในทางปฏิบติัจะต้องท าการออกใบก ากับภาษีเม่ือมีการขาย
สินคา้และบริการ ผูป้ระกอบการมกัจะออกใบก ากบัภาษีเม่ือไดรั้บค่าช าระสินคา้และบริการ โดย
ไม่ไดค้  านึงวา่การขายสินคา้หรือบริการจะเกิดข้ึนก่อนหรือหลงัการขายสินคา้หรือบริการ ซ่ึงความ
เป็นจริงไม่ถูกตอ้ง ตามหลกัเกณฑ์ในการออกใบก ากบัภาษีในการขายสินคา้และการให้บริการ 
ผูป้ระกอบการควรออกใบก ากบัภาษีให้ผูบ้ริโภค ถึงแมว้า่ผูป้ระกอบการจะยงัไม่ไดรั้บช าระเงินจาก
ผูบ้ริโภค แต่มีการส่งมอบสินคา้หรือมีการให้บริการก่อนไดรั้บช าระเงิน อยา่งไรก็ตาม ปกติการขาย
สินคา้และให้บริการโดยทัว่ไป การขายสินคา้หรือให้บริการและการช าระเงินมกัจะเกิดข้ึนในเวลา
ใกลเ้คียงกนั ซ่ึงโดยส่วนมากจะเป็นการรับช าระเงินก่อนการรับสินคา้หรือบริการ จึงท าใหผู้บ้ริโภค
ส่วนใหญ่เขา้ใจว่าในการซ้ือสินคา้หรือรับบริการการออกใบก ากบัภาษีผูป้ระกอบการจะออกให้
ต่อเม่ือมีการรับช าระเงินค่าสินคา้หรือค่าบริการนั้นๆ83 
  หลกัเกณฑ์ในการออกใบก ากบัภาษีนั้นอาจแบ่งออกไดต้ามลกัษณะของกิจกรรมใน
การด าเนินธุรกิจ ดงัน้ี84 
   1) การขายสินคา้ 
   ในการขายสินคา้โดยส่วนใหญ่เหตุท่ีจะท าให้ตอ้งออกใบก ากบัภาษีมีด้วยกนั 3 
กรณี ข้ึนอยูก่บัจุดรับรู้ภาษี ไดแ้ก่ 
   - เม่ือมีการส่งมอบ กล่าวคือในการขายสินคา้ทัว่ไป กิจการจะตอ้งออกใบก ากบั
ภาษีเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ซ่ึงเป็นจุดท่ีรับรู้ภาษี และให้ออกใบก ากบัภาษีพร้อมกบัการส่งมอบ
สินคา้ แมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บช าระค่าสินคา้ก็ตาม 
   - เม่ือช าระสินคา้ก่อนส่งมอบสินคา้ กล่าวคือเม่ือมีการรับช าระเงินส าหรับค่าสินคา้
ซ่ึงเป็นจุดท่ีรับรู้ภาษี ถึงแมว้า่จะยงัไม่ไดส่้งมอบสินคา้ก็ตอ้งออกใบก ากบัภาษีดว้ย รวมถึงการมดัจ า
ค่าสินคา้ก็ตอ้งออกใบก ากบัภาษีดว้ยเช่นกนั 
   - เม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิให้ก่อนส่งมอบ กล่าวคือ เม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิให้แก่
ลูกคา้ก่อนมีการส่งมอบสินคา้ซ่ึงเป็นจุดท่ีรับรู้ภาษี ก็ตอ้งออกใบก ากบัภาษีในทนัทีท่ีโอนกรรมสิทธ์ิ 
แมว้า่จะยงัไม่ไดส่้งมอบสินคา้ใหแ้ก่ลูกคา้หรือยงัไม่ไดมี้การรับช าระเงินก็ตาม 
   2) การใหบ้ริการ 

                                                           
83 PEAK THINK. “ใบก ากับภาษี” ที่เจ้าของกิจการไม่รู้ไม่ได้. PEAK THINK. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https:// 
blog.peakaccount.com/blog/เร่ืองของ-ใบก ากบัภาษี/ [2566, 9 กรกฎาคม] 
84 PEAK THINK. หลักเกณฑ์การออกใบก ากับภาษี ต้องออกใบก ากับภาษีเมื่อไร.  (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: 
https://peakaccount.com/blog/หลกัเกณฑก์ารออกใบก ากบั/ [2566, 9 กรกฎาคม] 

https://blog.peakaccount.com/blog/เรื่องของ-ใบกำกับภาษี/
https://blog.peakaccount.com/blog/เรื่องของ-ใบกำกับภาษี/
https://peakaccount.com/blog/หลักเกณฑ์การออกใบกำกับ/
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   ในการให้บริการเหตุท่ีจะท าให้ตอ้งออกใบก ากบัภาษีนั้นมีดว้ยกนั 2 กรณี ข้ึนอยู่
กบัจุดท่ีรับรู้ภาษี ไดแ้ก่ 
   - รับช าระค่าบริการก่อนใหบ้ริการ กล่าวคือเป็นการออกใบก ากบัภาษีเม่ือมีการรับ
ช าระค่าบริการซ่ึงถือเป็นจุดท่ีรับรู้ภาษี การช าระค่าบริการนั้นแมว้่าจะยงัไม่ไดใ้ห้บริการก็ตาม แต่
ถา้ไดรั้บค่าบริการแลว้ จะตอ้งท าการออกใบก ากบัภาษีใหเ้พื่อการช าระเงินนั้น 
   - มีการใชบ้ริการก่อนช าระ กล่าวคือเป็นการออกใบก ากบัภาษีเม่ือมีการใชบ้ริการ
ซ่ึงถือเป็นจุดรับรู้ภาษี การให้บริการนั้นถึงแมว้่าจะยงัไม่ได้รับช าระเงินค่าบริการ แต่ถา้ไดมี้การ
ใหบ้ริการแก่ผูบ้ริโภคแลว้จะตอ้งท าการออกใบก ากบัภาษีเพื่อการบริการนั้น 
  2.2.6.3 รูปแบบของใบก ากบัภาษี 
  โดยทัว่ไปใบก ากบัภาษีจะมีรายละเอียดต่างๆ เช่น ช่ือและท่ีอยู่ของผูซ้ื้อและผูข้าย 
วนัท่ีขายสินคา้ ค าอธิบายของสินคา้หรือบริการท่ีขาย ปริมาณหรือปริมาตรของสินคา้หรือบริการ 
ราคาท่ีเรียกเก็บ และจ านวนภาษีท่ีเก่ียวขอ้ง องคป์ระกอบเหล่าน้ีลว้นจ าเป็นท่ีจะตอ้งมีระบุรวมอยูไ่ว ้
ในใบก ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ีตามกฎหมาย ในใบก ากบัภาษีของกิจการบางรายอาจมีขอ้ความ
เพิ่มเติม เช่น วิธีการช าระเงิน เง่ือนไขในการช าระเงิน วนัครบก าหนดช าระเงิน และโปรแกรมหรือ
ซอฟตแ์วร์ท่ีใชใ้นการออกใบก ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ีท่ีใช ้ในบางประเทศใบก ากบัภาษีตอ้งออก
ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ เช่น XML เพื่อให้สอดคลอ้งกบัการออกใบก ากบัภาษีและขอ้บงัคบัทาง
ภาษีในแต่ละทอ้งถ่ิน ในบางกรณี รัฐบาลแต่ละประเทศอาจมีการก าหนดรูปแบบของใบก ากบัภาษี
อยา่งละเอียดส าหรับการใชก้บัธุรกิจแต่ละประเภท การประกอบธุรกิจแต่ละธุรกิจจะตอ้งตระหนกั
ถึงข้อก าหนดในเร่ืองของการออกใบก ากับภาษี เพื่อให้เป็นไปตามข้อก าหนดและเพื่อเป็นการ
หลีกเล่ียงบทลงโทษหรือค่าปรับท่ีอาจจะท าใหเ้กิดข้ึนแก่กิจการได้85 
  ใบก ากบัภาษีอาจมีการเรียกช่ือท่ีแตกต่างกนัไปตามประเทศหรือภูมิภาค ช่ืออ่ืนทัว่ไป
ส าหรับใบก ากบัภาษีอาจเรียกไดด้งัน้ี 
  ใบก ากบัการขาย : ค  าน้ีมกัใชใ้นประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดาเพื่ออา้งถึง
ใบก ากบัภาษีท่ีแสดงรายละเอียดของการขายสินคา้ 
  ใบก ากับภาษีมูลค่าเพิ่ม : ในบางประเทศ ค าน้ีอาจหมายถึงใบก ากับภาษีท่ีรวม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ท่ีเรียกเก็บจากการขายสินคา้หรือบริการ 
  ใบก ากบัภาษีการคา้ : ค  าน้ีมกัใช้ในการคา้ระหวา่งประเทศเพื่ออา้งถึงใบก ากบัภาษีท่ี
แสดงรายละเอียดของสินคา้หรือบริการท่ีท าการขาย จ านวนเงินท่ีเรียกเก็บ และข้อมูลอ่ืน ๆ ท่ี
เก่ียวขอ้ง 
                                                           
85 What is a Tax Invoice?. fonoa. (Online). Available: https://www.fonoa.com/blog/what-is-a-tax-invoice [2023, July 9] 
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  บิล : ในบางกรณี "บิล" อาจใช้แทนกนัได้กบั "ใบก ากบัภาษี" เพื่ออา้งถึงเอกสารท่ี
แสดงรายละเอียดของธุรกรรมและจ านวนเงินท่ีคา้งช าระ หรือท่ีจะตอ้งช าระ 
  ใบเสร็จรับเงิน : แมว้า่ใบเสร็จรับเงินจะแตกต่างจากใบก ากบัภาษี แต่อาจมีจุดประสงค์
ท่ีคล้ายคลึงกันโดยเพื่อแสดงถึงหลักฐานการท าธุรกรรมและการช าระเงินท่ีได้รับ โดยทัว่ไป 
ใบเสร็จรับเงินจะมีขอ้มูลนอ้ยกวา่ใบก ากบัภาษี และมกัจะออกให้หลงัจากการท าธุรกรรมเสร็จส้ิน
เพื่อเป็นหลกัฐานการช าระเงินแทนการขอช าระเงิน 
  ในการออกใบก ากบัภาษีนั้น ตอ้งจดัท าเป็นภาษาไทย เป็นหน่วยเงินตราไทย และใช้
ตวัเลขไทยหรืออารบิค เวน้แต่ในกิจการบางประเภททีมีความจ าเป็นตอ้งท าเป็นภาษาต่างประเทศ 
หรือเป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศ ให้กระท าไดเ้ม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี โดยสามารถออกได ้4 
รูปแบบ ดงัต่อไปน้ี  
   1) ใบก ากบัภาษีเตม็รูป86   

   ใบก ากบัภาษีเตม็รูป มีรายการท่ีเป็นสาระส าคญัดงัต่อไปน้ี   
    (1) ค  าวา่ “ใบก ากบัภาษี” ในท่ีท่ีปรากฏเห็นเด่นชดั   
    (2) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอาการของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ี
ออกใบก ากบัภาษี และในกรณีตวัแทนเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 86 วรรคส่ี หรือ มาตรา 86/2 หรือผูท้อดตลาดเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษี
ในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86/3 ให้ระบุช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี
อากรของตวัแทนนั้นดว้ย        
    (3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ     
    (4) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษี และหมายเลขล าดบัของเล่ม(ถา้มี)  
    (5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือบริการ 
    (6) จ  านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีค  านวณจากมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ โดยให้
แยกออกจากมูลค่าของสินคา้และหรือของบริการใหช้ดัแจง้     
    (7) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี     
    (8) ขอ้ความอ่ืน ๆ ท่ีอธิบดีก าหนด 

   2) ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่87 

                                                           
86 กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก. รูปแบบของใบก ากับภาษี. หนา้ 3. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: 
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/infographic/13-1.vat_360.pdf [2566, 9 กรกฎาคม] 
87 กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก. รูปแบบของใบก ากับภาษี. หนา้ 4. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: 
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/infographic/13-1.vat_360.pdf [2566, 9 กรกฎาคม] 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/infographic/13-1.vat_360.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/infographic/13-1.vat_360.pdf
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   ใบก ากบัภาษีประเภทน้ี ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการคา้ปลีกเท่านั้น 
ท่ีสามารถออกได ้ตวัแทนของผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะออกใบก ากบัภาษีอย่างย่อไม่ได ้โดยมี
รายการท่ีเป็นสาระส าคญัดงัต่อไปน้ี       
    (1) ค  าวา่ “ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่” ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั   
    (2) ช่ือ หรือช่ือย่อ และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนท่ีออกใบก ากบัภาษี 

    (3) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษี และหมายเลขล าดบัของเล่ม (ถา้มี)  
    (4) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ  
    (5) ราคาสินคา้หรือราคาค่าบริการ โดยตอ้งมีขอ้ความระบุชัดเจน ว่าได้รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่มไวแ้ลว้    

    (6) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี     
    (7) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนด 
   3) ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ออกโดยเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงิน88 

   กิจการท่ีมีสิทธิออกใบก ากบัภาษีอย่างย่อ คือ 1.) กิจการท่ีเป็นการขายสินคา้ใน
ลักษณะขายปลีก เป็นการขายให้แก่ผูบ้ริโภคโดยตรงเพื่อน าไปบริโภคหรือใช้สอย โดยไม่มี
วตัถุประสงค์เพื่อน าไปขายต่อ เช่น ขายยา ขายของช า ห้างสรรพสินคา้ เป็นตน้ และ 2.) กิจการ
ให้บริการรายยอ่ยแก่บุคคลจ านวนมาก เช่น กิจการภตัตาคาร กิจการโรงแรม ซ่อมแซมทุกชนิด ซ่ึง
ประสงค์จะใช้เคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินเพื่อการออกใบก ากบัภาษีอย่างย่อ ให้ยื่นค าขออนุมติัต่อ
อธิบดี โดยมีรายการท่ีเป็นสาระส าคญัดงัต่อไปน้ี 
    (1) ค  าว่า “ใบก ากับภาษีอย่างย่อ” หรือค าว่า “TAX INV (ABB)” หรือค าว่า 
“TAX INVOICE (ABB)”  

    (2) ช่ือ หรือช่ือย่อ และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร ของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียน  

    (3) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี  
    (4) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษี  
    (5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือบริการ  
    (6) ราคาสินคา้หรือค่าบริการ โดยระบุขอ้ความชดัเจนว่า “รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

แลว้” หรือ VAT INCLUDED  
                                                           
88 กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก. รูปแบบของใบก ากับภาษี. หนา้ 5. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: 
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/infographic/13-1.vat_360.pdf [2566, 9 กรกฎาคม] 
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    (7) เลขรหสัประจ าเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงิน 
   4) ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากบัภาษี89 
   ใบเสร็จรับเงิน หรือ ใบรับ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 103 หมายความวา่ 
    (ก) บนัทึก หรือหนังสือใด ๆ ท่ีเป็นหลกัฐานแสดงว่าได้รับ ได้รับฝาก หรือ
ไดรั้บช าระเงินหรือตัว๋เงิน หรือ       
    (ข) บนัทึก หรือหนงัสือใด ๆ ท่ีเป็นหลกัฐานแสดงวา่หน้ี หรือสิทธิเรียกร้องได้
ช าระ หรือปลดใหแ้ลว้ บนัทึก หรือหนงัสือท่ีกล่าวนั้น จะมีลายมือช่ือของบุคคลใดๆ  
   ส าหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถออกใบก ากบัภาษีกบั
ใบเสร็จรับเงินในฉบบัเดียวกนัก็ได ้โดยมีรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคญัดงัต่อไปน้ี 

    (1) ค  าวา่ "ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากบัภาษี"  
    (2) เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูข้าย  
    (3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการ  
    (4) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อ  
    (5) เลขท่ี เล่มท่ี(ถา้มี)ของใบก ากบัภาษี  
    (6) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี  
    (7) ช่ือ ชนิด ประเภท และราคาของสินคา้หรือของบริการ  
    (8) จ  านวนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยให้แยกออกจากราคาของสินคา้ และหรือบริการ

ใหช้ดัเจน  
   ทั้งน้ี ในการออกใบก ากบัภาษีทั้ง 4 รูปแบบนั้น ผูอ้อกจะตอ้งเป็นผูท่ี้มีอ านาจตาม
กฎหมายกล่าวคือผูอ้อกจะตอ้งเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มถึงจะสามารถ
ด าเนินการออกใบก ากับภาษีได้ และในใบก ากับภาษีนั้น จะต้องมีรายละเอียดของส่วนท่ีเป็น
สาระส าคัญตามท่ีกฎหมายก าหนดไวอ้ย่างครบถ้วน จึงจะถือเป็นใบก ากับภาษีท่ีถูกต้องตาม
กฎหมาย 

2.3 หลกัในการวางแผนภาษแีละการหลกีเลีย่งภาษี 

 การวางแผนภาษีคือการวิเคราะห์แนวทางสถานการณ์ทางการเงินหรือการวางแผนเพื่อให้
แน่ใจวา่การเสียภาษีจะเขา้องคป์ระกอบทั้งหมดของกฎหมายเพื่อวตัถุประสงคใ์นการจ่ายภาษีท่ีต ่า

                                                           
89 กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก. รูปแบบของใบก ากับภาษี. หนา้ 7. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: 
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/infographic/13-1.vat_360.pdf [2566, 9 กรกฎาคม] 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/SMEs/infographic/13-1.vat_360.pdf
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ท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปได ้แผนการลดจ านวนภาษีท่ีจะตอ้งจ่ายจะเรียกวา่ “ภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ” การ
วางแผนภาษีเพื่อให้มีประสิทธิภาพต่างจากการเล่ียงภาษี เพราะการวางแผนภาษีเป็นวิธีวางแผน
เก่ียวกับสิทธิทางภาษีในด้านต่าง ๆ ท่ีเป็นการกระท าท่ีถูกต้องตามกฎหมายเพื่อให้จ่ายภาษีใน
จ านวนท่ีต ่าเท่าท่ีจะเป็นไปได ้แต่การหลีกเล่ียงภาษีเป็นการกระท าเพื่อใหจ่้ายภาษีต ่าเช่นเดียวกนั แต่
ใช้วิธีไม่เหมือนกนั คือการอาศยัช่องว่างทางกฎหมายต่าง ๆ โดยไม่สุจริตหรือมีเจตนาท่ีจะไม่จ่าย
หรือจ่ายภาษีใหน้อ้งลงโดยไม่ตรงกบัความเป็นจริงซ่ึงเป็นความผดิต่อกฎหมาย 
 

 2.3.1 การวางแผนภาษี 
 การวางแผนภาษี(Tax Planning) หมายถึง การก าหนดแนวทางในการปฏิบติัเก่ียวกับ
การเงิน เป็นการวางแผนอาศยัสิทธิต่าง ๆ ท่ีกฎหมายให้สิทธิ เป็นการกระท าท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย 
เช่น รายการรายได ้รายการค่าใชจ่้าย และรายการก าไรหรือขาดทุน ท่ีเก่ียวกบัขอ้มูลทางภาษีทั้งใน
ระยะสั้นและระยะยาว เพื่อให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท าการเสียภาษีอย่างถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ
และเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นกฎหมายภาษีอากร และเพื่อให้จ่ายภาษีอากรต ่าท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปได ้
รวมทั้งเป็นการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยไม่ใช่วิธีการเล่ียงภาษี
หรือการหนีภาษี90 
 การวางแผนภาษีอากรท่ีจะให้ได้ผลตอ้งกระท าทันทีท่ีเร่ิมตน้ประกอบธุรกิจ และตอ้ง
กระท าต่อเน่ืองอยา่งเป็นระบบ โดยผูท่ี้มีความรู้ความช านาญทางดา้นภาษีอากรประเภทนั้นๆ ซ่ึงมี
ความรู้ความเขา้ใจในกิจการท่ีจะวางแผนภาษีอากรด้วย การวางแผนภาษีอากรจึงอาจตอ้งอาศยั
บุคลากรท่ีเก่ียวขอ้งหลายฝ่าย อาทิ กรรมการผูจ้ดัการ สมุห์บญัชี นกักฎหมาย ผูเ้ช่ียวชาญทางภาษี
อากร และฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้งอ่ืนๆ ร่วมปรึกษาหารือโดยรอบดา้นในประเด็นภาษีอากรท่ีเกิด และตอ้ง
กระท าควบคู่ไปกบัการวางแผนธุรกิจท่ีมีประเด็นภาษีอากรเขา้มาเก่ียวขอ้งผูป้ระกอบการพึงตอ้ง
ระลึกอยู่เสมอว่า 'ภาษีอากร' เป็นภาระผูกพนัหรือปัญหาทางดา้นรายจ่ายท่ีเกิดข้ึนควบคู่กนัไปกบั
การด าเนินธุรกิจ เช่นเดียวกบัรายจ่ายหรือตน้ทุนทางธุรกิจอ่ืนๆ โดยทัว่ไป และเป็นปัญหาหรือภาระ
ผูกพนัท่ีไม่อาจเล่ือน หรือผดัผ่อนเวลาออกไปได ้ เพราะภาษีอากรเป็น “หน้ีท่ีเกิดข้ึนโดยผลของ
กฎหมาย” ซ่ึงผูเ้สียภาษีพึงตอ้งช าระตามก าหนดเวลาโดยไม่อาจบิดพล้ิว การเรียนรู้และท าความ
เขา้ใจเก่ียวกบัภาษีอากรในทุกประเภทท่ีเก่ียวขอ้งกบัองคก์ร เป็นหนา้ท่ีโดยตรงของผูบ้ริหารท่ีตอ้ง
กระท าเป็นอนัดบัแรกๆ เช่นเดียวกบัการวางแผนโดยทัว่ไป เช่น ตอ้งรู้องค์ประกอบของกฎหมาย

                                                           
90 พรนภสั  หวงัดิลก. (2562). ผลกระทบของคุณลักษณะของคณะกรรมการบริษทัต่อความสัมพนัธ์ ระหว่างการ
วางแผนภาษีและมูลค่ากจิการของบริษทัจดทะเบียน ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. การคน้ควา้อิสระตาม
หลกัสูตรบญัชีมหาบณัฑิต สาขาบญัชี, คณะพาณิชยศาสตร์และการบญัชี มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 7. 
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ภาษีอากรแต่ละประเภทท่ีตอ้งเสีย การวางแผนภาษีอากรโดยอาศยัความรู้ความช านาญในประเด็น
ขอ้กฎหมายภาษีอากร และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งอาจมีความยุ่งยาก หรือสลบัซับซ้อนมากน้อย
แตกต่างกนัไป ตามสภาพหรือขอ้เท็จจริงทางธุรกิจ และบทบญัญติัทางกฎหมายภาษีอากร ตลอดจน
แนวทางปฏิบติัของทางราชการค าวินิจฉยั และค าพิพากษาของศาล ซ่ึงเป็นการวางแผนภาษีอากรใน
ระดบัท่ีลึกลงไปอีกระดบัหน่ึง อาทิ91 
  1) การวางแผนภาษีอากรเพื่อเร่ิมกิจการหรือเม่ือริเร่ิมกิจการใหม่  
  2) การวางแผนเพื่อการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
  3) การวางแผนภาษีอากรดา้นรายได ้
  4) การวางแผนภาษีอากรดา้นรายจ่าย 
  5) การวางแผนภาษีอากรดา้นทรัพยสิ์นและหน้ีสิน 
  6) การวางแผนภาษีอากรเก่ียวกบัหนา้ท่ีทางภาษีอากร 
  7) การวางแผนภาษีอากรในประเด็นอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง 
 การวางแผนภาษีครอบคลุมการพิจารณาหลายประการ การพิจารณารวมถึงระยะเวลาของ
รายได ้ขนาดของรายได ้และเวลาในการซ้ือและการวางแผนส าหรับค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ นอกจากน้ี การ
เลือกการลงทุนและประเภทของแผนการทางภาษีเพื่อให้ไดผ้ลลพัธ์ท่ีดีท่ีสุด กลยุทธ์การออมเพื่อ
การเกษียณอายุเป็นวิธีท่ีไดรั้บความนิยมในการลดหยอ่นภาษีอย่างมีประสิทธิภาพ การบริจาคเงิน
ให้กบั IRA  แบบดั้งเดิม สามารถลดรายไดท่ี้ตอ้งจ่ายภาษีตามจ านวนเงินท่ีไดบ้ริจาค การวางแผน
ภาษีกับผลก าไรและขาดทุนทางภาษีเป็นอีกรูปแบบหน่ึงของการวางแผนภาษีหรือการจัดการ
เก่ียวกบัการลงทุน เป็นการวางแผนท่ีมีประโยชน์ทางภาษีอีกรูปแบบหน่ึงเพราะสามารถใช้การ
ขาดทุนของพอร์ตโฟลิโอเพื่อชดเชยการเพิ่มทุนโดยรวม ตาม Internal Revenue Service การสูญเสีย
เงินทุนระยะสั้นและระยะยาวจะตอ้งใชเ้พื่อชดเชยก าไรจากการลงทุนประเภทเดียวกนัก่อน กล่าวอีก
นยัหน่ึง การขาดทุนระยะยาวจะหักลา้งก าไรระยะยาวก่อนท่ีจะหักลบก าไรในระยะสั้น ก าไรจาก
การขายหุ้นระยะสั้นหรือรายไดจ้ากสินทรัพยท่ี์เป็นเจา้ของน้อยกว่าหน่ึงปีจะตอ้งเสียภาษีในอตัรา
รายไดป้กติ92 
 การวางแผนภาษีสามารถแบ่งพิจารณาไดเ้ป็น 2 กรณี ดงัน้ี93 

                                                           
91 การวางแผนภาษี (Tax Planning). (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://www.accountingthai.co.th/content/5670/
การวางแผนภาษี-tax-planning [2566, 25 กรกฎาคม] 
92 JULIA KAGAN.  Tax Planning: What It Is. How It Works. Examples.  (Online). Available: https://www. 
investopedia.com/terms/t/tax-planning.asp [2023, July 25] 
93 พรนภสั หวงัดิลก. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 90. หนา้ 8. 

https://www.accountingthai.co.th/content/5670/การวางแผนภาษี-tax-planning%20%5b2566
https://www.accountingthai.co.th/content/5670/การวางแผนภาษี-tax-planning%20%5b2566
https://www.investopedia.com/contributors/53409/
https://www.investopedia.com/terms/t/tax-planning.asp%20%5b2023
https://www.investopedia.com/terms/t/tax-planning.asp%20%5b2023
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  1) การวางแผนภาษีท่ีท าให้ก าไรทางภาษีลดลงแต่ไม่กระทบก าไรทางบญัชี เป็นการ
วางแผนจากอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงคิดค านวณจากการหารค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินไดใ้นงวด
นั้นๆ ดว้ยก าไรก่อนท าการหักออกจากภาษีเงินได ้อตัราส่วนน้ีสะทอ้นให้เห็นถึงผลกระทบของ
ความแตกต่างระหวา่งความถูกตอ้งทางบญัชีและหลกัการทางภาษี ท าให้ธุรกิจมีรายไดแ้ละรายจ่าย
ทางภาษีและทางบญัชีท่ีแตกต่างกนั ธุรกิจท่ีมีการวางแผนทางภาษีจะท าให้ธุรกิจนั้นตอ้งท าการ
ปรับปรุงก าไรทางบญัชีเพื่อให้ก าไรสุทธิทางภาษีลดลงหรืออาจท าให้อตัราภาษีท่ีตอ้งจ่ายจริงต ่าลง
กวา่อตัราภาษีท่ีกฎหมายก าหนด ดงันั้นถา้อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงมีมูลค่าท่ีต ่าลงนั้นหมายถึงธุรกิจไดมี้
การวางแผนภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ 
  2) การวางแผนภาษีท่ีท าให้ก าไรทางภาษีและก าไรทางบญัชีลดลง จากงานวิจยัต่างๆ 
นิยมวดัจาก 2 อตัราส่วน ดงัน้ี 
   (1) อตัราส่วนภาษีต่อกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรม เป็นการวดัจากกระแสเงิน
สดเป็นฐานในการค านวณ ท าให้ไม่เกิดผลกระทบจากการบริหารผลก าไรตามเกณฑ์คงคา้งทาง
บญัชี โดยถา้กิจกรรมท่ีด าเนินการมีมูลค่าต ่า ก็หมายถึงกิจการดงักล่าวมีการวางแผนทางภาษีท่ีดี 
   (2) อตัราส่วนภาษีต่อสินทรัพยร์วม ค านวณจากอตัราส่วนของค่าใช้จ่ายทางภาษี
รอบปัจจุบนัต่อสินทรัพยร์วมเน่ืองจากประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพยร์วมเพื่อท าให้เกิดรายได้
และค่าใช้จ่ายท่ีมีความสัมพนัธ์กนั โดยมีขอ้สันนิษฐานว่าบริษทัท่ีมีสินทรัพยร์วมเท่ากนัควรจะมี
ก าไรอยู่ในระดบัเดียวกนัและควรมีค่าใช้จ่ายทางภาษีในระดบัเดียวกนัด้วย ดงันั้นบริษทัท่ีมีการ
ลงทุนสูงแต่มีค่าใชจ่้ายทางภาษีนอ้ย หมายความวา่ภาษีสินทรัพยร์วมต ่า เป็นการสะทอ้นให้เห็นถึง
การวางแผนทางภาษีท่ีดีมีประสิทธิภาพ  
  2.3.2 การหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ 
 เพื่อให้สามารถเขา้ใจปัญหาการไม่ออกใบก ากบัภาษีของผูป้ระกอบการคา้ส่งให้ได้มี
ประสิทธิภาพและทราบถึงปัญหาท่ีแท้จริง ท าให้ตอ้งศึกษาท าความเขา้ใจกับหลักการต่าง ๆ ท่ี
อาจจะเก่ียวขอ้งหรือเป็นแรงผลกัดนัในการไม่ออกใบก ากบัภาษีของผูป้ระกอบการ จึงตอ้งศึกษาถึง
หลกัการเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีอากรทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ดงัน้ี 
  2.3.2.1 ความหมายของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  การหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือ Tax Evasion หมายถึง การกระท าใด ๆ อนัเป็นเหตุให้
ตอ้งเสียภาษีนอ้ยลง โดยเป็นการกระท าท่ีขดัต่อบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรโดยชดัแจง้ ไม่วา่
จะได้รับโทษทางอาญาจากการกระท านั้นหรือไม่ก็ตาม  การหลีกเล่ียงภาษีอากรนั้นถือเป็นเร่ือง
ธรรมดาปกติท่ีทุกประเทศจะตอ้งประสบปัญหา โดยการหลีกเล่ียงภาษีอากรนั้นมีให้เห็นอยู่ในทุก
ยุคยุคสมยั ทั้งยงัปรากฏอยูใ่นทุกประเทศทัว่โลก เน่ืองจากแต่ละประเทศมีการจดัเก็บภาษีอากรจาก
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ประชาชนเพื่อน ามาเป็นรายจ่ายให้กบัประเทศของตน เพียงแต่การหลีกเล่ียงภาษีอากรนั้นจะมี
ประชากรในประเทศกระท าการมากหรือนอ้ยเท่านั้น ส าหรับในประเทศท่ีมีการพฒันาในดา้นต่าง ๆ 
แลว้ เช่นประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศองักฤษ ประเทศญ่ีปุ่น เป็นตน้ ซ่ึงเป็นประเทศแบบอยา่งท่ี
เศรษฐกิจมีการพฒันาอยา่งกา้วหนา้กวา่ประเทศอ่ืน ๆ มีการหลีกเล่ียงภาษีนอ้ยเพราะประชาชนใน
ประเทศมีความเต็มในและสมคัรใจในการท่ีจะท าการจ่ายภาษีให้แก่รัฐ ส าหรับประเทศท่ีดอ้ยการ
พฒันา มีการหลีกเล่ียงภาษีอากรเป็นจ านวนมากกวา่ นั้นเป็นเพราะเศรษฐกิจท่ีดอ้ยการพฒันาจึงท า
ให้ประชาชนภายในประเทศมีรายไดต้  ่าหรือไปจนถึงแทบไม่มีรายไดเ้ลย การหลีกเล่ียงการจ่ายภาษี
จึงเป็นทางออกเพื่อใหต้นมีเงินใชจ่้ายในชีวติประจ าวนัมากข้ึน94 
  ความหมายในทางทฤษฎีการหลีกเล่ียงภาษีอากรนั้น มีประโยคท่ีตอ้งท าการศึกษาอยู ่2 
ประโยค ไดแ้ก่ ค  าวา่การหลีกเล่ียงภาษีอากร (Tax Evasion) และค าวา่การหลบหลีกภาษีอากร (Tax 
Avoidance) ซ่ึงความหมายของแต่ละประโยคมีความหมายท่ีแตกต่างกนัออกไป จึงมีหน่วยงานและ
นกัวชิาการเป็นจ านวนมากท่ีใหค้วามสนใจกบัความหมายของแต่ละประโยคทั้งภายในประเทศและ
ต่างประเทศ ท่ีไดใ้หค้วามหมายของค าเหล่าน้ีไว ้ดงัน้ี 
  C.V. Brown95 นักเศรษฐศาสตร์ชาวองักฤษได้ให้ค  าจ  ากดัความไวว้่า การหลบหลีก
ภาษีอากร หรือ Tax Avoidance เป็นการกระท าโดยชอบดว้ยกฎหมายเพื่อลดจ านวนภาษีท่ีจะตอ้ง
ช าระให้น้อยลง ส่วน การหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือ Tax Evasion เป็นการกระท าโดยไม่ชอบด้วย
กฎหมายเพื่อลดค่าภาษีท่ีจะตอ้งช าระ ซ่ึงในทางทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ถือเป็นการกระท าความผิด
กฎหมายอาญา 
  ขจร  สาธุพนัธ์96 ไดก้ล่าวถึงการหน้ีภาษีอากรวา่ การหน้ีภาษีอากรนั้นเป็นการกระท า
การอยา่งใดอยา่งหน่ึงของผูมี้หนา้ท่ีในการเสียภาษีอากร โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อลดจ านวนของภาษี
อากรท่ีตนตอ้งจ่ายลงให้เหลือน้อยท่ีสุดหรือไม่ตอ้งรับภาระภาษีเลย การหนีภาษีอากรนั้นปรากฏ
ออกมาได้ 2 รูปแบบ คือ การหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) และการหลีกเล่ียงภาษีอากร 
(Tax Evasion) การหลบหลีกภาษีอากร คือ การหนีภาษีโดยอาศยัช่องโหวข่องกฎหมาย (Ioop-Hole) 
เช่น การแตกหน่วยภาษีออกเป็นหลาย ๆ ส่วน เพื่อท่ีจะลดจ านวนฐานของภาษีลงวิธีน้ีนิยมใชก้บั

                                                           
94 วารัชนี  หลงสกุล. (2550). การวิเคราะห์การหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรของประชาชน ศึกษาเฉพาะกรณี
ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาบางรัก 3. สารนิพนธ์รัฐประศาสตรมหาบณัฑิต สาขาวิชานโยบายสาธารณะ คณะ
รัฐประศาสตร์ มหาวทิยาลยัศรีนครินทรวโิรฒ. หนา้ 16. 
95 C.V. BROWN. Taxation and the Incentive to work. (Great Britain : Oxford University Press. 1983). pp. 131 
96 สุเทพ  พงษ์พิทกัษ.์ (2539). ปัญหาการบริหารจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ศึกษาเฉพาะกรณีการโกงภาษีมูลค่าเพิ่ม. 
สารนิพนธ์รัฐศาสตร์มหาบณัฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 13. 
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ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามากท่ีสุด การหาประโยชน์จากข้อกฎหมายเร่ืองการยกเวน้ภาษี การ
เปล่ียนแปลงขอ้เท็จจริงของสัญญา เช่น โดยปกติผูรั้บจา้งจะตอ้งถูกหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายจาก
ค่าจา้ง ดงันั้นเพื่อท่ีจะหลีกหลบหลีกภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย จึงกระท าการแยกสัญญาออกเป็นการ
ซ้ือขายสัมภาระสัญญาหน่ึงไม่ต้องถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย และค่าจ้างเป็นอีกสัญญา ส่วนการ
หลีกเล่ียงภาษีอากร คือ การฝ่าฝืนต่อบทบญัญติัของกฎหมายในการไม่เสียภาษีอากรตามจ านวนท่ีมี
หนา้ท่ีตอ้งเสีย ซ่ึงเป็นการกระท าท่ีผิดกฎหมายซ่ึงอาจเกิดข้ึนทั้งกรณีหลีกเล่ียงภาษีโดยเจตนาและ
ไม่เจตนา ในกรณีท่ีไม่ไดมี้เจตนาหลีกเล่ียงภาษีผูท่ี้กระท าตอ้งไดรั้บโทษทางแพ่ง ในกรณีท่ีมีการ
เจตนาหลีกเล่ียงภาษีตอ้งไดรั้บโทษทั้งทางแพง่และทางอาญา เช่น การหลีกเล่ียงทางดา้นรายได ้โดย
ไม่ยื่นแบบแสดงรายการหรือยื่นแบบแสดงรายการแต่ยื่นแบบแสดงรายการท่ีไม่ถูกตอ้งครบถว้น
ตามความจริงของรายได ้การหลีกเล่ียงทางดา้นรายจ่าย โดยการยืน่แบบแสดงรายการรายจ่ายไวเ้ป็น
จ านวนสูงเกินความเป็นจริงหรือการน าหลกัฐานการจ่ายอนัเป็นเท็จยืน่แสดงรายการ เป็นตน้ 
  หน่วยงานสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา The Internal Revenue Service (IRS) 
ซ่ึงเป็นหน่วยงานท่ีรับผิดชอบในการจดัเก็บภาษีของรัฐบาลกลางของสหรัฐอเมริกาและบริหาร
จดัการประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นเน้ือหาหลกัของกฎหมายภาษีตามกฎหมายของรัฐบาลกลาง ไดใ้หค้  า
จ  ากดัความของการหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) วา่การหลบหลีกภาษีอากรไม่ใช่เป็นการ
หลีกเล่ียงท่ีเป็นความผดิในทางอาญาผูเ้สียภาษีมีสิทธิท่ีจะหลบหลีกหรือท าใหต้นเสียภาษีในจ านวน
ท่ีนอ้ยท่ีสุดโดยเป็นเจตนาท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย ส่วน การหลีกเล่ียงภาษีอากร (Tax Evasion) นั้นมี
ความหมายเป็นลกัษณะท่ีตรงกนัขา้มกบัการหลบหลีกภาษีอากร คือ เป็นการกระท าท่ีฝ่าฝืนต่อ
บทบญัญติัของกฎหมายโดยการใช้อุบาย การหลอกลวง การอ าพราง การปกปิด การพยายามมุ่ง
หมาย หรือปิดบงัการกระท าบางส่ิง97 
  อาจารยป์รีดี  บุญยงั98 ให้ความหมายของการหลบหลีกภาษีอากรไวว้า่เป็นการกระท า
ของผูท่ี้มีหนา้ท่ีในการเสียภาษีโดยการไม่ตอ้งการจะเสียภาษี โดยอาศยัช่องวา่งของกฎหมายท่ีมีอยู ่
ส่วนการหลีกเล่ียงภาษีอากรนั้น เป็นการฝ่าฝืนต่อบทบญัญติัของกฎหมายเพื่อจะไม่เสียภาษีอากร
ตามจ านวนท่ีตนจะตอ้งช าระ การฝ่าฝืนกฎหมายในลกัษณะน้ีอาจเกิดข้ึนโดยการเจตนาหรือไม่มี

                                                           
97 พรรณิศา ธีระกุลพิศุทธ์ิ. (2553). การน าหลักสมคบกันกระท าความผิดมาใช้เพื่อป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษีอากร, คณะนิติศาสตร์ 
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 23. 
98 ปรีดี บุญยงั. (2533-2534). ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัความมั่นคงทางเศรษฐกจิ. เอกสารวิจยัส่วนบุคคล ในลกัษณะวิชา
เศรษฐกิจ วทิยาลยัป้องกนัราชอาณาจกัร. กรุงเทพฯ: ม.ป.พ.. หนา้.47. 
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เจตนาก็ตามแต่ การกระท าดงักล่าวถือเป็นความผิดตามกฎหมาย ตอ้งไดรั้บโทษทั้งในทางแพ่งและ
ในทางอาญาดว้ย 
  อาจารยสุ์เทพ  พงษพ์ิทกัษ์99 ไดใ้ห้ความหมายของการหลบหลีกภาษีอากรไวว้า่ เป็น
การน าเอาช่องว่างของกฎหมายต่าง ๆ ท่ีมีอยู่มาใช้เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อการเสียภาษีอากรตาม
หน้าท่ีโดยไม่ผิดต่อกฎหมาย เพื่อลดจ านวนภาษีอากรท่ีไม่จ  าเป็นลงหรือเป็นการดึงเอาภาษีท่ีไม่มี
ความจ าเป็นออกจากจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย ส่วนการหลีกเล่ียงภาษีอากรนั้น เป็นการกระท าโดย
เจตนาและจงใจท่ีจะไม่ตอ้งการเสียภาษีอากร ไม่วา่จ  านวนภาษีท่ีตอ้งช าระจะเป็นจ านวนท่ีมากหรือ
จ านวนน้อย เป็นการกระท าโดยทุจริตต่อภาษีอากรและเป็นการกระท าท่ีผิดต่อบทบญัญติัของ
กฎหมายเก่ียวกบัภาษีท่ีใชบ้งัคบัในขณะนั้น 
  อาจารยว์ิโรจน์  เลาหะพนัธ์ุ100 ไดใ้ห้ความหมายของ การหลบหลีกภาษีอากรวา่ เป็น
การพยายามไม่ช าระภาษีหรือพยายามช าระแต่ช าระในจ านวนท่ีนอ้ย โดยอาศยัช่องวา่ของกฎหมาย
ภาษีอากร ระเบียบการ ขอ้ปฏิบติัหรือแนววนิิจฉยัของหน่วยงานราชการท่ีมีหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษี
อากร การกระท าดงักล่าวน้ี ถือเป็นการกระท าท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย ส่วนการหลบหลีกภาษีอากร
นั้น เป็นการปฏิบติัท่ีฝ่าฝืนต่อบทบญัญติัของกฎหมายท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นขณะนั้น โดยมีเจตนาท่ีจะไม่
ตอ้งการเสียภาษีอากรในจ านวนท่ีควรจะตอ้งช าระตามกฎหมายท่ีใช้บงัคบัในขณะนั้น ทั้งน้ีการ
ปฏิบติัดงักล่าวจะเกิดจากการเจตนาหรือไม่เจตนาหรือเกิดจากความประมาทเลินเล่อก็ตาม การ
กระท าดงักล่าวเป็นความผดิตามประมวลรัษฎากร ตอ้งรับโทษทั้งทางแพง่และทางอาญา 
  ศาสตราจารยพ์ิเศษ ชยัสิทธ์ิ  ตราชูธรรม101 ไดใ้ห้ค  าจ  ากดัความของการหลบหลีกภาษี
อากร วา่ คือการวางแผนในทางภาษีอากรโดยใชช่้องวา่งของกฎหมายท่ีมีอยูใ่นการท าให้ผูท่ี้มีหนา้ท่ี
ในการเสียภาษีไม่ตอ้งเสียภาษีหรือท าให้ตนเสียภาษีนอ้ยลง เป็นวิธีท่ีไม่มีความผิดต่อกฎหมายภาษี 
นอกจากน้ีในการท าธุรกรรมทางเศรษฐกิจผูเ้สียภาษีมีการปรับเปล่ียนพฤติกรรมเพื่อให้ตนเสียภาษี
น้อยลงจากความจริงก็ถือเป็นการหลบหลีกภาษีอากรเช่นเดียวกัน ส่วนค าจ ากัดความของการ
หลีกเล่ียงภาษีอากรนั้น คือการท่ีผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีอากรใชว้ธีิในทางท่ีผดิต่อกฎหมายหรือทุจริต
เพื่อใหต้นไม่ตอ้งเสียภาษีหรือให้เสียภาษีนอ้ยลง ซ่ึงเป็นการกระท าท่ีผิดต่อบทบญัญติัของกฎหมาย 
มีโทษทั้งทางแพ่งและในทางอาญา เช่น ภาษีเงินไดก้ฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินไดต้อ้งยื่นแบบแสดง

                                                           
99 สุเทพ พงษพ์ิทกัษ.์ (2541). การวางแผนภาษอีากร. กรุงเทพฯ: ส านกังานวชิิตา ทนายความ บญัชีและธุรกิจ. หนา้. 12. 
100 วิโรจน์  เลาหะพนัธ์ุ. (2523). การหลีกเลี่ยงและการหลบหนีภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย. เอกสาร
วจิยัส่วนบุคคลในลกัษณะวชิาเศรษฐศาสตร์ วทิยาลยัป้องกนัราชอาณาจกัร. กรุงเทพฯ: ม.ป.พ.. หนา้. 9. 
101 ชยัสสิทธ์ิ ตราชูธรรม. (2566). การวางแผนภาษีอากร (Tax Planning). (พิมพค์ร้ังท่ี 5). กรุงเทพฯ: วิญญูชน. 
หนา้ 26. 
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รายการและเสียภาษีต่อกรมสรรพากร แต่ผูมี้เงินไดเ้จตนาไม่ยื่นแบบแสดงรายการและไม่เสียภาษี
เงินได ้หรือเจตนายื่นแบบแสดงรายการเงินไดแ้ต่ยื่นแค่เพียงบางส่วนของเงินไดเ้ท่านั้นและเสียภาษี
ในจ านวนท่ีไม่ถูกตอ้งกบัความจริง หรือการแสดงค่าใชจ่้ายในจ านวนท่ีสูงกว่าการใชจ่้ายจริงและ
แสดงผลก าไรในจ านวนน้อยเพื่อจะไดเ้สียภาษีน้อยตามผลก าไรท่ีน้อย หรือการน าใบก ากบัภาษี
ปลอมมาใชใ้นการยืน่แบบใหมี้ภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขายเพื่อจะไดข้อคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นตน้ 
  2.3.2.2 สาเหตุของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  สาเหตุท่ีท าให้เกิดการหลีกเล่ียงภาษีโดยทัว่ไปเกิดจากการท่ีผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีไม่
วา่จะเป็นภาษีชนิดใดไม่ตอ้งการท่ีจะถูกรัฐบงัคบัจดัเก็บภาษี ดว้ยเพราะเหตุท่ีวา่การตอ้งเสียภาษีเป็น
การท าให้รายไดข้องผูท่ี้เสียภาษีท่ีจะน าไปใชจ่้ายประโยชน์ส่วนตวัลดนอ้ยลงตามจ านวนเงินท่ีตอ้ง
เสียภาษีให้แก่รัฐ จากการท่ีผูมี้หน้าตอ้งเสียภาษีถูกบงัคบัจดัเก็บน้ีเอง จึงท าให้เกิดการต่อตา้นโดย
ธรรมชาติท่ีจะไม่อยากเสียภาษี เพื่อให้มีเงินใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ส่วนตวัมากข้ึน อย่างไรก็ตาม 
หน้าท่ีในการเสียภาษีได้ถูกก าหนดไวใ้นกฎหมายของแต่ละประเทศ และการจดัเก็บเป็นการใช้
อ านาจบงัคบัของรัฐ ประชาชนท่ีอยู่ภายใตรั้ฐ ๆ นั้นจ าตอ้งด าเนินการปฏิบติัตามเม่ือเกิดรายได้ 
วิธีการท่ีจะท าให้เสียภาษีแก่รัฐน้อยลงท่ีนิยมกระท ากนัก็คือ การหลบหนีภาษีและการหลีกเล่ียง
ภาษี102  
  หากพิจาณาของหลกัการทางภาษีแลว้สาเหตุหลกัท่ีอาจท าให้เกิดการหลบหนีหรือ
หลีกเล่ียงภาษีมากท่ีสุด คือ 
   1) อตัราภาษีของรัฐอยูใ่นระดบัอตัราท่ีสูง 
   จากการศึกษาทฤษฎีเศรษฐศาสตร์การคลงัเก่ียวกบัพฤติกรรมการหลบหนีและ
หลีกเล่ียงภาษีนั้น พอสรุปเหตุผลไดว้า่ การหลบหนีและหลีกเล่ียงภาษีนั้นเกิดจากอตัราภาษีท่ีรัฐใช้
บงัคบัมีอตัราท่ีสูง ท าให้ผูเ้สียภาษีมีเงินเหลือใชจ่้ายในการบริโภคส่วนตวัน้อยลง จึงเป็นเหตุจูงใจ
ให้ผูเ้สียภาษีไม่อยากเสียภาษี และพยายามหาทางเพื่อลดจ านวนของภาษีท่ีตนตอ้งจ่ายด้วยการ
หลบหนีและหลีกเล่ียงภาษี เม่ือภาษีมีอตัราท่ีสูงจึงเกิดความคิดท่ีจะหลบหนีเพราะโอกาสท่ีรัฐจะ
ด าเนินการสืบคน้ ตรวจสอบว่ามีผูใ้ดหน้ีภาษีบา้งนั้นน้อยมาก จึงท าให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีหลบหนี
ภาษีและหลีกเล่ียงภาษีเป็นจ านวนมาก103 
   2) โอกาสท่ีจะถูกจบัไดว้า่หลบหนีภาษีและหลีกเล่ียงภาษีต ่า 
   การหลบหนีภาษีและการหลีกเล่ียงภาษี เป็นปัญหาส าคญัท่ีรัฐควรจะด าเนินการ
แกไ้ขหามาตรการมาบรรเทาปัญหา เพราะการหลบหนีภาษีและการหลีกเล่ียงภาษีท าให้เกิดผลเสีย
                                                           
102 วารัชนี  หลงสกลุ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 94. หนา้ 20. 
103 วารัชนี  หลงสกลุ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 94. หนา้ 21. 
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แก่รายไดข้องรัฐในทางภาษี ทั้งยงัก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีอย่างถูกตอ้งตามหลกั
กฎหมาย รัฐจ าเป็นท่ีจะตอ้งด าเนินการตรวจสอบอย่างเคร่งครัดและปราบปรามการหลบหนีภาษี
และหลีกเล่ียงภาษีอยู่เป็นประจ า เพื่อให้เกิดการหลบหนีภาษีและหลีกเล่ียงภาษีในสังคมน้อยท่ีสุด 
การเคร่งครัดในการตรวจสอบและปราบปรามจะเป็นการปิดโอกาสในการหลบหนีภาษีและ
หลีกเล่ียงภาษีไดเ้ป็นอยา่งมาก การตรวจสอบเช่นน้ีอาจเรียกวา่ “อตัราการตรวจสอบภาษี” ซ่ึงการจะ
ด าเนินการให้เป็นไปตามนโยบายการตรวจสอบน้ี ปัจจยัท่ีจ  าเป็นหลักก็คืองบประมาณในการ
ด าเนินการปฏิบติังานตรวจสอบและปราบปราม จ านวนพนักงานเจ้าหน้าท่ีในการปฏิบัติงาน 
จ านวนคร้ังในการตรวจสอบ ซ่ึงการด าเนินการจะต้องใช้งบประมาณในการปฏิบติัสูงและใช้
ระยะเวลาในการตรวจสอบค่อนขา้งนาน จึงเป็นไปไดย้ากท่ีจะตรวจสอบผูใ้ดมีรายไดแ้ละผูใ้ดมี
หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีทุก ๆ ราย ท าให้โอกาสในการตรวจพบและจบักุมผูท่ี้หลบหนีภาษีและหลีกเล่ียง
ภาษีโดยทัว่ไปแลว้ค่อนขา้งนอ้ย104 
   3) บทลงโทษของการหลบหนีภาษีและการหลีกเล่ียงภาษีต ่า 
   ในกรณีท่ีรัฐตรวจสอบพบการกระท าความผิดเก่ียวกบัการหลบหนีภาษีหรือการ
หลีกเล่ียงภาษี ผูก้ระท าการดงักล่าวจะตอ้งเสียภาษีในส่วนท่ีตนไดห้ลบหลีกหรือหลีกเล่ียงภาษีนั้น 
รวมทั้งค่าปรับและเงินเพิ่มดว้ย นอกจากจะไดรั้บโทษในทางแพง่แลว้ยงัจะตอ้งรับโทษในทางอาญา
อีกดว้ย บทลงโทษโดยทัว่ไปของการกระท าความผิดฐานหลบหนีภาษีและหลีกเล่ียงภาษีนั้นจะสูง
ในระดบัหน่ึงเพื่อเป็นการปราบปรามไม่ให้ผูก้ระท าความผิดคิดท่ีจะหลบหนีภาษีและหลีกเล่ียงภาษี 
เพราะถ้าการก าหนดโทษในอตัราท่ีต ่าเกินไปจะท าให้ผูเ้สียภาษีไม่เกรงกลวัต่อการท่ีจะกระท า
ความผิด แต่ถา้เป็นการก าหนดบทลงโทษท่ีมีอตัราท่ีสูงเกินไปก็จะท าให้บทลงโทษมีความรุนแรง
มากเกินสมควร การหลบหนีภาษีและการหลีกเล่ียงภาษีเป็นลักษณะการกระท าความผิดท่ีเป็น
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจเท่านั้น บทลงโทษจึงไม่ควรท่ีจะก าหนดให้รุนแรงเทียบเท่ากบัความผิด
ทางอาญาท่ีเป็นอาชญากรรมอยา่งอ่ืน เช่น การฆ่าคนโดยเจตนา เป็นตน้105 
   4) กฎหมายท่ีใชบ้งัคบัมีช่องวา่งมาก 
   ในการท่ีช่องวา่งทางกฎหมายมีมากจะท าให้ผูท่ี้มีหนา้ท่ีในการเสียภาษีหาช่องทาง
ในการหลบหนีภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษีไดโ้ดยง่าย โดยพฤติกรรมท่ีท าให้การหลบหนีภาษีและการ
หลีกเล่ียงภาษีมีการขยายขอบเขตเป็นวงกวา้งอยา่งรวดเร็ว เพราะหากมีคนหน่ึงไดท้  าการหลบหนี
ภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษีและไดเ้สียภาษีลดน้อยลงและไม่มีความผิดต่อกฎหมาย ย่อมจะก่อให้เกิด
กระบวนการกระท าตามของผูอ่ื้น และบางคนยินยอมท่ีจะเสียค่าใชจ่้ายเพื่อการไดห้ลบหนีภาษีหรือ
                                                           
104 วารัชนี  หลงสกลุ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 94. หนา้ 21. 
105 วารัชนี  หลงสกลุ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 94. หนา้ 22. 
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หลีกเล่ียงภาษีตราบใดท่ีการเสียค่าใช้จ่ายเพื่อการดงักล่าวต ่ากว่ามูลค่าภาษีท่ีจะไดช้ าระตามความ
จริง การหลบหนีภาษีและการหลีกเล่ียงภาษีของบุคคลท่ีตอ้งเสียภาษีหลาย ๆ คน ท าให้รัฐต้อง
สูญเสียรายไดเ้ป็นจ านวนมาก รัฐจึงควรหาแนวทางในการแกไ้ขกฎหมายท่ีก่อให้เกิดความล่าชา้ใน
การปฏิบติัน้ี เพื่อหาช่องทางในการปิดช่องวา่งของกฎหมายใหไ้ดโ้ดยเร็วท่ีสุด106 
  เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นภาษีประเภทท่ีประชาชนจ่ายใหแ้ก่รัฐบาลมากท่ีสุด ดงันั้น
การจะท าให้ประชาชนเต็มใจจ่ายภาษีให้แก่รัฐบาลนั้น รัฐบาลจะตอ้งท าให้ประชาชนเช่ือมัน่ว่า
ภาครัฐจะสามารถน าภาษีของประชาชนไปบริหารจดัการพฒันาประเทศ พฒันาเศรษฐกิจและสังคม
ให้มีความเจริญกา้วหน้าต่อไปได ้แต่เน่ืองจากประเทศไทยในปัจจุบนั ผูเ้ขียนเห็นว่าภาครัฐยงัไม่
สามารถท าใหป้ระชาชนมีความเช่ือมัน่ได ้โดยอาจเกิดจากสาเหตุต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี107 
   1) ประชาชนไม่ไวว้างใจรัฐบาลในการน าเงินภาษีของประชาชนไปบริหารจดัการ 
เพราะแม้จะเก็บภาษีจากประชาชนไปมากเพียงใด ปัญหาบางอย่างก็ยงัไม่ได้รับการแก้ไขได้ดี
เท่าท่ีควร เช่น ส่ิงสาธารณูปโภค ต่าง ๆ การก่อสร้างต่าง ๆ ของรัฐบาลช ารุดบ่อยคร้ังไม่ว่าจะเกิด
จากการท่ีขาดการบ ารุงดูแลรักษา หรืออาจเกิดจากวสัดุอุปกรณ์ในการก่อสร้างท่ีไม่ไดม้าตรฐาน 
ความช ารุดของถนนหนทางหรือส่ิงปลูกสร้างต่าง ๆ หลากหลายพื้นท่ียงัไม่ไดรั้บการบ ารุงซ่อมแซม
ได้ดีเท่าท่ีควร ความปลอดภยัของประชาชน ความสะอาดตามพื้นท่ีสาธารณะ ปัญหาน ้ าเน่าเสีย  
ปัญหาสุนขัจรจดั ปัญหาคนจรจดั คนวกิลจริตท่ีเดินตามทอ้งถนนไล่ท าร้านคนอ่ืน เป็นตน้ 
   2) ความเหล่ือมล ้ าของประชาชน กล่าวคือ ประชาชนท่ีมีฐานะต ่ากว่า มกัจะเสีย
ภาษีมากกว่าประชาชนท่ีมีฐานะดี ไปจนถึงร ่ ารวย เน่ืองจากประชาชนท่ีมีฐานะดีไปจนถึงร ่ ารวย 
ยอ่มเขา้ถึงขอ้กฎหมาย ข่าวสาร และเทคโนโลยีต่าง ๆ ไดโ้ดยง่าย เจา้ของกิจการรายใหญ่มีความรู้
ความสามารถในการบริการจัดการภาษี ให้ตนเองเสียภาษีน้อยท่ีสุด จนถึงข้ึนไม่เสียเลย แต่
ประชาชนท่ีฐานะต ่ากวา่ ไปจนถึงฐานะยากจน ยอ่มเขา้ถึงขอ้กฎหมาย ข่าวสาร และเทคโนโลยีได้
ยาก อาทิเช่น ผูป้ระกอบการร้านขายชองช าในชนบท ท่ียงัไม่มีความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองของภาษี
มากพอ หรือไม่มีรายไดเ้พียงพอท่ีจะว่าจา้งนกับญัชีหรือผูท่ี้มีความรู้ความสามารถในการบริการ
จดัการภาษีมาช่วย ส่งผลให้เสียภาษีมากเกินควร คืออาจเสียภาษีซ ้ าซ้อนไดโ้ดยง่าย หรือขอคืนภาษี
ไดแ้ต่ไม่รู้วธีิ หรือไม่ทราบวา่ขอคืนได ้เป็นตน้     
   ในเร่ืองของภาษีมูลค่าเพิ่ม ก็มีความเหล่ือมล ้ าเป็นอย่างมาก เน่ืองจากในการคิด
ค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม มีเอกสารส าคญัท่ีบรรดาผูป้ระกอบการจ าเป็นตอ้งใชเ้ป็นหลกัฐานในการยืน่
ภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ “ใบก ากบัภาษี” ซ่ึงในกลุ่มผูท่ี้มีฐานะดี ไปจะถึงร ่ ารวย รายการซ้ือสินคา้ต่าง ๆ 
                                                           
106 วารัชนี  หลงสกลุ. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 94. หนา้ 22. 
107 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 26. หนา้ 20. 
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การลงทุนต่าง ๆ วสัดุ อุปกรณ์ วตัถุดิบ ต่าง ๆ ลว้นมีใบก ากบัภาษีเป็นหลกัฐานในการค านวณภาษี
ซ้ือทั้งส้ิน เพราะไม่วา่จะเป็นผูผ้ลิต ผูป้ระกอบการขายส่ง ผูป้ระกอบการขายปลีก ท่ีติดต่อซ้ือขายกนั
นั้ น ส่วนมากจะเป็นกิจการท่ีใหญ่โต เป็นรูปบริษัท ย่อมมีการจดทะเบียนภาษีอย่างถูกต้อง 
ผูป้ระกอบการรายใหญ่เหล่าน้ีมกัมีการจา้งผูมี้ความรู้ความสามารถในการบริหารจดัการภาษีมาช่วย 
และสามารถออกใบก ากบัภาษีไดอ้ยา่งครบถว้นถูกตอ้ง ต่างจากผูป้ระกอบการร้านคา้ตามชนบท ท่ี
โดยส่วนใหญ่แลว้ขาดความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองของภาษี ผูผ้ลิตและผูข้ายส่งไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษี 
ยอ่มไม่อาจออกใบก ากบัภาษีได ้หรือบางรายท่ีจดทะเบียนแลว้ ก็ไม่ยอมออกใบก ากบัภาษีให้แก่ผู ้
ซ้ือสินคา้หรือรับบริการ เน่ืองจากตอ้งการเล่ียงภาษี ย่อมส่งผลให้ผูป้ระกอบการขายปลีกท่ีเป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนยื่นเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งตามกฎหมาย ไม่มีใบก ากบัภาษีน ามาค านวณหกั
ภาษีซ้ือหักด้วยภาษีขายได้อย่างครบถ้วนถูกต้อง หรือบางรายอาจไม่มีแม้แต่ใบเดียว ท าให้
ผูป้ระกอบการคา้ปลีกตามชนบทหลายราย ตอ้งประสบกบัปัญหาการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมากกวา่ท่ี
ควรจะตอ้งเสีย และอาจซ ้ าซอ้นกบัภาษีอ่ืน ๆ ท่ีเสียไปแลว้ดว้ย  
  2.3.2.3  รูปแบบในการหลีกเล่ียงภาษี108 
  การหลีกเล่ียงภาษี ประชาชนท่ีมีฐานะดีจนถึงร ่ ารวย ตลอดจนผูท้รงอิทธิพล มีสารพดั
วธีิท่ีจะหลีกเล่ียงภาษีได ้ซ่ึงวธีิท่ีนิยมใชก้นัมาก มีอยูป่ระมาณ 10 วธีิการดว้ยกนั ดงัต่อไปน้ี  
   1) การตั้งตวัแทนเชิด คือการตั้งบุคคลอ่ืนหรือบริษทัเป็นผูมี้รายได้และเสียภาษี
แทนตน ซ่ึงมีผลใหต้วัเองเสียภาษีนอ้ย หรือหากมีปัญหาฟ้องร้องทางกฎหมายก็จะยากข้ึน  
   ส าหรับวิธีการตั้ งตัวแทนเชิดนั้ น ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างซ่ึงส่วนใหญ่บรรดา
นกัการเมืองทั้งระดบัชาติ และระดบัทอ้งถ่ิน ลว้นเป็นเจา้ของกิจการ ซ่ึงคนกลุ่มน้ีธุรกิจท่ีมีประวติั
เล่ียงภาษีมากในอนัดบัตน้ๆ โดยเฉพาะบริษทัรับเหมาก่อสร้างรายใหญ่ จะใช้วิธีหารายช่ือคนงาน
แล้วให้คนงานของตนเองเป็นผูรั้บเหมารายย่อย โดยเง่ือนไขส าคญัของคนท่ีจะถูกเชิดให้เป็น
ผู ้รับเหมารายย่อยนั้ นต้องไม่ให้มีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาท เพื่อเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 
“จุดประสงคท่ี์ท าแบบน้ีก็เพื่อหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าให้เขาประหยดัภาษีมากข้ึน ซ่ึงความจริง
เงินจ านวนท่ีถูกถ่ายออกไปก็อาจเขา้กระเป๋าพวกกนัเอง นอกจากบรรดาบริษทัรับเหมาก่อสร้างจะ
นิยมใชว้ิธีการดงักล่าวแลว้ ยงัพบวา่บรรดากิจการขนส่งสินคา้ก็นิยมกระท าเช่นกนั ดว้ยการเอาช่ือ
ลูกนอ้งในการรับส่งสินคา้แทน เพื่อหลีกเล่ียงรายไดแ้ทจ้ริงของตนเอง 
   2) ท าใหบ้ริษทัขาดทุน วธีิการน้ีเป็นท่ีนิยมท ากนัแพร่หลายในทุกๆ ประเภทกิจการ 
โดยเฉพาะบริษทัรับเหมาก่อสร้าง จะใช้วิธีการสร้างรายจ่าย หรือบิลรายจ่ายมาเบิกบริษทัให้มาก
                                                           
108 สรรพากรสรุป 10 วิธีท่ีบรรดาคนรวยใช้เล่ียงภาษี. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: http://www.yas.co.th/news 
detail.php?id=57 [2566, 10 กรกฎาคม] 

http://www.yas.co.th/newsdetail.php?id=57
http://www.yas.co.th/newsdetail.php?id=57
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ท่ีสุด เม่ือถึงปลายปีก็จะพบวา่บริษทัขาดทุนและไม่สามารถเสียภาษีได ้ส่วนท่ีมีการหกั ณ ท่ีจ่ายไป
แลว้ ก็มีโอกาสจะไดคื้น เน่ืองจากบริษทัไม่มีก าไรและยงัขาดทุน ทั้งน้ี บริษทัเหล่าน้ีมีการกระท าอีก
หลายรูปแบบ ตวัอย่างเช่น ให้บริษทักูย้ืมเงินจากกรรมการบริษทัของตนเองเพื่อหลบยอดรายได้
หรือยอดขาย และเพิ่มค่าใช้จ่ายในส่วนของดอกเบ้ียบริษทั นกัการเมืองบางคนใช้ช่ือบริษทัสั่งซ้ือ
วสัดุก่อสร้าง แต่ปรากฏวา่เอาวสัดุท่ีซ้ือไปก่อสร้างบา้นตวัเองราคาหลายลา้น แต่กลบัน าบิลมาเบิก
เป็นรายจ่ายบริษทัแทน หรือ บริษทัรับเหมาก่อสร้างท าถนน แต่กลบัมีการสั่งซ้ือของเป็นจ านวน
มากมาหักภาษีซ้ือ และยงัมีการน าบิลรายจ่ายอ่ืนๆ ท่ีใช้เป็นการส่วนตวั แล้วมีการแต่งตวัเลขให้
สูงข้ึน จากนั้นน ามาตดัจ่ายในบญัชีของบริษทั 
   3) การหลบยอดขายและยอดซ้ือ ซ่ึงเป็นลกัษณะของการกระท าของบริษทัท่ีมีการ
แต่งบนัทึกทางบญัชีโดยให้ยอดขายเกิดข้ึนเท่าท่ีต้องการจะเสียภาษี เช่นมียอดขายสินค้า 200 
รายการ แต่มีการเปิดบิลหรือมียอดขายตามบิลแค่ 80 รายการ ซ่ึงวิธีน้ี ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียน
ในรูปแบบบริษทั ห้างหุ้นส่วน นิยมกระท ามากท่ีสุด การแต่งบญัชี อาจจะกระท าโดยการมีบญัชี 1 
และบญัชี 2 และท าการแยกบญัชีทั้งสองออกจากกนัโดยใชเ้พียงหน่ึงบญัชีเท่านั้นไวใ้นการยื่นเสีย
ภาษี ซ่ึงเป็นการกระท าท่ีผิดกฎหมายและมีโทษปรับ แต่โทษของการกระท าความผิดอาจจะยงัไม่
รุนแรงพอท่ีจะท าใหผู้ป้ระกอบการเกิดความเกรงกลวัต่อการท่ีจะกระท าความผดิ 
   4) การซ้ือใบก ากบัภาษี เป็นรูปแบบของการหลีกเล่ียงภาษีชนิดหน่ึงท่ีกระท าโดย
การซ้ือใบก ากบัภาษีจากผูป้ระกอบการอ่ืนมาใชเ้พื่อกระท าการดา้นภาษีของกิจการของตนเอง โดย
ท่ีผูป้ระกอบการไม่ไดมี้การซ้ือขายกนัจริง ใบก ากบัภาษีท่ีนิยมซ้ือขายกนัในปัจจุบนัก็คือการซ้ือ
ใบก ากบัภาษีท่ีมีลกัษณะเป็นภาษีซ้ือของผูป้ระกอบการรายอ่ืน ตวัอยา่งเช่น ผูป้ระกอบการคา้น ้ ามนั 
โดยปกติแลว้ร้านประกอบการประเภทน้ีจะมีผูม้าใชบ้ริการเป็นจ านวนมาก ผูม้าใชบ้ริการบางราย
เป็นผูท่ี้ไม่อยู่ในหลกัเกณฑ์ท่ีจะตอ้งกระท าการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ไดเ้ป็นผูป้ระกอบการใน
รูปแบบบริษทั จึงไม่มีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งใชใ้บก ากบัภาษี แต่ผูป้ระกอบการคา้น ้ ามนัท าการออก
ใบก ากบัภาษีส าหรับการขายน ้ ามนันั้น แต่ไดท้  าการขายใบก ากบัภาษีให้กบัผูป้ระกอบการรายอ่ืนท่ี
มีความตอ้งการใช ้ซ่ึงการกระท าการซ้ือขายดงักล่าวจะเห็นวา่เป็นการกระท าเพื่อใหเ้พิ่มจ านวนภาษี
ซ้ือของกิจการผูป้ระกอบการท่ีท าการซ้ือเพื่อน าภาษีมาค านวณยืน่แบบแสดงรายการทางภาษี เม่ือมี
ภาษีซ้ือมากกวา่ก็จะท าให้ขอคืนภาษีได ้หรือถา้ท าให้ภาษีซ้ือเท่ากบัภาษีขายก็จะไม่ตอ้งช าระภาษี 
ซ่ึงถือเป็นการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นกระท าท่ีผิดต่อบทบญัญติัของกฎหมาประมวลรัษฎากร
   5) การตั้งบริษทัเพื่อเจตนาออกใบก ากบัภาษีซ้ือปลอม วิธีการน้ีจะมีลกัษณะของ
การกระท าโดยการจดัตั้งบริษทัข้ึนมาหลายแห่ง และกระท าการออกใบก ากบัภาษีปลอม และท าการ
ซ้ือขายใบก ากบัภาษีปลอมแก่กนัหลาย ๆ ทอด โดยขอ้เท็จจริงแลว้บริษทัไม่ไดมี้การกระท ากิจการ
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จริง การตั้งบริษทัและไม่มีการด าเนินกิจการนั้น ก็เพื่อท่ีจะเจตนาโกงภาษีหรือเพื่อกระท าการ
หลีกเล่ียงภาษีโดยการระบุว่ามีการส่งออกสินคา้ และมีการปลอมใบสั่งซ้ือสินคา้จากต่างประเทศ 
แลว้น ามาขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม อนัถือวา่เป็นการหลีกเล่ียงภาษีซ่ึงเป็นความผดิต่อกฎหมาย 
   อยา่งไรก็ตาม แมก้ารหลีกเล่ียงจะถูกตรวจพบจากผูป้ระกอบการท่ีมีรายไดสู้ง ท่ีมี
โอกาสในการหลีกเล่ียงภาษีไดม้ากกวา่ผูป้ระกอบการท่ีมีรายไดต้ ่า แต่ในบางคร้ังผูป้ระกอบการท่ีมี
รายไดต้ ่าก็สามารถหลีกเล่ียงภาษีไดเ้ช่นกนั อาทิเช่น การแจง้ยอดขายในขณะยื่นภาษีไม่ตรงตาม
ความเป็นจริง ท าให้เม่ือค านวณภาษีแลว้ไม่ถึงเกณฑ์ท่ีจะตอ้งเสียภาษี หรือจงใจไม่ยื่นภาษีเพราะ
การประกอบกิจการด าเนินมานานหลายปีสรรพากรก็ไม่ไดเ้ขา้มาตรวจสอบกิจการ ซ่ึงดว้ยจ านวน
บุคลากรของเจ้าหน้าท่ีสรรพากรย่อมไม่สามารถตรวจตราได้ทัว่ถึงทุกพื้นท่ีในกระเทศไทยได้ 
โดยเฉพาะผูป้ระกอบการตามชุมชนชนบท หรือตามพื้นท่ีท่ีห่างไกลจากตวัเมืองมาก ๆ เป็นตน้ 
  2.3.2.4 ลกัษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  ลักษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มนั้ นสามารถเกิดได้หลายรูปแบบและ
หลากหลายวธีิ โดยการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนมากจะเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัภาษีซ้ือและภาษีขาย 
ซ่ึงผู ้ท  าวิจัยจะเน้นศึกษาไปท่ีลักษณะการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มของภาษีซ้ือและภาษีขาย 
ดงัต่อไปน้ี 
   1) ดา้นภาษีซ้ือ (Input Tax) 
   ลกัษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มในรูปแบบของภาษีซ้ือนั้นสามารถแบ่ง
ออกไดเ้ป็น 3 ลกัษณะ คือการออกใบก ากบัภาษีโดยไม่มีอ านาจ (Bogus Trader) การขอคืนภาษีซ้ือ
โดยไม่ถูกตอ้ง (Undue Refund Claims) และการขอคืนภาษีการส่งออกปลอม (False Export Claims) 
    (1) การออกใบก ากบัภาษีโดยไม่มีอ านาจ (Bogus Trader) 
    ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เม่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้ซ้ือ
สินค้าหรือรับบริการจากผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่า เพิ่มรายอ่ืน จะถูกเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการซ้ือสินคา้หรือรับบริการนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีถูกเรียกเก็บน้ีถือเป็นภาษีซ้ือท่ี
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้จ่ายไปในการซ้ือสินค้าหรือรับบริการ ภาษีซ้ือตาม
ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยผูไ้ม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษีเป็นภาษีซ้ือท่ีไม่ให้น ามาหกัออกจากภาษีขาย
หรือขอคืนภาษีซ้ือได้ ผูท่ี้ไม่มีสิทธิออกใบก ากับภาษีมีดังน้ี (1)บุคคลท่ีไม่ใช่ผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (2)ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีอยู่นอกราชอาณาจกัรและมี
ตัวแทนท าการออกใบก ากับภาษีในนามของผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (3) 
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ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีทรัพยสิ์นถูกน าออกขายทอดตลาดหรือขายโดยวิธีอ่ืน
หรือโดยบุคคลอ่ืน109 
    ตามกฎหมายของประเทศไทยโดยหลักแล้วในการออกใบก ากับภาษี  
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีหนา้ท่ีตอ้งออกใบก ากบัภาษีและน าส่งใบก ากบัภาษีให้แก่
ผู ้ซ้ือสินค้าหรือรับบริการเม่ือมีการจ าหน่ายสินค้าหรือให้บริการ แต่ในทางกลับกัน หาก
ผู ้ประกอบการไม่ได้ท าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเป็นผู ้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่า เพิ่มแต่ไม่ มีการจ าหน่ายสินค้าหรือให้บริการย่อมไม่มีสิทธิ ท่ีจะออกใบก ากับ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม นอกจากนั้นกฎหมายยงัก าหนดขอ้ห้ามไม่ให้ออกใบก ากบัภาษีในบางกรณีส าหรับ
ผูป้ระกอบการบางกลุ่มไวเ้ป็นการเฉพาะอีกดว้ย110 
    (2) การขอคืนภาษีซ้ือโดยไม่ถูกตอ้ง (Undue Refund Claims) 
    การเครดิตหรือการขอคืนภาษีโดยใชใ้บก ากบัภาษีปลอม เป็นวธีิท่ีใชป้ระโยชน์
จากใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตรวจพบเจอมากท่ีสุด การปลอมใบก ากบัภาษีถือเป็นวิธีท่ีใชใ้บก ากบั
ภาษีเป็นเคร่ืองมือในการหลีกเล่ียงภาษี การฉ้อฉลในลกัษณะน้ีอาจเกิดข้ึนเป็นวงกวา้ง ตวัอยา่งจาก
การส ารวจของ Taif (1988,pp.307) รายงานวา่กวา่ร้อยละ 44 ของการโกงภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตรวจพบ
ของเนเธอร์แลนด์ใชรู้ปแบบของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มโดยการใชใ้บก ากบัภาษีปลอมในการ
ขอคืนเงินภาษีท่ีได้ช าระไปแล้ว ตวัอย่างของการกระท าเช่น การน าใบก ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ี
ปลอม หรือใบก ากบัภาษีท่ีมีภาษีซ้ือเกินจริงมายื่นแสดงรายการเพื่อช าระภาษี โดยผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถูกตอ้งตามกฎหมาย วิธีการสังเกตส าหรับผูป้ระกอบการประเภทน้ี คือการ
เรียกร้องขอคืนเครดิตภาษีมากเกินไปบ่งบอกถึงการประกอบธุรกิจนั้นด าเนินกิจการในทางท่ีไม่
น่าเช่ือถือ แต่ผูป้ระกอบการยงัมีช่องทางในการซ้อนขอ้มูลท่ีเป็นจริงน้ีอยูเ่พื่อไม่ให้เกิดความสงสัย
ต่อหน่วยงานได้ จากการท่ีผูป้ระกอบธุรกิจมีการจัดตั้ งข้ึนมาใหม่ ท าให้ไม่เป็นท่ีสังเกตถ้าผล
ประกอบการจะเกิดการขาดทุนบ้างในช่วงแรก จึงท าให้ไม่เป็นท่ีสงสัยและโดยตรวจสอบจาก
หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มในลักษณะน้ีจึงกระท ากัน             
ไดง่้าย111 

                                                           
109 กรมสรรพากร. (2555). ภาษีซ้ือตอ้งหา้มในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม. วารสารแนวทางปฏิบัติ. หนา้ 17. 
110 นววิธ  มานะกุล. (2553). ใบก ากับภาษีปลอม. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขากฎหมายภาษี, คณะ
นิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 13. 
111 Michael Keen and Stephen Smith. ( 2007) .  Vat Fraud and Evasion: What do We Know and What can be 
Done. Washington D.C.: International Monetary Fund. pp.9. 
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    อีกกรณีท่ีอาจเกิดข้ึนไดก้บัการหลีกเล่ียงภาษีประเภทน้ีก็คือ การน าใบก ากบั
ภาษีท่ีออกโดยผูป้ระกอบการไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ การน าใบก ากบัภาษีจากการซ้ือสินคา้
จากผูป้ระกอบการไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมาเป็นหลกัฐานในการเครดิตภาษี ซ่ึงโดยหลกัแลว้
การน าใบก ากับภาษีมาใช้ในการเครดิตภาษีได้นั้นจะต้องจดัท าโดยผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้น การไม่จดทะเบียนอาจรวมถึงผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บยกเวน้โดยกฎหมายหรือ
เป็นผูป้ระกอบการรายยอ่ยท่ีไดรั้บการยกเวน้เป็นพิเศษส าหรับภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ชาวนา ซ่ึงการซ้ือ
ขายจะเป็นไปไม่ไดถ้า้การซ้ือขายนั้นเป็นการซ้ือขายสินคา้จากผูป้ระกอบการไม่จดทะเบียนเพราะ
จะไม่สามารถออกใบก ากบัภาษีให้ได ้แต่การท่ีผูป้ระกอบการไม่จดทะเบียนออกใบก ากบัภาษีให้
แสดงวา่เป็นการออกใบก ากบัภาษีปลอม เหตุผลท่ีสามารถน าใบก ากบัภาษีปลอมมาใชใ้นการเครดิต
ภาษีคืนไดน้ั้น อาจเป็นเพราะหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษี ไม่มีการบนัทึกทางธุรกรรม
หรือไม่มีขอ้มูลของผูป้ระกอบการบางราย อีกทั้งไม่ไดท้  าการตรวจสอบอย่างเคร่งครัด โดยทัว่ไป
แลว้ไม่ใช่ปัญหาร้ายแรงเพราะผูซ้ื้อส่วนใหญ่ตอ้งการหลกัฐานในการซ้ือขายเพื่อน าไปขอคืนเครดิต
ภาษี แต่ถา้ปล่อยให้กระบวนการในการหลีกเล่ียงภาษีเกิดข้ึนบ่อยคร้ังอาจกลายเป็นแรงจูงใจให้เกิด
รูปแบบของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีส าคญัได้112 
    (3) การขอคืนภาษีในการส่งออกปลอม (False Export Claims) 
    ตวัอยา่งของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มอีกวิธีก็คือ การขายสินคา้ในอตัราร้อย
ละ 0 โดยการส่งออกระหวา่งประเทศ ลกัษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มในลกัษณะน้ี กระท า
โดยการแจง้วา่มีการขายสินคา้ส่งออกแต่ความจริงไม่ไดมี้การขายสินคา้โดยการส่งออกแต่อย่างใด
เพื่อผูป้ระกอบการธุรกิจจะน าภาษีส่งออกมาขอคืนภาษีในภายหลงั เป็นตวัอยา่งของการหลีกเล่ียง
ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยการขอคืนภาษีท่ีเคยเกิดข้ึนในประเทศศรีลงักา การกระท าดงักล่าวอาจเกิดจาก
การขายสินคา้ส่งออกแต่สินคา้ท่ีส่งออกไม่มีอยู่จริง หรือสินคา้ท่ีส่งออกมีอยู่จริงแต่ไม่ไดท้  าการ
ส่งออกไปจริงสินคา้ถูกจ าหน่ายภายในประเทศเท่านั้น ไม่ว่าจะเป็นหลีกเล่ียงภาษีด้วยวิธีใด การ
บงัคบัใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มถือเป็นส่ิงท่ีท้าทายส าหรับฝ่ายบริหารกฎหมายภาษีของแต่ละ
ประเทศ ในการท่ีจะสร้างมาตรการในการใชบ้งัคบัและปราบปรามการกระท าความผิดในลกัษณะน้ี
ถือเป็นทางออกท่ีดีท่ีสุดเพื่อไม่ใหเ้กิดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าวข้ึนอีก113 
   2) ดา้นภาษีขาย (Output Tax) 
   ลกัษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มดา้นภาษีขายผูท้  าวิจยัจะแบงออกเป็น 5 
ลกัษณะ ดงัน้ี การหลีกเล่ียงโดยไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแต่ไม่น าส่ง 
                                                           
112 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 26. หนา้ 31. 
113 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 26. หนา้ 9. 
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การรายงานยอดขายท่ีไม่ถูกตอ้ง การน าสินคา้หรือบริการท่ีตนผลิตเองมาใชห้รือมาให้บริการ และ
การใชอ้ตัราภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีผดิประเภท 
    (1) การหลีกเล่ียงโดยไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
    โดยหลักของผูป้ระกอบการขายสินค้าหรือให้บริการ มีหน้าท่ีหลักในการ
ประเมินผลประกอบการของตนเอง เม่ือผูป้ระกอบการมีรายไดเ้ขา้หลกัเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนดของ
การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในการประกอบ
กิจการนั้น ๆ หรือในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยูใ่นช่วงเร่ิมตน้ของกิจการ ในกรณีท่ีมีเหตุอนัควรเช่ือวา่
จะมีรายไดจ้ากการประกอบการเกินเกณฑ์ท่ีก าหนดในระยะเวลาอีก 12 เดือนขา้งหนา้ กฎหมายยงั
ก าหนดให้ผูป้ระกอบการมีหน้าท่ีแจง้รายละเอียดของผลประกอบการให้กรมสรรพากรทราบก่อน
การประกอบกิจการต่อไป ไม่ว่ายอดขายในขณะนั้นจะถึงเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนดให้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ก็ตาม ปัญหาการหลีกเล่ียงในรูปแบบน้ีเกิดข้ึนจากผูป้ระกอบการมีรายได้
มากกวา่เกณฑ์ของการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ผูป้ระกอบการไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึง
พบไดส่้วนมากในผูป้ระกอบการรายยอ่ยหรือผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกโครงสร้างของกฎหมาย เช่น 
เจา้มือหวยใตดิ้น ร้านเสริมสวย และงานบริการของผูห้ญิง เป็นตน้ โดยผูป้ระกอบการประเภทน้ีมี
รายได้เกินเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนดของภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ท าการหลีกเล่ียงไม่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม หากเป็นการกระท าท่ีจงใจของผูป้ระกอบการท่ีจะไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถือ
เป็นลกัษณะของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มได้114 
    (2) การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแต่ไม่น าส่ง 
    การหลีก เ ล่ียงในลักษณะน้ี เ กิดจากการท่ีผู ้ประกอบการจดทะ เ บียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มไดท้  าการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการประกอบการแต่ไม่น าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มแก่
หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษี การหลีกเล่ียงลกัษณะน้ีเป็นตวัอย่างท่ีเห็นได้ชัดของการ
หลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเป็นอนัตราย โดยเฉพาะอยา่งยิ่งเกิดในภาคอุตสาหกรรมการก่อสร้าง ซ่ึง
ผูป้ระกอบการรายยอ่ยมีการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ไม่น าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีท าการเรียกเก็บนั้น 
การกระท าดงักล่าวอาจเกิดข้ึนจากการรายงานทางบญัชีท่ีไม่ใช่ความจริง โดยการแจง้ยอดของผล
ประกอบการต ่ากว่ารายการผลประกอบการจริง หรือการแจง้ลม้ละลายก่อนถึงก าหนดระยะเวลา
รอบช าระภาษีหรือด้วยวิธีอ่ืน ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มในรูปแบบของ
ผูป้ระกอบการหายไป กล่าวคือ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในขณะประกอบกิจการได้
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ท าการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการประกอบกิจการ แต่ไดห้ายไปก่อนถึงรอบระยะเวลาช าระภาษี 
โดยส่วนมากจะเป็นผูป้ระกอบการในลกัษณะคา้ปลีก115 
    (3) การรายงานยอดขายท่ีไม่ถูกตอ้ง 
    การหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มในลกัษณะน้ีเกิดข้ึนจากการรายงานยอดขายต ่ากวา่
ความจริงหรือการรายงานยอดขายขาดจากความจริงต่อเจา้หนา้ท่ีท่ีมีอ านาจในการจดัเก็บของแต่ละ
รัฐ คือ การท่ีผูป้ระกอบการรายงานยอดขายแค่เพียงบางส่วนของยอดขายทั้งหมด หรือการลงบนัทึก
ปลอม หรือท าการขายโดยไม่ไดมี้การออกใบก ากบัภาษี ซ่ึงการหลีกเล่ียงภาษีโดยวธีิน้ีมีววิฒันาการ
มาจากการท ารายหรือการปลอมเอกสารทางบญัชี เป็นวิธีการท่ีมีความซับซ้อนและยากต่อการ
ติดตาม116 
    การหลีกเล่ียงภาษีในลกัษณะน้ีอาจไม่เก่ียวขอ้งกบัใบก ากบัภาษีโดยตรง แต่ก็
ถือไดว้่าเป็นอีกหน่ึงวิธีของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะการรายงานผลประกอบการไม่ตรง
กบัผลประกอบการท่ีเกิดข้ึนจริง ผูป้ระกอบการอาจรายงานรายไดเ้พียงบางส่วน และจดัท าบนัทึก
ทางบญัชี และปลอมเอกสารหลกัฐานข้ึน เช่น ใบก ากบัภาษี เพื่อใหร้ายไดต้รงกบัหลกัฐานในรายได้
จากการปลอม ซ่ึงถา้ผูป้ระกอบการเป็นผูท่ี้อยูภ่ายใตร้ะบบภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกนัก็อาจจะมีการ
แสดงรายการรายไดท่ี้ตรงกนัเพราะฉะนั้นถา้เป็นกรณีดงักล่าวอาจท าการตรวจสอบไดไ้ม่ยาก แต่ถา้
หากในกรณีท่ีเป็นการซ้ือขายกบัผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บยกเวน้ ซ่ึงบุคคลดงักล่าวอาจไม่ไดต้อ้งการ
น าใบก ากบัภาษีไปใช ้ในกรณีเช่นน้ีอาจท าการตรวจสอบไดย้าก ผูป้ระกอบการคา้ปลีกในสหภาพ
ยุโรปมีแนวโน้มเพิ่มมากข้ึนในการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยวิธีการไม่แจ้งยอดขาย เช่น
ผูป้ระกอบการงานช่างไม ้งานประปา และงานท าสวน เป็นตน้ ซ่ึงผูป้ระกอบการเหล่าน้ีเป็นกลุ่ม
ผูป้ระกอบการขนาดเล็ก แต่มีการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจ านวนมากท่ีสุด117 
    (4) การน าสินคา้หรือบริการท่ีตนผลิตเองมาใชห้รือมาใหบ้ริการ 
    พบบ่อยค ร้ังกับการหลีก เ ล่ี ยงภา ษี มูลค่ า เพิ่ ม ในลักษณะ น้ี  ก ล่ าว คือ
ผูป้ระกอบการรายย่อยมกัน าสินคา้ท่ีตนผลิตเองมาบริโภคในครัวเรือน โดยผูป้ระกอบการท่ีพบ 
ไดแ้ก่ การก่อสร้าง ผูผ้ลิตส่ิงทอ ผูป้ระกอบการคา้ส่ง อู่รถ เป็นตน้ ซ่ึงโดยปกติแลว้ตามกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ก าหนดให้ผูป้ระกอบการตอ้งท าบนัทึกการใช้สินคา้ท่ีน ามาใช้เป็นการส่วนตวัและ
กฎหมายยงัก าหนดใหต้อ้งรับผดิชอบเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าของสินคา้นั้นอีกดว้ย การใชสิ้นคา้
เพื่อส่วนตวัยิ่งใชม้ากก็ตอ้งจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มมากข้ึนไป บางทีการน าสินคา้ท่ีตนผลิตเองนั้นมาใช้
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อาจไม่ใช่เพื่อตัวเองเสมอไป แต่อาจใช้ไปในทางครอบครัว หรือถูกใช้โดยเพื่อน ซ่ึงท าให้
ภาษีมูลค่าเพิ่มมีจ านวนมากข้ึนอีก โดยปกติแลว้การบริโภคแบบน้ี ท าให้เกิดความเส่ียงต่อกิจการ
เป็นอย่างมาก จนอาจจะท าให้กิจการถูกตรวจสอบได้โดยง่าย แต่อย่างไรก็ตามการน าสินคา้หรือ
บริการท่ีตนเองผลิตมาใชห้รือน ามาใช้บริการโดยการบริโภคจากเจา้ของกิจการหรือพนกังานของ
กิจการ จะตอ้งน าไปรวมกบัการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มของกิจการและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย แต่
ผูป้ระกอบการไม่ไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มตามท่ีกฎหมายก าหนดให้ถูกตอ้ง โดยทัว่ไปการหลีกเล่ียง
ภาษีมูลค่าเพิ่มในลกัษณะน้ีค่อนขา้งไม่ส าคญัส าหรับในประเทศท่ีมีการพฒันาแลว้เน่ืองจากไม่เป็น
ประเด็นส าคญั และผูป้ระกอบการโดยส่วนมากมีการจดทะเบียนเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย
ตนเอง118 
    (5) การใชอ้ตัราภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีผดิประเภท 
    เม่ือผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีรับผิดชอบต่อภาษีขายท่ีเกิดข้ึนไม่วา่จะเป็นการขาย
แบบแยกภาษีมูลค่าเพิ่มหรือการขายแบบรวมภาษีมูลค่าเพิ่มในกรณีท่ีสินคา้แต่ละชนิดมีอตัราภาษีท่ี
แตกต่างกนัหรือสินคา้บางชนิดอาจเป็นสินคา้ท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงการหลีกเล่ียง
ภาษีมูลค่าเพิ่มลกัษณะน้ีผูป้ระกอบการอาจจะเลือกอตัราภาษีนอ้ย เพื่อเป็นการลดภาระทางภาษีของ
ตนเอง โดยการเลือกใช้อตัราภาษีท่ีผิดประเภทกบัสินคา้ เพื่อเป็นการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มของ
สินคา้ท่ีจ  าหน่าย เช่น การขายสินคา้แระเภทหน่ึง แต่น าอตัราภาษีของสินคา้อีกชนิดหน่ึงมาใชแ้ทน 
จึงเกิดเป็นท่ีมาของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือเป็นการกระท าท่ีผูป้ระกอบการพยายามท่ีจะท า
ให้สินค้าเข้าข้อยกเวน้การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มทั้ งท่ีในความจริงสินค้านั้ นไม่ได้รับยกเวน้เร่ือง
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นตน้119 
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